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Dambiņš atbrīvots no cietuma
Lainbankas viceprezidents vēl joprojām ir arestēts

Valdis Francs

Rīga, 9.febr. Ceturtdien Rīgas
Vidzemes priekšpilsētas tiesa vai-

rāk nekā trīs stundu ilgā sēdē no-

lēma mainīt drošības līdzekli ares-

tētajam Latvijas Industriālāsbankas

(Lainbankas) prezidentam Vilim

Dambiņam, atbrīvojot viņu pret pa-

rakstu par dzīvesvietas nemainīša-

nu.Savukārtbankas viceprezidents

ValtsVīgants tiek paturēts apcieti-
nājumā,drošības līdzeklinemainot

Kā žurnālistiemsacīja advokāts

Valdis Strauts, tiesa Vijas Kančas

vadībāargumentējusi V.Vīgantapa-

turēšanuieslodzījumā ar to,ka viņš
esot bijis galvenais, kas rīkojies ar

dokumentiem un, kamēr vēl esot

dažas neskaidrības, viņš tikšot pa-

turēts arestā. Tiesnese, iznākot no

Policijas departamenta ēkas, no

žurnālistu jautājumiem izvairījās.
Savukārtadvokāts izteica cerību, ka

16.februārī, kad šis jautājums tiks

izskatīts vēlreiz, tiesa pieņems lē-

mumu par V.Vīganta atbrīvošanu.

V.Strauts ari informēja, ka apsū-

dzībapretbankas vadību vēl neesot

izvirzīta, ari krimināllietaierosināta

tikai pēc viena 142.panta, nevis

pēc iekšlietu ministrajāņa Adamso-

na solītajiem četriem pantiem. Tā-

pēc advokātam bija grūti sacīt, kā-

dusvēl pantusizmeklētājs varētu in-

kriminēt. Kā zināms, sankciju abu

Lainbankas vadītāju arestam deva

tiesnese BeatriseTālere6.februārī.

lekšlietu ministrijas Policijas de-

partamentaēkā,kur notikatiesas sē-

de, netikaielaistinedzžurnālisti, nedz

Lainbankas pārstāvji, kas vēlējās ie-

gūt informāciju par tiesas sēdi. Mi-

nētais iemesls—telpu šauriba>

Vilis Dambiņš sasveicinās ar sagaidītājiem pēc atbrīvošanas no cietuma kameras. Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

Lainbankas vadītājiem pārmet vēl vienu afēru
Anita Smoļenska

Rīga, 9.febr. TurpinotiesLain-

bankas skandālam, radiesvēlviens

pārmetums bankas prezidentam
VilimDambiņam un kredītnodaļas

vadītājam ValtamVīgantam—viņi
esotkrāpuši Vācijas—Latvijas ban-

ku, izsniedzot firmai RBS kredīta

galvojumu, ko vēlāk neatzina.

Juridiskā birojaHeidelberga va-

dītājs Arnis Nīcgalis (juridiskais bi-

rojs apkalpo Vācijas—Latvijas ban-

ku) Dienu informēja, ka 1994.g-
ada 23.martāVācijas—Latvijas ban-

ka firmai RBS izsniedza 0,5 miljo-
nu lielu kredītu, kuru garantēja
Lainbankā. Pēc kredīta termiņa

beigšanās 6.oktobrī, nesagaidījusi
kredīta atdošanu, Vācijas—Latvi-

jas banka griezās ar pretenziju

Lainbankā,betvaldes priekšsēdē-

tājs V.Dambiņš atbildēja, ka šādu

galvojumu banka nekad nav izsnie-

gusi. Atbildē teikts, ka Lainbankā

saskaņā ar tās valdes priekšsēdē-

tāja (paša V.Dambiņa) 1994.gada

27.janvāra pavēli neizsniedzgalvo-

jumus ne fiziskām, ne juridiskām

personām. «Ar pilnu atbildības sa-

jūtu paziņojam, ka šāda veidagal-

vojumumūsu banka nekad nav iz-

sniegusi.»
Veicotgalvojuma dokumentaek-

spertīzi, tiesuekspertīzes centrs at-

zinis, ka «parakstu V.Dambiņa vār-

dāizpildījis V.Dambiņš un parakstu

V.Vīgantavārdā izpildījisV.Vigants.»

Jāpiebilst, ka ekspertīze veikta no-

tariāliapstiprinātai galvojuma doku-

menta kserokopijai, tādēļ ekspertī-
zes veicēji atzīst, ka nav iespējams
konstatēt paraksta tehnisko viltoju-
mu. Par minēto dokumentu (galvo-

juma kopiju, V.Dambiņa atbildi uz

Vācijas—Latvijas bankaspretenziju,
tiesu ekspertīzes slēdzienu) Dienas

korespondente pārliecinājusies per-

soniski.

Lainbankas pirmais viceprezi-
dents Dzintars Pelcbergs, komen-

tējot šā kredīta galvojuma ticamī-

bu, palika pie savas bankas vadītā-

ju viedokļa garantija RBS kre-

dītam neesot dota. Viņš teica, ka

pats bijis Vācijas—Latvijas bankā

kārtot šo jautājumu un bankas dar-

binieki nav varējuši uzrādīt galvo-

juma oriģinālu.

ANīcgalis Dienai teica, ka gal-

vojuma oriģināls savulaik atdots

RBS vadītājam Harijam Volodko, lai

viņš meklētu citugalvotāju. Betpēc
H.Volodko Vācijas—Latvijas ban-

kas juristiem sniegtās informācijas,

tas nonācis atpakaļ Lainbankā.

A.Nīcgalis teica, ka Vācijas—

Latvijas banka 2.februāri iesniegu-
si prasību saimnieciskajā tiesāpret

RBSun Lainbanku,betLainbankas

vadītāju krimināllietasizmeklētājus

nav informējuši. 4

Ādamsons žurnālistiem atbild

uz deputātu jautājumiem
Baiba Melnace

Rīga, 9.febr. lekšlietuministrs

Jānis Adamsons ceturtdien preses

konferencē atbildēja uz astoņiem
trešdien iesniegtajiem IJWK, Zem

nieku savienības un KDS frakcijas

deputātu jautājumiem parLainban-

kas amatpersonuarestu un Zemes

bankas prezidenta Andra Ruseļa

mājās veikto kraušanu. Taču lielā-

kajai da]ai atbilžu viņš piebilda, ka

tas tomēr neesot ministra kompe-
tencē,par tolemjot izmeklētājs, mi-

nistram neesot tiesību iejaukties iz-

meklētājaun tiesas darbā.

Paskaidrojot nepieciešamību iz-

mantotLainbankas vadītāju aiztu-

rēšanā lekšlietu ministrijasteroris-

ma apkarošanas vienību un to, kas

devis tādu pavēli, jAdamsons tei-

ca, ka visas darbībasun to realizā-

ciju pēc krimināllietas ierosināša-

nas plāno un virza izmeklētājs, viņš
arī uzaicinājis operācijā piedalīties
dažus terorismaapkarošanas vienī-

bas darbiniekus.lekšlietuministra

pavēle esot nepieciešamatikai tad,

ja šī vienībatiekizmantotapilnā sa-

stāvā un ekipējumā, taču Lainban-

kas gadījumā tas neesot noticis. Iz-

meklētājam esot tiesības uzaicināt

piedalītiesoperācijā jebkuras amat-

personas, kam ir policijas tiesības,

teica ministrs. Jāatgādina, ka svēt-

dien televīzijas ziņu programmāPa-

norāma viņš apgalvoja, ka teroris-

ma apkarošanas vienība Lainban-

kas vadītāju aizturēšanā nav pieda-

lījusies.
Par svarīgu un saimnieciskajā

tiesā nepieciešamu dokumentuori-

ģinālu izņemšanu no bankas 3.feb-

ruāra kratīšanas laikājAdamsons

paskaidroja, ka lēmumupar to pie-

ņēmis izmeklētājs, uzskatot, kakre-

dītdokumentuoriģināli ir nepiecie-
šami ierosinātāskrimināllietasma-

teriālos, un apstrīdēt šo jautājumu
varot tikai kriminālprocesā noteik-

tā kārtībā. Par Lainbankas sakaru

sistēmas traucēšanu: lēmumu par

aresta uzlikšanuLainbankaskores-

pondencei, kas tieknosūtīta un pie-

ņemtapa faksu, uninformācijai, kas

tiek raidīta pa teleksu, 3.februāri

pieņēmusi Rīgas Vidzemes

priekšpilsētas tiesa. Šī pati tiesapēc

pārsūdzības 7.februāri šos lēmu-

mus atcēlusi.

Krimināllietapret ViliDambiņu

un Valtu Vīgantu ierosināta 2.feb-

ruārī pēc Kriminālkodeksa

142.panta 3.daļas par krāpšanu se-

višķi lielosapmēros.

ES vēlas, lai asociatīvais līgums
tiktu parakstīts ne vēlāk kā jūnijā

Eiropas savienības komisārs Hanss van den Bruks (no kreisās), kurš kopš trešdienas

uzturas Rīgā, tikšanās laikā ar Latvijā akreditētajiem vēstniekiem.

Jāņa Kulmaņa rakstu lasiet 8.lpp. Foto - Vitālijs Stīpnieks. A.F.I.

Polijas jaunā
premjerministra
amatam

izvirzīts bijušais
komunists

Varšava, 9.febr. (AP) Polijas

prezidents Lehs Valensa trešdien

akceptējis bijušās komunistu parti-

jas pārstāvja Jozefa Oleska kandi-

datūrujaunā premjerministra ama-

tam, bet Solidaritātes vadītāopozī-

cija skeptiski vērtē politiskās krizes

izbeigšanās izredzes valsti.

48gadus vecaisJ.Oleskis—par-

lamentaspīkers un bijušais komu-

nistiskās partijas funkcionārs—va-

rētu stāties ValdemāraPavlaka,

kurš otrdien paziņoja par atkāpša-

nos, vietā, jo pretējā gadījumā pre-

zidents draudējis atlaist parlamen-

tu. Taču ceturtdien Jozefs Oleskis

paziņojis, ka vēl nav izlēmis, vai pie-

ņems šo piedāvājumu. Viņš to izda-

rīšot nedēļas laikā.

J.Oleskis ir reformētāskompar-

tijas —Demokrātiskāskreisoalian-

ses (DKA) pārstāvis. Tā kopā ar

V.PavlakaZemniekupartiju pēc uz-

varas 1993. gada vēlēšanās izveido-

ja pašreizējo Ministrukabinetu.

Aizturēti Lata International vadītāji
Akvilina Liepiņa

Rīga, 9.febr. Ceturtdien savā

darba vietā tika aizturēta SIA Lata

International ģenerāldirektore
(pašlaik konsultante) Edīte Janso-

ne un viņas vietnieks juridiski ad-

ministratīvajos jautājumos Māris

Sproģis. Pīkst. 19LR Ģenerālproku-
ratūras sevišķi svarīgu lietu izmek-

lētājs Edvīns PiliksersDienu infor-

mēja, ka ir izņemti SIA Lata Inter-

national dokumenti, kas nepiecie-
šami lietas izmeklēšanai, taču noti-

kušo pagaidām nekomentēja.
E Jansone ir viena no galvena-

jāmpersonām, kas varētu tikt sauk-

tas pie kriminālatbildības par Lata

Internationalapsaimniekošanā no-

doto valdības garantētustarptautis-
ko kredītu izsaimniekošanu. Viņa

vadīja gan kredītu saņēmēju ārējās
tirdzniecībasapvienību Lata, gan tās

meitasfirmulatoInternational, kas

kļuva par Latas kredītsaistību pār-

mantotāju. 1993.gada pavasarī pēc
ATALata reorganizācijas Lata In-

ternationalapsaimniekošanā nonā-

ca valdības garantētie starptautis-
kie kredīti kopsummā par 30 miljo-
niem latu. Kopš pagājuša gada pa-

vasara Lata Internationalnespēj kār-

totsavas saistībasar ārzemju laedi-

toriem, un tās vietāFinansu minis-

trija jauirsamaksājusi 9 miljonus do-

lāru. Tākā pagājušā gada novembrī

LataInternationalar saimnieciskās

tiesas spriedumu atzīta par maksāt-

nespējīgu, valdībai jārēķinās ar to,
ka līdzkredītu atmaksāšanas termi-

ņa beigām pavisam novalstsbudže-

ta būs jāsamaksā aptuveni 50 miljo-

ni dolāru. Parlīdzatbildīgu starptau-

tisko kredītu atmaksāšanāatzīta ari

valsts SIALata Holdings, kas ir vie-

na no Lata International dibinātā-

jām. Sakarā ar valsts garantētukre-

dītu izsaimniekošanu LR Ģenerāl-

prokuratūra ierosinājusi lcrimināllie-

tu. Lietas izmeklēšana tika uzticēta

sevišķi svarīgu lietu izmeklētājam
Edvīnam Pilikseram unValstsunpil-
soņu tiesību aizsardzības departa-
mentaprokurorei MirdzaiCelmai.

No aprīļa uzņēmumiem
būs vienota ienākuma

nodokļa likme
Baiba Melnace

Rīga, 9.febr. Saeimaceturtdien

pieņēma likumupar uzņēmumuie-

nākumanodokli, kas paredz vieno-

tu nodokļa likmi visiem uzņēmēj-
darbības veidiem. Tas stāsies spē-
kā no šā gada l.apriļa.

Likumā noteiktā vienotā uzņē-

mumu ienākuma nodokļa likme

gan rezidentiem, gan nereziden-

tiem ir 25% no gada apliekamā ie-

nākuma. Atvieglojumi paredzēti

lauksaimnieciskajai darbībai, uzņē-

mumiem, kuri izmanto notiesāto

darbaspēku, kā ari dažas nodokļu
atlaides ziedotājiem.

Čečenijai algotņus tomēr vervē
Toms Liepiņš

Rīga, 9.febr. Zinātniskās pēt-
īkabas uzņēmuma Singonija va-

dītājs Vilhelms Ržečickis cetur-

tdienpresi iepazīstināja ar savu dar-

bu, vervējot brīvprātīgos algotņus
karam Čečenijā.

VairākosLatvijas preses izdevu-

mos publicēti sludinājumi ar aicinā-

jumu pieteikties armijā dienējušus
vīriešus darbam ekstremālos ap-

stākļos. Trešdienari Diena saņēma

vēstuli no Singonijas vadītāja ar ie-

lūgumu uz to speciālistu sapulci,
«kas brīvprātīgi dosiesuz Čečeniju,
lai palīdzētu savai tautai izdzīvot».

V.Ržečickis šo «speciālistu» sa-

pulcē kādāPārdaugavas savrupmā-

jā sanākušajiem žurnālistiem pa-

skaidroja, ka sācis apzināt brīvprātī-

gos, jo pašreiz Latvijas galvenais uz-

devumsesot palīdzēt čečeniem.Al-

gotņi tikšot komplektēti divās gru-

pās —vienā būšofārsti, sakarnieki

un enerģētiķi,kas palīdzēs bēgļiem
kalnu rajonos izveidotajās bēgļu no-

metnēs, otrā grupābūšot tie,kas iz-

teikuši vēlmipiedalīties aktīvajā ka-

radarbībā. leročus karotāji iegūšot
Čečenijā, bet naudatikšot maksāta

šeit, jo sponsori, kas sevi nevēloties

atklāt, esot Latvijas iedzīvotāji. Ne

patsV.Ržečickis, nedz ari viņa spon-

sori nepiederot kādam politiskam

grupējumam, un Dienai paskaidro-

ja, ka algotņu nāves gadījumā viņi
nekādus pienākumus pret mirušo

ģimenēm neuzņemas.

Top vēl viena krievu

aizsardzības organizācija
Anita Matisone
Dienas korespondente Maskava

Maskava, 9.febr. 11. un 12.fe-

bruārī Novgorodā tiks dibinātavēl vie-

naaiz valstsrobežāmdzīvojošo krie-

vutiesībuaizstāvības organizācija—

Krievijas tautiešu asambleja Lai uz-

svērtu šīs asamblejas atšķirību no

citām Krievijā esošajām ārzemēs

dzīvojošo tautiešu problēmu risina-

šanai domātajām organizācijām un

valdības stniktūrām, tāsrīcības ko-

miteja deklarējusi, ka tās darbībane-

tiks politizēta. Patiesibūtiska atšķi-
rībā no pašreizējām šajā jomā strā-

dājošām sabiedriskām apvienībām
ir tā, ka asamblejai, kaut ari pagai-
dāmnetieši, savu svētību devis Krie-

vijas prezidents BorissJeļcins.

Inflācija janvārī bijusi 3,5%

Baiba Melnace

Rīga, 9.febr. Pēc Valsts statis-

tikas komitejas datiem, inflācija šā

gada janvāri bijusi 3,5%.Tas irvisai

augsts rādītājs, ņemotverā, ka ga-

da inflācija tiek prognozēta 15% ro-

bežās.

Lielākais cenu kāpums janvāri

bijis pārtikas precēm—4,B%. Atse-

višķiem produktiem sviestam

(32,7%), margarīnam (30,9%), kar-

tupeļiem (31,5%), svaigiem dārze-

ņiem (20,1%) —šiskāpums bijis se-

višķi straujš. Cena palielinājusies

arī konditorejas izstrādājumiem,

piena produktiem, olām un aug-

ļiem, savukārt lētāki kļuvuši zivju
un labībasprodukti.

Nopārējām precēm un pakalpo-

jumiem visvairāk izdevumi auguši

dzīvokļa remontam (3,3%), trans-

portam (2,6%), sporta precēm

(7,9%), preses izdevumiemun grā-

mātām (3,9%), maksas kursiem un

bērnudārzam (6,6%), veļas mazgā-

šanai (3,7%), galantērijas, kosmēti-

kas un higiēnas precēm (3%) un sa-

biedriskajai ēdināšanai (3%).
Finansu ministrijas Tautsaim-

niecības analīzes unprognozes de-

partamenta direktore Inna Štein-

buka Dienai teica, ka visai augstā

inflācija tomērnav bijis lielspārstei-

gums, jo katru gadu janvāri esot vi-

sai liels cenu kāpums, turklāt mi-

nistrijas prognozētā inflācija janvā-
rim bijusi 2%. Svarīgākais cenu kā-

puma iemesls šā gada janvāri esot

jauno muitas tarifunoteikšanaskār-

tība uz Latvijas robežas pārtikas

precēm, uzskata I.Šteinbuka. Kaut

gan šī kārtība stājusies spēkā jau

pērnāgada l.decembri, tāvēl jopro-

jām ietekmē pārtikas cenas. Gada

sākumā pārtikas cenas ietekmēari

sezona vasarā pārtika vienmēr

ir krietni lētāka.�

inflācija

Laika ziņas
Šodien Latvijā mainīgs mākoņu daudzums. Vietām neliels

sniegs, nedaudz putinās. Pūtis rietumu, ziemeļrietumu vējš
ar ātrumu 7 —l2 m/s. Gaisa temperatūra naktī no -2° līdz -

7°C, dienā no +l° līdz -4°C.

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Latvija starp NATO un irstošo Krieviju
Pols Goubls

Aivars Ozoliņš

Pols Goubls, Karnegija Starptautiska miera fonda vecākais līdzstrādnieks, telefonintervija no Vašingtonas
Dienas komentētājam Aivaram Ozoliņam

Apspriežot NATO paplašinā-
šanas iespējas, ASV Kongresa
Pārstāvju nama Starptautisko
attiecību komiteja izslēdza Bal-

tijas valstis no iespējamo jauno

dalībniekusaraksta. Vai šo val-

stu atstāšana neitrālā joslā

protams, ja NATO tiešām tiktu

paplašināta, nevarētu ne ti-

kai radīt draudus šīm valstīm,
bet arī pasliktināt kopējo drošī-

bas situāciju Eiropā?
Pirmkārt, jūsu minētais likum-

projekts vēl ne tuvu nav pieņemts,

un tas nav galīgais variants. Tur-

klāt, pat ja tas tiks pieņemts ar

vai bez valstu uzskaitījuma —, tas

nekādā gadījumā nenoteiks, kas

tiks, kas netiks uzņemts NATO.

Lēmums par uzņemšanu atkarīgs
no 16 valstu, ne tikai ASV, rīcības.

Neatkarīgi no šī saraksta nedz

ASV, nedz kāda cita valsts nav iz-

šķīrusies, kuras valstis vajadzētu

uzņemt.
Bieži tiekminētasČehija, Po-

lija, Ungārija...

Nevajag aizmirst, ka Amerikā ir

desmitmiljoni poļu, un 1996. gadā
būs prezidenta vēlēšanas. Tas ir

vienkārši un nav vis nacionālās dro-

šības, bet gan Bila Klintona atkār-

totasievēlēšanas jautājums.
Jūs domājat, ka viņam ir iz-

redzes?

Nē, es tā nedomāju; es domāju,
ka viņš tā domā. Cerība mirst pē-

dējā.
Likuma sākotnējā variantā,kā zi-

nāt, bija iekļautas ne tikai Višehra-

das, bet ari Baltijas valstis un Uk-

raina. Valdība uzskatīja, ka nav jā-
nosauc neviena valsts. Kompro-

miss, kas pašlaik, es uzsveru—paš-

laik, ir panākts, paredz iekļaut sa-

rakstā tikai Višehradasvalstis. Tas

ne tuvu nav pēdējais variants. Ma-

nuprāt, komitejas pašreizējais lē-

mums nepieminēt Baltijas valstis

un Ukrainu tikai veicinās plašāku

diskusiju par šo valstu iespējamo
dalībuNATO, nevis šo diskusiju no-

slēgs. Tāpēc, jaes būtubaltietis, es

nejustos sarūgtināts par šo lēmu-

mu, bet uzskatītu to par diskusijas
sākumu.

Es ļoti šaubos, vai ASV un Rie-

tumeiropas valstis vēlēsies paplaši-
nāt drošības garantijas tikai līdz Po-

lijas austrumu robežai. Jebkāda

NATO paplašināšana, kas nesnieg-

tos līdz Krievijas robežai, atvērtu

durvis Krievijas varas ekspansijai

jebkurā valstī, kas tiktu atstāta ār-

pusē. Tāpēc irlabākvispār nepapla-

šināties, nekā neiekļaut visas val-

stis, kuras pretējā gadījumā palik-
tu Maskavas «maigajās» rokās. Ja

šodien novilktu līniju, kuras rietu-

mu pusē paliktu Polija, bet austru-

mu'— Baltija, es varu garantēt,ka

jau rīt sekotu Krievijas varas un

spiediena ekspansija uz Baltijas val-

stīm.

Es esmu par NATO paplašinā-
šanu, taču ar nosacījumu, ka tā snie-

dzas pietiekami tālu.

Maz ticams, ka Baltijas val-

stis jelkad varētu tikt iekļautas
NATO.

Es uzskatu, ka tās netiks iekļau-
tas. Tāpēc mani uztrauc jebkāda
NATO paplašināšana, kas neiekļau-
tu jūs, un tās iespējamās sekas.

Mūsu ārlietuministrs, atgrie-
zies no Vašingtonas, optimistis-
ki minēja tā saukto dambretes

principu, kad NATO tiktu uzņem-

ta viena Višehradas valsts, tad

viena Baltijas valsts, un tā tā-

lāk.

Šāda iespēja pašlaik nav reāla.

Manuprāt, cilvēki, ar kuriem viņš

runāja Valsts departamentā,bija ļoti

laipni, unvarēja rasties iespaids, ka

viņi šo ideju atbalsta. Taču es do-

māju, ka tas tā nav. Es viņam tā ari

pateicu—gribētos ticēt, kajums ir

taisnība, taču baidos, ka tā nav.

Vai, jūsuprāt, NATOeksistēs

vēl arī pēc pieciem gadiem?
Es ceru, taču baidos, ka ASVval-

dības politikas rezultātā par to va-

rētu rasties šaubas.

Vai tāpēc, ka Savienotās Val-

stis aizvien vairāk cenšas izvai-

rīties no piedalīšanās Eiropas
lietās?

Jā, tas ir pareizs vērtējums.

Vai tāpēc pieaugs Krievijas

nozīme Eiropā?
Dabiski.

Kāda tā būs?

Varat nešaubīties ļoti negatī-

va.

Vai šāds jūsu secinājums iz-

riet no tā, kas notiek Čečenijā?
Tas, kas notiekČečenijā, spilgti

raksturoKrievijas izpratni par to,kā

jārisina problēmas. Tāpēc baidos,

ka Baltijas valstisbūs apdraudētas,

ja NATO tiks paplašināta, iekļaujot

Poliju, bet ne Baltijas valstis.

Vai karš Čečenijā jau tagad
netieši neapdraud Baltijas val-

stis?

Jā, ja krieviem nebūs par to jā-
samaksā ar izolāciju no starptautis-
kās sabiedrības un ja ASV valdība

turpinās uzskatīt, ka, nu jā, Čečeni-

jā tas ir ļotislikti, taču mums jā-
atbalsta Jeļcins, lai arī kas notiktu,

tādējādi darotzināmu Jeļcinam, ka

viņš līdzīgi var nesodīti izrīkoties arī

citur.

Vai šis karš nenozīmē Jeļci-

na galu?
Tas irvienaJeļcina gals. Ir daudz

Jeļcinu. Man nerūp, vai šis Jeļcins
ir vai nav prezidents, man rūp, ko

Krievijas prezidents dara.Jeļcins ir

izdarijis daudz laba un Jeļcins ir iz-

darījis briesmīgas lietas.

Kādas būs šīkara sekas? Vai

tas nevar kļūt par Krievijas izir-

šanas sākumu?

Es uzskatu, ka Groznija iršodie-

nas Viļņa. Čečeni, kaut ari viņu pil-
sēta ir sagrauta, ir uzvarējuši kauju

par Grozniju. Es ticu, ka viņi būs

neatkarīgi. Jeļcina pūliņi paturēt Če-

čeniju Krievijā, līdzīgi kā Gorbačo-

va pūliņi nelaist vaļā baltiešus, sa-

graus jebkuru iespēju Krievijas Fe-

derācijai būt demokrātiskaivalstij
un palikt pašreizējās robežas. Mēs

esam liecinieki Krievijas valsts bo-

jāejai. Mēģinājumi šo procesu ap-

turēt vai pavērst atpakaļ novedispie
stingri autoritāras valsts veidoša-

nās, kas nespēs uzreiz nostiprinā-
ties, tāpēc situācija kļūs asiņaina,

kroplīga un bīstama Krievijas kai-

miņiem. Čečenijai vajadzētu būt

modinātājzvanam ikvienam. Tas ir

traģiski, ka Rietumos daudzi jopro-

jām ir aizmiguši.
Vai Krievija varētu nonākt

vēl sliktākā stāvoklī nekā pa-

domju laikos?

Nezinu, vai sliktākā, taču daudz

cilvēkuvar aiziet bojā.

Savienotajās Valstis daudzi

valdībā un ārpus tās joprojām

uzstāj, ka par spīti visam jātur-

pina sniegt palīdzību Krievijai.
Vai, jūsuprāt, tas ir ētiski, ņe-
mot vērā slaktiņu Čečenijā?

Mums ir jāturpina palīdzēt krie-

vu tautai, pat jamēsnoliedzamKrie-

vijas valdību. Krievijas tauta galu

galā nav atbildīga par to, ko dara

Boriss Jeļcins un viņa ģenerāļu kli-

ķe. Vajadzētu turpināt sniegt krie-

viemhumānopalīdzību, taču esmu

kategoriski pret jebkādu finansiā-

lu palīdzību Krievijas valdībai.Mēs

nedrīkstam nolemtkrievu tautu iz-

nīcībai tikai tāpēc, ka Krievijas val-

dībarīkojas tik nejēdzīgi.
Kas mums būtu jādara, lai

izvairītos no Maskavas «maigās
rokas»?

Pirmkārt, Latvijai jākļūst neatka-

rīgai no Krievijas naftas un gāzes.

Tas ir pirmais un galvenais, ko jūs

varat darīt. Otrkārt, ļoti skaidri jā-
dara zināms, kaLatvijas valdībāko-

rupcija netiks pieļauta. Treškārt,

Latvijai jākļūst vēl draudzīgākai

pret Rietumu investīcijām, nekātas

ir bijis līdz šim. Tas, protams, nav

viss, taču tas ir vislabākais, ko va-

rat darīta

Pols Goubls savā birojā Vašingtonā. Foto - Āris Jansons

Daži jautājumi

par Lattelekom

Reinholds Millers

Sakarā ar SIATilts/Lattelekomun

tiem 15 vai 18 miljoniem dolāru, ko

Latvija samaksājusi ASVadvokātufir-

maiCarroll, Burdick &MacDonougn

(CB&M), būtu daži jautājumi:
1. Kāds īsti irCB&M statussLat-

vijā? Ja «starpnieki saņem... 5% no

darījuma summas», vai tad CB&M

bija «starpnieks»? Tad iznāk, ka Lat-

vija ielaidās 117 miljonu darījumā
bez sava advokāta.

2. Kāpēc «starpniekam» jāsa-

ņem viss no Latvijas? Kāpēc ne pu-

si no otras partijas? CB&M un Lat-

vija izturas tā, it kā CB&M sagādā-

jusi Latvijai 117 miljonu dolāruku-

mosu, bet no lasītā saprotu, ka pa-

tiesais ārzemju ieguldījums segs

CB&M honorāru un katrā gadīju-
mā citas partijas arī cer uz guvumu.

Tām tad par brīvu?

3. Kad ASV kādapilsēta vai cita

valdelaiž klajā akcijas, mēdz iesais-

tīt galvotājus, ka iecerētā summa

tiks rasta, jo drošība laba.Vai tad šī

nebūtusituācija, kur patiesībā Lat-

vija garantē Lattelekom akcijas un

tās vajadzēja laist klajā ar parakstī-

tāju garantijām? Jatādas nav dabo-

namas, tad akcijas šaubīgas.
4.Vai nevajadzēja Lattelekomak-

cijām būt pērkamām vai nu Latvi-

jas tautai, vai Latvijas firmām,ar tie-

sībām balsot un iecelt direktorus?

Interesanti, kam līgums paredz tie-

sības atlaistnekompetentas vai kai-

tīgaspersonas no Lattelekom ama-

tiem?Interesanti ari, vai Latvija tie-

sīga savas komunikācijas saņemt
nacionālaskrīzes gadījumā?

5. Vai dāņu u.c. firmām, kuras

ar šā līguma palīdzību ievestu Lat-

vijā visādas tehnikas, tikapieprasī-

tas izpildījuma garantijas attiecīgo

miljonu summās, ko rakstiski ga-

rantē apdrošināšanas sabiedrības,

kurām jāsedz neizpildīti solījumi?

(Vai latviešivispār saprot, ko firmās

Loyds ofLondon un Dean Witterßey-
nolds dara?)

6. Vai tika jautājumā par advokā-

tu izsūtīts piedāvājums vismaz pus-

ducim cituASV advokātu firmu, ku-

ras ari mēdz iepriekš aplēst, cik viņu

pakalpojumi maksās? 15 miljoni do-

lārubūs visai reta peļņa advokātu fir-

mai, daudzas to būtu gribējušas.
7. Slēdzot ASV advokātu sastā-

dītusASV tipa līgumus—kuras ze-

mes tiesā līgumu aizstāvēs? Vai

ASV advokāti jau nav garantējuši

sev labi atalgotu darbuturpmāk?
Vai nebija tā, ka Latvijai CB&M

ieteicapersona, kuraagrāk turstrā-

dāja, pēc tam Latvijā ieņēma atbil-

dīgu posteni un, ja Latvijā apniks,
ies atpakaļ pie CB&M ar lauru vai-

nagu? Kaut līgumu grūti vērtēt no

Laikā publicētā, manskaidrs, ka tas

ieved Latvijā pasaulē visdārgāko ad-

vokātu (ASV!) praksi un aizved Lat-

vijai piederošus darbus citiem. 4

*RMillers— Dr.jur. Kalifornijā

FORUMS

Vai Pašvaldību savienībai būtu

jāpārstāv visas valsts pašvaldības?
Vai tās lēmumi ir saistoši visiem?

Kārlis Albergs

pārstāvēt tās dalībnieku intereses un tie-

sības valsts varas un pārvaldes institūcijās.
Diemžēl visas valsts pašvaldības LPS nevar
pārstāvēt, jo daudzas tajā nav iestājušās.
Praksē LPS būtu jāvadās pēc statūtos no-
teiktajiem galvenajiem mērķiem, nevis jā-
pārvēršas par starpministriju - pardalītāju

un budžeta sastādītāju. LPS, manuprāt, ne-
drīkst nodarboties ari ar izlīdzināšanas fon-
da sadali.

Vai LPS lēmumi ir saistoši visām pašval-
dībām? Nav saistoši. Uz to norāda Pašvaldī-
bu savienības definīcija sabiedriska or-

ganizācija. Taču izveidojusies īpatnēja situ-

Es uzskatu, ka pašlaik LPS ir izveidojusies par organizāci-
ju, kuras izpildinstitūcijas atrāvušās no pašvaldību problēmu
risināšanas demokrātiskā ceļā. Līdz ar to ari ministrijas un citas
valsts institūcijas ir attālinātas no valsts lauku iedzīvotājiem un bieži

Uldis Paškēvics

mums ir sarunu protokols ar Ministru kabi-
ik • 1 . • - ;* Li'

Mētra Kalniņa

ļVTp, jau katrs pagasta vecākais var aiz-

ari naivi—turmūs neviens neuzklausīs. Tur-

pretī Pašvaldību savienībā mēs visi sanākam

mtA izleinjam aktuālosjautājumus un deJe? -

Uzskatu, ka ari mums pašiem ir svarīgi pieda-

lies topošo likumprojektu izstrādāšanā, ujar

ļm&hs Ir iespējams ar FaMftbti savierf>

ļ|&starpniecību. Ffeļauju,&a irpašv^dibu^

mi,kurus neinteresebudžetaveidošana, jo vi-

ņiem netrūkst personīgo sakaru visos valdī-

bas gaiteņos. Varbūt tādēļ daži atturīgi vērtē

uzaicinājumus sanākt kopā vai piedalīties kā-

siļv2s un cim mio rajonu uļijp^

Visvaldis Radelis

jaari tik vieglprātīgi lemt par pašvaldību bu-
dieta izlīdzināšanas fonda līdzekļu sadales principiem. Nav padomāts
par mehānismu, ka veicināt trūcīgo pašvaldību saņemtās naudas ra-
cionālāku izmantošanu>

Aivars Lembergs

ku), jo to ir vieglāk piespiest iet sev vēlamā

loga iespēja ar likumdevēju, kas tagad zudusi.*

Valkas rajona
padomes

priekšsēdētājs
Kārlis Albergs

Limbažu pilsētas
domes priekšsē-

dētājs, Pašvaldību
savienības domes

loceklis Uldis
Paškēvics.
Foto - Jānis Bite

Gaujienas pagas-
ta padomes
priekšsēdētāja
Mētra Kalniņa.

Foto - no
personiskā arhīva

Talsu domes
priekšsēdētājsVisvaldisRadelis.

Foto - ValdisFrēlihs

Ventspils pilsētas
domes priekšsē-

dētājs Aivars

Lembergs. Foto

- Raitis Puriņš,
Diena

Diena PIEKTDIENA, 10.FEBRUĀRIS, 1995

f
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armite Elerte
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Privatizācijas aģentūra

ĪSlr.: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE 18.01.95. APSTIPRINĀJUSI

PRIVATIZĒJAMA VALSTS UZŅĒMUMA "TIPOGRĀFIJA "ROTA""

PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMUS.'

Privatizējamā uzņēmuma atrašanās vieta
-

Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40, LV
-

1011 (1. cehs),

Rīgā, Dzirnavu ielā 57, LV
-

1011 (2. cehs),

Rīgā, Brīvības ielā 139, LV
-

1012 (3. cehs),

Rīgā, Blaumaņa ielā 32, LV
-

1011 (cinkogrāfijas cehs),

Rīgā, Rītausmas ielā (noliktava),

Rīgā, Tallinas ielā 59, LV - 1009 (4. cehs).

Uzņēmums tiek privatizēts, sadalot to 5 patstāvīgos objektos un katru objektu privatizējot
atsevišķi:

objekts Nr.l (1 .cehs) - pārveidojot akciju sabiedrībā,

objekts Nr. 2 (2.cehs) - pārveidojot akciju sabiedrībā,

objekts Nr. 3 (3.cehs un cinkogrāfijas ceha iekārtas) - pārveidojot akciju sabiedrībā,

objekts Nr. 4 (4.cehs) - denacionalizējot,

objekts Nr.s (noliktava -
atrodas uz privātzemes) - pārdod ar tūlītēju samaksu.

Uzņēmuma nosacītā cena:
J

objekta Nr.l (1 .cehs) - Ls 600 000,

objekta Nr. 2 (2.cehs) - Ls 1 000 000,

objekta Nr. 3 (3.cehs un cinkogrāfijas ceha iekārtas)
-

Ls 175 000,

objekta Nr.s (noliktava) -
Ls 5 000.

Objektu Nr.l
,
2un 3 akciju sadalījums kvotās un maksāšanas līdzekļi:

Objekts Akciju kvotas Maksāšanas līdzekļi, to proporcijas
( % no kvotas)

Objekts Nr.l Kontrolpakete- 60% Latos- 81%,

Privatizācijas sertifikātos - 19%

Uzņēmuma darbiniekiem Privatizācijas sertifikātos - 100%

un pensionāriem pārdodamā

akciju daļa -
15%

Publiskajā piedāvājumā Privatizācijas sertifikātos -
100%

pārdodamā akciju daļa - 22%

Privatizācijas rezerve -2% Privatizācijas sertifikātos - 100%

Valdes un padomes rezerve -1% Latos - 100%

Objekts Nr. 2 Kontrolpakete - 60% Latos- 81%,

Privatizācijas sertifikātos - 19%

Uzņēmuma darbiniekiem Privatizācijās sertifikātos - 100%

un pensionāriem pārdodamā

akciju daļa -
15%

Publiskajā piedāvājumā Privatizācijas sertifikātos -
100%

pārdodamā akciju daļa - 22%

Privatizācijas rezerve -2% Privatizācijas sertifikātos - 100%

Valdes un padomes rezerve -1% Latos -
100%

Objekts Nr. 3 Kontrolpakete -
73% Latos

-
64%

Privatizācijas sertifikātos - 36%

Uzņēmuma darbiniekiem Privatizācijas sertifikātos - 100%

un pensionāriem pārdodamā

akciju daļa -
24%

"

Valdes un padomes rezerve -3% Latos
-

100%

Tiek izsludināta 1., 2. un 3.objekta akciju kontrolpakešu izsole, kas notiks 1995.gada 4.martā.

Privatizācijas subjekti apliecinājumu iegādāties kontrolpaketi saskaņā ar apstiprinātajiem
noteikumiem var iesniegt Privatizācijas aģentūrā līdz 1995.gada 28.februārim pīkst. 16.00.

Pirmā parakstīšanās kārta uz akcijām uzņēmuma darbiniekiem un pensionāriem notiks

no 1995.gada 27.februāra līdz 10.martam Rīgā .

Blaumaņa ielā 38/40. 3.kabinetā

(1 .stāvā
-

kadru daļā).
Par parakstīšanos uz publiskajā piedāvājumā pārdodamajām akcijām 1. un 2.objektam

tiks paziņots atsevišķi.

Ar uzņēmuma privatizācijas noteikumiem var iepazīties Privatizācijas aģentūrā

(Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā)

darba dienās no pīkst. 10.00 līdz 12.00 un no pīkst. 13.00 līdz 16.00.

Tālr. 321112.

44-
K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

UZAICINA PIETEIKTIES SPECIĀLISTUS—EKONOMISTUS, FINANSISTUS,
INŽENIERUS DARBAM JAUNVEIDOJAMĀ ENERGOAPGĀDES

REGULĒŠANAS PADOMES STRUKTŪRVIENĪBĀ.
PRASĪBAS:

- augstākā izglītība,
- labas angļu valodas zināšanas,
- vēlama 5 gadu darba pieredze enerģētikas nozarē.

Pieteikumus un CV iesniegt Ekonomikas ministrijā, Rīgā, Brīvības bulvāri 36,
342. vai 331.kabinetā.

Papildu informāciju sniedz V. Baltiņa pa tālr. 213281.

Sareko, is Finnish company leading in the area of animal

feed supplements, silage additives, fur animal feed and

pesticides.
Now we are starting our marketing activities in Latvia.

Therefore we are looking for a local

SALES REPRESENTATIVE IN LATVIA I

Your job would be to create a distribution netvvork, assist

in the marketing planning, arrange training and meetings.

Qualifications preferred:
veterinarian or agronomist,

good communicationskills,

fluency in Latvian, good English and Russian,

experience and interest in marketing.

We offer you:

good salary, company car and mobile telephone,

appropriate training,

experience and support ofa big Finnish company.

Applicants are asked to submit your applications (CV.

references) in English and a photograph until 27.02.95 to the

address below. Please be prepared to speak about salary

reguirements.

| sia "KOMIN"
Pērses iela 2,
LV 1011. Rīga

Tel. 227654,

227774, 228647

mus

LTU PR

KDĪRU Dienu no

_

ZIŅAS
SPECIĀLISTU KOMENTĀRI

raidījumi bērniem
� AUTORPROGRAMMAS �



EJansoni eksministrs Dainis

Ģēģers raksturoja kā cilvēku ar lie-

liskām organizatora spējām, viņa
esot ari ļotikompetenta ārējo saka-

ru un biznesa jautājumos. Tāpēc jo
neizprotamāk liekas, kā firma, ku-

ru vada tik pieredzējusi un spējīga
vadītājakāEJansone, varējaaizlaist

postāvalsts naudu un nonāktban-

krotasituācijā. Darbabiogrāfija lie-

cina, kaEJansone izmēģinājusi sa-

vas spējas dažādāsnozarēs, tačuīsti

panākumi viņai bijuši tikai tad,kad

nokļuvusi lauksaimniecības sistē-

mā.Tur viņa sasniegusi ari augstā-
ko personiskās labklājības virsot-

ni strādādama Lata Internatio-

nal, viņa saņēma mēnēsī 500 latus

un vēl 1400 dolārus.

EJansonei ir augstākā medicī-

niskā izglītība vispārējās ārstniecī-

bas specialitātē, tačutā viņai node-

rējusi tikai karjeras sākumā. Vēlāk

lielākanozīme izrādījās taiizglītībai,
kas gūta Maskavā. No 1984. līdz

1986.gadam viņa izglītojusies Mar-

ksisma-ļeņinisma institūtā,kur tika

sagatavoti ideoloģiskie kadri. Pēc

tam vēl papildinājusi izglītību Mas-

kavā, Centrālajā vadošokadru kva-

lifikācijas celšanas un tautsaimnie-

cības speciālistu sagatavošanas in-

stitūtā, patentujomā.Kautari EJan-

sonei nav ne zinātniskā grāda, ne

titulu, tas viņainav traucējis būtpar

LPSR Zinātņu akadēmijas prezidi-

ja zinātniskās padomes locekli ki-

bernētikā.

Pēc Medicīnas institūtabeigša-
nas EJansone kādu laiku strādāju-
sipar ārsti bērnu sanatorijā Sprīdī-

tis, pēc tam bijusi nodaļas vadītāja

Traumatoloģijas un ortopēdijas in-

stitūtā. Bijušie Traumatoloģijas un

ortopēdijas institūta kolēģi atzina,

ka viņa bijusi zinoša speciāliste pa-

tentu jomā, taču piebilda, ka ar

EJansoni gan negribētu kopā strā-

dāt viņas raksturam piestāvētu
ādas jaka un pistole pie sāniem. Nā-

kamā EJansones darbavietabija zi-

nātniskās ražošanasapvienības Bi-

o/arzinātniskās pētniecības institū-

tā, kur aptuveni gadu viņa strādāja

par patentu un licencēšanas noda-

ļas vadītāju un bija ari partijas sek-

retāra vietniece ideoloģiskajos jau-

tājumos. Biolar izsniegtajā rakstu-

rojumā teikts, ka viņa ir plaša pro-

fila speciāliste patentu un licencē-

šanas jomā, informātikā, ārējos eko-

nomiskajos sakaros, izdevējdarbī-
bā. Problēmas viņa risinot vērienī-

gi, esotapveltīta ar milzīgām darba

spējām.

Kaut ari EJansoneilīdz tam ne-

bija nekāda sakara ar lauksaimnie-

cību, 1986.gadā pēc pašas vēlēša-

nās viņa tika pārcelta darbā uz

Valsts agrorūpniecisko komiteju.
lesniegumu pieņemt darbāviņa ad-

resēja toreizējam Valsts agrorūp-
nieciskās komitejas priekšsēdētāja
pirmajam vietniekamVilnimEdvī-

nam Bresim. EJansone tika pie-

ņemta darbāGalvenajā materiālteh-

niskās apgādes pārvaldē, kur vadī-

jaārējās tirdzniecības sektoru. No-

kļuvusi Agrorūpnieciskajā komite-

jā, EJansone strauji sāka virzīties

pa karjeras kāpnēm. 1990.gadā vi-

ņajau bija Lauksaimniecībasminis-

trijasĀrējoekonomisko sakaru pār-

valdes priekšnieka vietniece, pēc
tam Ārējo ekonomisko sakaru de-

partamenta direktora Gata Krūzes

vietniece.

Laikā, kad EJansone strādāja
Ārējo ekonomisko sakaru departa-
mentā, tika izlolota ideja izveidot

ārējās tirdzniecības apvienību, kas

sadarbotos ar ārzemju partneriem,

organizētu lauksaimniecības pro-

dukcijas eksportu un importu.
EJansone kļuva par šīs apvienības

vadītāju, un ĀTALata sāka vērie-

nīgu saimniecisko darbību. Taču

jau drīz lauksaimnieki izteicaneap-

mierinātībuar Latas realizēto poli-

tiku, kas bijusi nekorektapret vie-

tējiem ražotājiem, bet deva iespēju

pašai Latai saraust miljonus. Šāda

politika bija iespējama tāpēc,ka La-

ta faktiski bija monopoliste ārējos
sakaros un baudīja ipašu lauksaim-

niecības ministraDaiņa Ģēģera un

Ārējo ekonomisko sakaru departa-
menta direktora Gata Krūzes lab-

vēlību. Tas ari bija izšķirošais ie-

mesls, kāpēc valdības garantētie
lauksaimniecības kredīti nonāca

ATA Lata, bet pēc Latas reorgani-

zācijas tās meitasfirmā Lata Inter-

national. Gan ĀTALata, gan Lata

Internationalvadītāja bija EJanso-

ne, un tas nodrošināja darījumu

pēctecību atbilstoši tai iecerei, kā-

da bijusi Latas pamatā.

Kautari ĀTALata 1993. gadā ti-

ka likvidēta un tās vietāradās valsts

SIA Lata Holdings, faktiski nekas

nemainījās, jo par ārējo sakaru un

kredītu mantinieci ar ministra

D.Ģēģera pavēli pretēji likumapra-

sībām tika izraudzīta nevis valsts

SIA Lata Holdings, bet gan EJan-

sones vadītāprivātā Lata Interna-

tional. Šīs reorganizācijas rezultā-

tā privātas firmas rokās nonāca val-

dībasgarantēti ārzemju kredīti, kas

veido gandrīz sesto daļu Latvijas
valsts ārējā parāda. Lata Holdings,
kas tika izveidota, laikoordinētu

valsts kapitālu, ko ieguldīja piecās
meitasfirmās, tostarp ariLata Infer-

national, faktiski neko nekoordi-

nēja. Tas bija iespējams tāpēc, ka

par Lata Holdings direktoru amatu

apvienošanas kārtībā kļuva Māris

Sproģis, kas vienlaikus bija ari La-

ta Internationalģenerāldirektores
E Jansones vietnieks. Šī savstarpē-

jā sasaite deva iespēju nekontrolēti

un nesodīti izrīkoties ar valsts nau-

du, kas pēc ATA Lata reorganizā-

cijas nonācaLata Holdings bilancē.

Gan ATA Lata, gan Lata Interna-

tionalun ari Lata Holdings patvaļī-

gi rīkojās ar valsts naudu, ieguldot
to citās privātās firmās un celtnie-

cībā, skaidri zinot, ka no šiem ie-

guldījumiem nav gaidāma peļņa. Tī-

ka piešķirti bezprocentu aizdevu-

mi šo firmu darbiniekiem, kā arī

citām privātām personām, tostarp
arī bijušajam lauksaimniecības mi-

nistramD.Ģēģeram. Valsts kontro-

le konstatēja, ka valsts garantētu
kredītu apsaimniekotāja Lata In-

ternationalit kā tīšuprāt izvēlēju-

sies neizdevīgus darījumus unblē-

dīgus partnerus, kā rezultātāfirmai

nodarīti lieli zaudējumi. Diena jau

rakstīja par neizdevušosbiznesa da-

rījumu ar Kazahstānā iepirktiem un

Polijā realizētiem graudiem, kā re-

zultātā zaudētivismaz 6 miljoni do-

lāru.Lata Internationaldarbinieku

noziedzīgas nolaidībasvai arī apzi-

nātas ļaunprātības dēļ Kazahstānā

tikazaudēts vēlviens miljons dolā-

ru. Taču tas, ka firmaijau ilgāku lai-

ku ir finansiālāsgrūtības, nav trau-

cējis Lata Internationaldarbinie-

kiem saņemt firmas finansiālajam
stāvoklim neadekvātu atalgojumu.

M.Sproģis visā Latas sistēmas

pastāvēšanas laikābija it kā otršķi-

rīga persona, jo visus galvenos do-

kumentus parakstīja EJansone, ari

lēmumus viņa pieņēma vienperso-

niski. Taču acīmredzot EJansonei

bija izdevīgi, ka valsts SIAĪMta Hol-

dings direktoraamatā ir cilvēks, kas

ir pilnīgi atkarīgs no Lata Interna-

tional un tās ģenerāldirektores, jo

patalgu par Lata Holdings direkto-

ra pienākumu veikšanu M.Sproģim

maksāja Lata International.Lata

Internationalmaksāja ariLata Hol-

dings telpu īri.Tas deva iespēju sa-

vukārt Lata Internationalrīkoties

ar to mantu,kas bijaLata Holdings

īpašums. Kā Dienu informējaLata

InternationaladministratorsAinārs

Platacis, līdz pat šim brīdim viņš

nav varējis atbrīvot M.Sproģi no

darbaLata Internationaltāpēc, ka

M.Sproģis nemitīgi slimojot. Piegā-
dātās slimības lapas liecina, ka vi-

ņam esot ieilgusi ausu kaite. Nu

M.Sproģis ir aizturēts, un tagad
viņš tikšot atbrīvots no darba.�

TEĀTRIS

Torte izrādei Nacionālajā teātrī

100.izrāde Sniegbaltītei un septiņiem rūķīšiem

Rita Melnace

Arvien
retākas kļūst tās

reizes, kad mūsu dienās

kāda izrāde var atzīmēt

savu 100.jubileju. Latvi-

jas Nacionālā teātra afišā gan šo-

reiz ir minēts, ka pēc brāļu Grim-

mupasakas motīviemDzintara Be-

logrudova (viņš šoreiz dramatur-

ga un režisora statusā) veidotajai

Sniegbaltītei un septiņiem rūķī-

šiem, izrādei vismazākajiem skatī-

tājiem, ll.februārī 100.dzimšanas

diena. Un kā jau tik ievērojamā
svētku reizē, ir paredzētas plašas
svinības. To norise visos sīkumos

vēl tiek turēta noslēpumā.Taču šo

to ar administrācijas atļauju varu

pastāstīt: jau stundu pirms izrādes

Baltajā zālē fotosalonāEs un mans

mīļākais rūķis bērni varēs nofo-

tografēties ar savu vismīļāko, vis-

mīļāko rūķīti. Un, cerams, ka ne-

viens no šiem simtgadniekiem
Ivars Sietiņš, Zigurds Neimanis,

Jānis Skanis, Juris Hiršs, Juris Ru-

dzītis, Armands Reinfelds un Da-

ce Bonāte nepaliks sēžot mali-

ņā. Tad irgaidāma loterija. Pats lie-

lākais, latviešu teātra vēsturē vēl

nebijis notikums: a/s Staburadze

bieža LNTsponsora un labvēļa

—jaunās tortes Sniegbaltīte un sep-

tiņi rūķīši prezentācija. Nepārpro-
tiet, tā nav speciāli šim gadījumam

cepta torte, viena vienīgā. Turp-

mākšis garšīgais jaunums krāšņos

jau tā plašo «brriesmīgi» garšīgo
Staburadzes sortimentu.

Bet, kamēr bērni dzīvo kārumu

acij, ausij un mēlei gaidās,
mangribētos vēl drusku pakavēties
pie šīs izrādes biogrāfijas.

Kadtātikaiecerētaun ārpusplā-

napa naktīm un brīvajiem brīžiem

mēģināta, neviens tā īsti neapcerē-

ja laiku, kad šī izrāde tapa. Tagad
atskatoties tā vien gribas pievilkt
klāt 1991.gada ziemas vēsturisko

notikumugaisotni. Gā,jā—ariSe-
zāns gleznoja ābolus Francijai iz-

šķirošajās dienās...) Bet patiesība
ir vienkāršāka. Teātrī bija vajadzī-

ga jauna bērnu izrāde, pie tam vis-

mazākajiem. Princis un übaga zēns

jau tuvojās savas skatuves dzīves

desmitgadei un bija domāts skolas

vecumam. Jau rudens pusē teātra

administrācija, abonementus mai-

not, meklēja sponsorus, kas finan-

siāli palīdzētu šādam uzvedumam.

Un izrāde tapa par šādiem līdzek-

ļiem.

Dzintars Belogrudovs atceras:

«Es to uztvēru kā interesantu avan-

tūru ar neprognozējamu rezultātu.

Bet strādāt mums visiem ļoti pati-
ka. Nu izrāde piedzīvo jubileju. Šajā
laikā divasSniegbaltītes—ZaneJan-
čevska un Inese Ķirsone ir tikušas

pašas pie saviem «rūķīšiem». Izrā-

dē ienākusijauka trešā Sniegbaltīte
—llze Dauvarte. Šajā reizē viņas vi-

sas trīssatiksies vienā izrādē. Es pa-

ts esmu paspējis ielīst četru rūķu

«ādā». Jurim Rudzītim Igņam

speciāli noAmerikas labdarībaskār-

tā tika atvesta maska—impozantais

deguns, arkuru tadviņš arī visas 100

izrādes ir nospēlējis.

Bet, ja kaut ko 100.jubilejas rei-

zē varētuvēlēties, tad—jaunus apa-

vus maniem rūķīšiem! Uz darbu

ejot, tie pagalam novalkājušies.»^

*R.Melnace Nacionālā teāt-

ra literārās daļas vadītāja

Simto reizi uz darbu ejot, rūķīši sapņo par jauniem apaviem.

Karaliene - Iveta Brauna.

Foto - Andris Vītiņš
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SKANDĀLS

Aizturēti

Lata International vadītāji
Akvilina Liepiņa

Turpinājums no l.lpp.

Valsts uzņēmums

"Latvijas Radio 1 '
msmMĒmmßimmm

s «a Internacionālie vini

PĀRDOD

tukšas vīna

pudeles
(60 000 gab.,

0,7 I),

taru
(plastmasas, metāla, koka).

Cena pec vienošanas.

Interesēties pa talr. Bauska

239-26543, 24004.

PĀRDOD pakošanas lenti (izmērs

0,5x20 mm). Tālr. 459437

(vakaros).

Valsts akciju sabiedriba
_

LA TVIJAS ZOOVETAPGĀDE

IZNOMĀ DIVAS ĒKAS

ar platību 180 kv. m un 215 kv. m Rigā,

Āgenskalna tirgus rajonā (vietēja apkure, abās ēkās ir telefons).

Zvanīt pa tālr. 2298265 (no pīkst. 9 iidz 18).

/fIROLb
ARCUS RADIODĒTAĻU TIRDZNIECĪBA®

aicina darbā

SEKRETĀRI.
Ja

# esat komunikabla un

mērķtiecīga,

# protat strādāt ar datoru

VVindovvs vidē

(vismaz VVindvvord),

# varat sarunāties angliski
(nav nepieciešamas

perfektas zināšanas),

gaidīsim Jūsu, potenciālās kolēģes,

zvanu pa tālruni 273336 vai 275591.

Kontaktpersona Eduards Arājs.

PĀRDOD
zemesgrāmata iereģistrētu

namīpašumu
Dzirnavu

ielā 78/80,
pie Berga bazāra.

Tālr. 295618, 271172,291868.

SIA Andris+A (reģ. apl. nr. 000304474) tiek

tvideta. Pretenzijas pieņem trīs mēnešu laika i

sludinājuma publicēšanas dienas.

PIEDĀVĀJAM

FIRMĀM OFICIĀLĀ

IZPLATĪTĀJA

- visa veida pārtikai,
- atspirdzinošiem dzērieniem(ari alus),
- kosmētikai un higiēnas precēm,
- augļiem, dārzeņiem,
- grieztiem ziediem,
- dzīvnieku pārtikai.
Ir plašas noliktavas ar dažādiem

temperatūras režīmiem Valmieras

centra

Tālr. Valmiera 8-242-24311.

MĒBELES de LUXE

SMONVEKALS: RĪGĀ AVOTU 4

t. 217883, 281864

ELEKTROIEKRĀVĒJI,

AUTOfEKRĀVĒJI

Ar celtspēju:

2t, 3t un

5 tonnas

Tālr.: (22) 362416

Fakss: (010) 8830147

BULDOZERS T-170

Virsdrēbju daudzveidīgie modeļi

un plašā krāsu gamma -

jebkurai gaumei un vecumam

īpašs samtains audums MICRO,

stiprs un ūdensizturīgs

B R I L L 0 N

ELEGANTAIS UN ĒRTAIS APĢĒRBS

īpaši noteikumi

vairumtirdzniecības pircējiem

SPILVES lELA 2A, LV 1055 RĪGA, LATVIJA

TALR. 456456, 456447; FAKSS 469872

FIRMAI

VAJADZĪGI!
pastāvīgi benzīna un ļ

dīzeļdegvielas

(0122) 352398.

ĪRE 2 istabu dzīvokli ar

ērtībām. Vēlams mēbelētu

Tālr. 334396, no pīkst.
9 līdz 18 (Visvaldis).

Medicīniska

firma piedāvā
darbu:

- farmaceitam,
- provizoram.

Tuvāka informācija pa talr.

282859.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14.Tālr. 221133

PĀRDOD

ķimenes, zilas

magones un

lopbarības biešu

sēklas.
Lietuva, Paneveža, talr.

(8-01254) 30554, 33954.

SEIKO

JAUNA PULKSTEŅU

KOLEKCIJA!
'

1995.
GADA MODEĻI

rūpnīcas garantija

Var pieteikties uz

Baltie Exchange Programm 1995
Stokholmas universitātes Juridiskā fakultāte no 17.aprila līdz 27.ma-

ijam organizē mācības augstskolā un praksi advokātu birojos Stokholmā

tieslietustudentiem no Latvijas.

Programmas dalībniekiemjābūtLU Juridiskās fakultātesstudentiem,

ne jaunākiempar 20 gadiem, jāprot labi runāt, lasīt un rakstīt angliski.
Pieteikumus ar pretendentapersonības un izglītības aprakstu, un fo-

togrāfiju jāsūta līdz24iebruārim uz šādu adresi:

Stokholm Universitv Facultv of Law

Baltie ExchangeProgramm 1995

S—lo6 91 Stocholm, Sweden

Fax. nr. +46-8-612 90 72.

Nepieciešamo papildu informāciju iespējams saņemt no iepriekšējās

programmas dalībniekiem:

Anri Leimanis (tā1r.521546,215577)
Ēriks Blumbergs (tā1r.610230)

Firmai ElanLatvija ļ
■vajadzīgi ;
1

tirdzniecības aģenti darbam ļ
i arpārtikas produktiem.
i PRASĪBAS:

ļ - augstāka izglītība,
■ - angļu vai vācu valodas zināšanas, ■

| - personiskais autotransports.
■ Pieteikties pa talr. 215277
1

(no pīkst. 9 līdz 17.30).

Starptautiskais praktiskas
psiholoģijas institūts

ATVER PSIHOLOĢIJA!

KOLEDŽU
'

vecāko klašu audzēkņiem.
Nodarbības 2-3 reizes

nedēļa, vakaros.
Pierakstīšanas un informācija pa
tālr. 226990,227551,628936.

Euro Car Parts
EIROPAS AUTO REZERVES DAĻAS

BOSCH akumulatorus.

Autoservisiem, darbnīcām u.c. pastāvīgiem klientiem

atlaide līdz 20 %.

Brīvības iela 439 (Bergu autoskola), Rīga, LV 1056.

Tālr./fakss 994483.

lEPIRKŠANĀS NEPRĀTS



SPORTS

Sestdien Siguldā
Rīt Siguldā notiks Pasaules kausa izcīņas kārtējā posma sacensības

kamaniņu sportā. Uz tām ieradušies gandrīzvisi pasaules spēcīgākie brau-

cēji ar jaunajiem pasaules čempioniem Gabrielu Kolišu, Armīnu Cēge-

leru, Stefanu Krauzi un Janu Bērendu priekšgalā. Piedalīsies arī visi la-

bākie Latvijas rodelisti. Pēc neliela pārtraukuma trasē būs redzama ari

olimpiete Iluta Gaile, kura, iespējams, gatavosies ari nākamā gada Ei-

ropas čempionātam, kas notiks Siguldā. Sacensības pīkst. 10 sāks kungi,
13.20 pirmo braucienu sāks dāmas, bet 16.00 divnieku ekipāzas>

Bagatskis maina klubus, tikumus - ne
«Zeltaroka» Ainārs Bagatskis nulekā nomainījis klubu un tagad spē-

lē Rīgas Laika sastāvā. Tomēr, kā liecināja ceturtdaļfināla trešā spēle pret
ĪMinERS baketbolistiem, Ainārs nav atmetis savu netikumu būt ne-

pārtrauktāneapmierinātībā ar tiesnešu lēmumiem. Šoreiz par toviņš no-

pelnīja tehnisko piezīmi (par līdzīgiem pārkāpumiem līdzīgu sodu saņē-

ma ari Rīgas Laiks treneris Valdis Valters un LainERS spēlētājs Kaspars
Skrastiņš), tādējādi papildinot LBL kasi>

Šodien Rīgā un Ventspilī
Latvijas basketbola līgā ceturtdaļfināla ceturtajās spēlēs šovakar

pīkst 18Rīgā Daugavas sporta namā sacentīsies Rīgas Laiksun LainERS

un Ventspilī 6.vidusskolas zālē pīkst. 18 tiksies vietējais basketbolaklubs

un Metropole. Cīņā par 9. —l2. vietuPolicijas BKar 114:94pieveica VIA/

Rīga. Sērijas rezultāts ir 2:1 VIA/Rīga labā un ceturtā šo komandu spēle
notiks šodien Daugavas sporta namā p1k5t.20.4

Stiprais Jānis gatavojas
Pēc ilgāka pārtraukuma Latvijas čempionātā vieglatlētikā lodes grū-

šanas sektora atkal būs redzams Jānis Bojārs. Viņš apguvis jaunu stilu

—arrotācijas metodi. Javalsts čempionātā, kā arī tam sekojošajā Baltijas
čempionātā un Somijas—Baltijas valstssacīkstēs Jānim izdosies izpildīt
kvalifikācijas normatīvu (19,00 m), viņš piedalīsies arī pasaules čempi-
onātā telpās Barselonā. 4

Vēl viens Kārlis Balodis

Latvijas vēsturē ir ierakstīts ģenerāļa Kārļa Baloža vārds. lespējams,
drīz, vismaz sporta vēsturē, nāksies rakstīt vēl vienu Kārli Balodi. Šis

deviņpadsmitgadīgais ASV dzimušaislatvietis sācis trenētieskopā ar Lat-

vijas izlasi riteņbraukšanā. Zinotamerikāņu lielo mērķtiecību, irpamats
cerēt uz panākumiem.^

Vīri centrā vicina dūres
Vakar Daugavas CSK sporta namā Vingrotāju ielā 1 sākās Latvijas

čempionāts boksā. Paralēlinotiek ari valsts junioru meistarsacīkstēs. Pir-

majās cīņās ringā izgāja 92 bokseri. Pārliecinošas uzvaras pār sāncen-

šiem guva Valsts izlases dalībniekiErvīns Helmanis un Romāns Kuļi-
čenko. Toties Eduasrdam Narbutam vajadzēja visus trīs raundus (cīņas
rit pēc vecajiem noteikumiem 3x3 minūtes), lai pieveiktu pretinieku.

Šovakar sacensības turpināsies no pīkst. 18, betfinālisāksies sestdien

pīkst. 13>

Šodien atkal Baltijas basketbols
Šodien sāksies Baltijas sieviešu basketbola līgas spēles. RTU-Arkā-

dija cīnīsies labāko četriniekā, bet TĪTaizvadīs otro posmu komandām,
kas sacenšas par 5. līdz 9.vietu. Piektdien pīkst. 19 laukumā dosies Ar-

kādija Viktorija (Kauņa), plkst.2l TĪT — Spartaks (Sanktpēterbur-

ga), sestdien plkst. 9 (no rīta) TĪT — Moldova (Kišiņeva), pīkst. 14.30

RTU-Arkādija Tele-Rina (Viļņa), pīkst 17.30TĪT— Laisve (Kauņa),
svētdien pīkst. 12 TTT—Kristine (Tallina), 13.30RTU-Arkādija Ho-

rizont (Minska).4

Rīga-Alianse liek padomāt
Kaspars Migla

Rīt Latvijas kausa izcīņas finālā

Starpvalstu hokeja līgā spēlējošā

Pārdaugava tiksies ar Latvijas

čempionātā spēlējošo Essamika.

Cik atšķirīgs ir vienas no «šeit» la-

bākajām (otrā vieta) un vienas no

«tur» sliktākajām (trešā no rietu-

mu grupas tabulas apakšgala) ko-

mandu līmenisun kam tiks Latvi-

jas 1995. gada kauss, būs redzams

pavisam drīz. Bet trešdien Rīgas
Sporta pilī, kur notika šīs trofejas

izcīņas pusfināls, kurā Pārdauga-
va ar 3:2 uzvarēja Rīga-Alianse
(vārtus guva Tomans (2), Macijev-
skis; Rešetņikovs, Hatuļevs), bija
citas acīmredzamaslietas. Visi klā-

tesošie varēja pārliecināties, ko vēl

ne visai spēcīgai komandainozīmē

labs vārtsargs. Lielo padomju ho-

keju krietni izbaudījušais Vadims

Ņikitins Rīga-Alianse vārtos tova-

kar bija vienkārši fantastisks. Kā

zinātāji teic ja viņam spēle iet

no rokas, pretiniekam nav uz ko

cerēt. Pārdaugava iekšēji bija tik

pārliecināta pa savu uzvaru, ka īpa-
ši no ādas nelīda ārā. Komanda

spēlēja stipri vienaldzīgi un lēni,
gandrīz vai tīši radot par sevi slik-

tu iespaidu.

Turpretī pusprofesionālā Rīga-

Alianse, kurai spēlētāju soliņš bija
īsāks nekā Pārdaugavai (nezin no

kurienesparādījās gandrīz visi, kas

bija zem jautājuma zīmes), šķiet, iz-

mantoja visas savas rezerves un

skatītāju simpātijas ātri nosvēra sa-

vā labā. Patīkami, ka galvenā—Vla-
dimira Rešetņikova vadībā top vēl

viens kaujasspējīgs kolektīvs un

Latvijas hokeju komandu uzskaitē

nav vairs jāaprobežojas ar dažiem

rokas pirkstiem>

Autokaujas Valmierā
Agnārs Jundass Radio racing, speciāli Dienai

Latvijas ziemas čempionāta tur-

pinājums autokrosā iepriekšējā ses-

tdienārisinājās slidenajā un viltīga-

jā Valmieras trasē, kas spēja sagā-

dāt asas izjūtas un piedzīvojumus

pat Gintam Bujānam. Kādā no

priekšbraucieniem cēsnieks ar sa-

vu jaudīgo Lancia Integrale bija tā

ieskrējies, ka taisnes galā vairs ne-

spēja to līkumānovaldīt un efek-

tīgi ielidoja sniega valnī, nedaudz

aizķerot ari kādu no trases «mar-

šaliem».Parlaimi, viss beidzāsbez

nopietnām traumām un cietušais,

pēc sacensībām saņēmis Ginta ro-

kasspiedienu, smaidotrādīja visiem

Lanciaatstātoautogrāfu—nelielu

sejas nobrāzumu.

FinālāGintsBujāns pilnīgi izman-

toja sava auto priekšrocības un svi-

nēja kārtējo uzvaru absolūtajā vēr-

tējumā. Toties «mazajā» klasē (līdz
1600cnf) risinājās ārkārtīgi sīvas cī-

ņas. Lielisks starts padevās Ģēģe-

ram, bet jau pēc pirmāapļa vadību

pārņēma ventspilnieks Aldis Zē-

bergs un fantastiskā stilā aizvadīja
savu priekšējās piedziņas samaru

līdz uzvarai. Ģēģera auto izturēja ti-

kai pusdistanci, tādēļ pārliecinoši ot-

rais finišējaJānis Kļaviņš un trešais

Andris Tučs (Auto Venta).

Čempionātā no pieciem pos-

miem aizvadīti jau trīs. Vieglo auto-

mobiļu «mazajā» klasē ar divām uz-

varām un 80 punktiem vadībā irAl-

dis Zēbergs. Otrais—AndrisTučs

62, bet turpat arī pārējie konku-

renti: Kļaviņš 55, Bergmanis

54, Laipnieks 53, Klints 50.

Kravas automobiļu klasē Val-

mierārisinājās ziemas čempionāta

pirmais posms. Interesanti, ka pir-

majā braucienā trīs pilnus apļus

spēja veikt tikai viens sportists

Jānis Čīmano Kokneses.Pārējiem

nepārvarams šķērslis bija kāds vi-

sai stāvs, ar ledu klāts trases pa-

ugurs. Neko darīt, vajadzēja trasi

nedaudz saīsināt un dot atkārtotu

startu. TomērJānis Čīma atkalbija

priekšā visiem un uzvarēja abos

braucienos 12.klasē, atstājot aiz se-

vis smiltenietiAldi Bērziņu, trešais

Andris Lormanis (SIA Vita). Abos

13.klases braucienos Zigmārs Rul-

lis no Valkas skaistā cīņā tikai par

mašīnas tiesu pieveica Andi Loki

(Agros) , bet vislielākāsvalmieriešu

ovācijas savās mājās saņēma Oļ-

ģerts Vērmanis, kas finišēja trešais.

Čempionāta nākamais posms

vieglajiem unkravas automobiļiem
18.februārī Smiltenē>

Superkauss mājos Milānā
Eiropasfutbolasuperkausa izcī-

ņas otrajā mača 1994. gada Čempi-
onulīgas turnīra uzvarētāji ACMi-

lano ar 2:0 (1:0) pārspēja Eiropas

valstu kausu ieguvēju kausa īpaš-
nieku Londonas Arsenal. Tagad
skaistā trofeja vismazgadu būs ap-

skatāma Itālijasklubamītnē (pirmā

spēle pirms nedēļas beidzās ar re-

zultātu 0:0).
Pirmos vārtus spēles 41. minū-

tē pretuzbrukumā guvis horvāts

Zvonimirs Bobans, bet 67. minūtē

veterāns Daniels Masaro nostipri-
nāja milāniešu pārsvaru.

Aršo panākumu Itālijas titulētā-

kais klubs pārtraucis pusgadu ilgu-
šo neveiksmju sēriju. AC Milano

futbolisti trešo reizi izcīnījuši Eiro-

pas superkausu un trīspadsmito rei-

zi uzvarējuši Eiropas mēroga klu-

bu turnīrā.�

Sundins pagarina spēli
Nacionālā hokeja
līga, B.fcbruāris.

Maple Leafš — Stars

3:3(0:0,1:1,2:2,0:0).
Mironovs 4, Istvuds

2, Sundins 6; Moda-

no 4,5, Eveisons 1.

«Mēs aizvadī-

jām labu spēli, bet es labprātāk vē-

lētos, laitābūtusākusies divassekun-

des ātrāk,» tā pēc mača izteicās

Dalasas Stars treneris Bobs Geinijs.

Viņu var saprast Sundins pēdējo

ripu laukumasaimnieku«cietoksnī»

raidīja 1,6 (!) sekundes pirms mača

beigām, tādējādi glābjot savu vienī-

bu nodroša zaudējuma. Stars zaudē-

jačetras savas iepriekšējās spēles, tā

ka, iegūstot punktu izbraukumā, vi-

ņi galvu nenokāra.

Whalers Nordiques 2:3 (0:0,1:1,
1:2). Bārts2, Ranheims2;Klarks 5, Ri-

či 2, Kamenskis 2.

Senators—Canadiens2:A (0:1,2:1,
0:2). Daigls 4,5; Belouzs 4,5, Foger-
tijs 1, Mulers 2.

Monreālaskomandai tā bija pir-

mā uzvara izbraukumā šosezon.

Braiens Belouzs guvis vārtus jau

trīs spēlēs pēc kārtas.

Rangers Capitals 5:4 (0:1, 3:2,

2:1). Olciks 1, M.Mesjē3, Greivs5, Zu-

bovs 2, +3, Līčs 1; Rīkijs 1, Hrističs 3,

Bondra 3,4.

Braiena Līča raidījums (pirmie
vārti šosezon) četrarpus minūtes

pirms mača beigām nodrošināja
laukuma saimniekiem uzvaru ļoti

grūtā un saspringtā spēlē. Pagāju-
šā gada Stenlija kausa ieguvējiem

nepārtraukti atspēlēties. Otrāperi-
oda sākumā Rangers jau bija divu

vārtu deficīts, bet pēdējā trešdaļā
vienu,tomēr ņujorkiešiem izdevās

mainīt spēles gaitu un uzvarēt.

Oilers —Jets 3:3 (1:1,0:1,2:1,0:0).
Olivers 3, Arnots 3, Marčants 5; Sela-

ne 8,9, Koroļovs 1.

Soms Selanē, divreiz pārspē-

dams laukumasaimnieku vārtu vī-

ru Renfordu, ar iegūtajiem 17 pun-

ktiem noķēra līdz šim rezultatīvā-

ko spēlētāju Sakiču (Nordigues) .�

Nacionālā basketbola asociācija
B.febr. Celties Ca-

valiers 75:67. Radža 18.

Pistons Hornets
78:106. Edisons 25; Karijs
21, Mūrnings 16.

Pacers Knicks

77:96. Millers22, Jūings

24, 22 atl.b., 5 bloki,
Stārks 24.

Magic Mavericks

110:92. AHārdevejs 20, O'Nīls 19.

No 24 spēlēm sava laukuma Ma-

gic vinnējuši 23. NBA rezultatīvākais

tandēms no Mavericks Dzims Džek-

sons un Džamals Mašberns kopā gu-

va tikai 19 punktus.

Jazz—Suns 104:108. V.Persons23,

Eindžs 19, Mārlijs 18; Melouns30,17

atl.b.

Lakers Spurs 115:99. Filers 26,

Džonss 25, Divacs 25,15atl.b., 8 pie-
sp.; Č.Persons 24.

Entonijs Pīlers pēdējā ceturtdaļā

guva 14 punktus unLakers pārtrauca

Spurs astoņu uzvaru sēriju. Trešajā
trešdaļāsavainojumu guva Deivids Ro-

binsons.

Kings Rockets 86:97.Ričmonds

28; Olaidžuvons 31,17 atl.b., 8 bloki,
KSmits 17.

Rockets spēlēja bez Vernona Mak-

svela, kas par uzbrukumu līdzjutējam
diskvalificētsuz vismazdesmitspēlēm
un vēl būs spiests maksāt 20 000 do-

lāru sodanaudu.Totieslielisksbija Ha-

kims Olaidžuvons.

Hauiks Nets 111:88. S.Smits35;
Džiljams 25.

Bucks Timberuvolves 100:93.

G.Robinsons 37, Dejs 19.

Heat Bullets 111:107. Raiss 27,

Kouls 25; Hovards 31, Vēbers 26.

Trail Blazers Bulls 116:103.

KRobinsons 28, Striklends 18,10pie-

sp., Kersijs 18; Pipens 26, 10 atl.bb.,
8 piesp.*

Taugres - SWH-Brocēni 105:92 (56:45)
Eiropas klubukausa izcīņā pēdējo spēli SWH-Brocēni aizvadīja Spā-

nijas pilsētā Vitorijā, kur zaudēja vietējam klubam Taugres. Vēl pēdējā

kārtā Fenerbahce Nobiles 108:93, Benetton Hapoel 128:82.

Turnīra tabula

Taugres 9—l 909:830 Nobiles 3—7 878:948 +9

Benetton B—2 967:843 Hapoel 3—7 825:895 -4

Fenerbahce 4—6 848:864 SWH-Brocēni 3—7 881:918 -5

SWH-Brocēni atrodas zemākāvietā, jo ir sliktāki rādītāji savstarpējās

spēlēs ar Nobiles un Hapoel.
No otrās grupas pusfinālā iekļuva Olimpiaue un Iraklis.*

Sirohvatova - divdesmit trešā
VakarAndorābeidzās Eiropas jaunatnesII ziemas olimpiskās dienas.

Daiļslidošanas sacensībās divdesmittrešajā vietā ierindojās Jeļena Siroh-

vatova. Pēcprecizētām ziņām, slalomāIlzeĀbolapalikusi trīspadsmitā.^

Berlīnietes uzvar smagā cīņā

Eiropas čempionvienību kausa izcīņā volejbolā dāmām Berlīnes CJD

(arī latvietesŽanete Strazdiņa un AnitaRosijska) savā laukumāsaspringtā

cīņā ar 3:1 pieveica Spānijas klubu Murda. Mazajos punktos berlīnietēm

ir tikai 9 punktu pārsvars, kas sola ļoti smagu maču pēc nedēļas Spānijā.
Tur droši vien būs klāt arī Spānijas kluba konsultants Nikolajs Karpoļs,

jo viņa Uraločka divreiz svešā laukumā ar 3:0 pieveica Ungārijas čempi-

ones Kordax no Egeras. Pirmo spēli ar 3:0 (7, 5,8) uzvarēja arī Ķīmiķa

pāridarītājas Vorošilovgradas Iskra, kas pieveica Olomoucas Moru.+

Sporta karalienes balle - 29.jūlijā
Šajā dienāRīgā notiks plaši vieglatlētikas svētki, kuru nagla,protams,

būs s.starptautiskais Rīgas Radio SWH maratons un tā satelītskrējiens

(4,5 km no Brīvības pieminekļa līdz Daugavas stadionam). Vēlmi skriet

pa Rīgas ielām jau izteikuši somi un vācieši, noteikti būs viesi no Igau-

nijas un Lietuvas. Organizētāji sola darītvisu iespējamo, lai ceļu uz Rīgu

atvieglotu NVS valstu maratonskrējējiem. Vēl šajā dienāvieglatlēti iemē-

ģinās rekonstruētos Daugavas stadiona sektorus, kuros risināsies LVS

kausu izcīņa. �

Arī dāmas vēl spēlē volejbolu
Šodien sākas Latvijas dāmuvolejbola čempionāta otrāposma spēles.

Pirmā četriniekakomandaspirmā apļa miniturnīruaizvadīs Rīgā, un vis-

lielāko interesi izraisa Daugavpils Ķīmiķa un Rīgas Inkomi vienību du-

elis (sestdien, 11.februāri pulksten 15.30 Republikāniskā diagnostikas
centra zālē Grebenščikova ielā 6). Otrā ešelonakomandas pulcēsies Mur-

jāņos. Starp citu, kopā arRTU/LSPA, Vildogu un Kuldīgu te ārpus kon-

kursa spēlēs arīLatvijas kadetuizlase, kas gatavojas Eiropas čempionāta
finālturnīram>

Vēl viena Arkādijas uzvara

Latvijas čempionātā basketbolā dāmāmArkādija ar 121:54 pieveica
Ādažu Variantu.+
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Vēsos vakaros
- vakariņas pie kamina.

Pēc jūsu pasūtījuma mēs varam piegādāt
gardu maltīti.

Mūsu adrese: Rīga, Biķernieku ielā 57.

Darba laiks: no pīkst. 9 līdz 22.

Pastāvīgajiem bistro apmeklētājiem -

ievērojama atlaide.

Tālr. 569829.

Brokastīs,
P USD\EN^S

'

Uzņēmums Rīgas gaisma
aicina darba pieredzējušu inženieri

elektroenerģetiķi ar augstāko izglītību,

vecumā līdz 50 gadiem.
Pieteikties Rīgā, Brīvības ielā 143/145, tālr. 372080, 371185.

The lst international exhibition

Starptautiska specializēta izstāde

INTERJERS '95

(mēbeles, santehnika, apdares materiāli, logu un durvju rāmji,
furnitūra un aksesuāri, apsardzes signalizācijas sistēmas,

gaismas ķermeņi, kondicionēšanas sistēmas utt.).

A/s Maksima un VAO Ļenekspo
aicina jūs piedalīties izstādē,
kas notiks no 1995.gada 14. līdz 18.februarim izstāžu

kompleksa Ļenekspo Sanktpeterburga, Vasilija salā, 1. un

2. paviljonā.
Izstāde paredzēta Sanktpēterburgas, Krievijas

Ziemeļrietumu rajonu un Baltijas valstu speciālistiem.

A/s Maksima (Maskava), tālr. (095) 1812133,1814474.

Fakss (095) 2825046.

Latvijas Valsts prezidenta kanceleja
IZSLUDINA LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA UN

PREZIDENTAKANCELEJAS DOKUMENTUPAKETES

(VEIDLAPU, lELŪGUMU, DOKUMENTUVĀCIŅU,
VIZĪTKARŠU, APLOKŠŅU UTT.) VIZUĀLĀ

NOFORMĒJUMA PRIEKŠLIKUMU KONKURSU.
Pretendentiem:

—jānodrošina pasūtījuma izpilde

(papīrs, aploksnes un tipogrāfiskie darbi),

-jāuzrāda papīra, aplokšņuun tipogrāfisko darbu

aptuvenās izmaksas,

-jāpievieno šajā jomā agrāk izpildīto darbu apraksti.

Konkursā var piedalīties tikai juridiskas personas. Piedāvājumi

jāiesūta 20 dienu laika no sludinājuma publicēšanas dienas.

Ar vispārīgajiem un tehniskajiem nosacījumiem var iepazīties
_

Latvijas Valsts prezidenta kanceleja, LV 1001, Blieķu iela 3, Rīga.
Tālr. 372393.

JOB VACANCY

. 77/te Communications (Latvia) SIA

HAS AN IMMEDIATE VACANCY

FOR A CONFIDENTIAL

SECRETARY/TRANSLATOR.

The ideal applicant will have the follovving skills

and experience:

- Excellent vvritten & spoken English, Latvian &

Russian

- Computer literate

- Knovvledge of financial terminology

- Previous secretarial experience

The job will be based in Riga, but some travel

may be necessary vvithin Latvia. interested

candidates should send their applications and

career historv to:

The General Manager

Tilts Communications

(Latvia) SIA

K. Valdemāra st. 48

Riga, LV 1013.

LATVIJAS AMERIKAS KOPUZŅĒMUMS

RIPO INTERNATIONAL LTD.

IZSLUDINA KONKURSU
© SEKRETĀRES—LIETVEDES AMATAM

(NEPIECIEŠAMAS lEMANĀS DARBĀ AR DATORIEM

UN TEICAMAS ANGLI) VALODAS ZINĀŠANAS),
© BŪVINŽENIERA AMATAM

(AR 3-5 GADU STĀŽU UN ANGĻU VALODAS ZINĀŠANĀM).

PIETEIKTIES LĪDZ FEBRUĀRA BEIGĀM

NO PLKST. 9.30 LĪDZ 11 PA TĀLR. 334220.

FIRMA PĀRDOD

MAZLIETOTAS

DĀŅU UN ITĀĻU

OFISA

MĒBELES

Tāir. 212861, 216301

FIRAA

AEKLĒ
DARBINIECES AR LABĀM

LATVIEŠU UN ANGĻU
VALODAS ZINĀŠANĀM UN

PRASMI MAŠĪNRAKSTĪŠANĀ
(darbs maiņas).

iāir.4l 5406
(darbdienasno pīkst.

10 līdz 16).

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14.Tālr. 221133

Paplašinot darbību, SWH Informatīvās sistēmas

PIEDĀVĀ DARBU VĀCIJA
PROGRAMMĒTAJIEM UN

SISTEMANALITIĶIEM.
Nepieciešamas vācu valodas zināšanas.

Informācija pa tālr. 374764, 212316, 377620.

ļU/ĪLSŠ LATVIJAS BŪVINŽENIERU SAVIENĪBAS BUVZINIS

AUGSTI KVALIFICĒTI SPECIĀLISTI VEIC:

■ ēku novērtēšanu (ar pamatotu aprēķinu),
■ jaunbūvju un rekonstrukcijas projektu

izstrādāšanu,
■ ēku tehniskā stāvokļa apsekošanu

(nosaka arī avārijas stāvokli),
■ projektu ekspertīzi,
■ celtniecības pasūtītājiem—-

darbu izpildītāju konkursu organizēšanu,
■ konsultācijas celtniecības jautājumos.
Pasūtījumus pieņem Rīgā, Grēcinieku ielā 22/24,406.istabā, no pīkst. 9 līdz 13. Tālr. 228795.

RADIO

ĪOlffi
lADIH

IR DIVDESMITĀ

GADSIMTA

BEIGAS.

ir faksa aparāts.

KĀ IZGUDROTS, LAI ĀTRI

NOSŪTĪTU aktuālu vēstījumu.

Tieši tāpēc jūsu sludinājumam Radio Rīgai ēterā ir iespēja
izskanēt ātrāk nekā jebkad! Atsūtiet to mums pa faksu un

• jau dažas minūtes vēlāk_

ŠO INFORMĀCIJU IZDZIRDĒS VAIRĀK

NEKĀ MILJONS KLAUSĪTĀJU!

Un pats labākais šini lietā: pa faksu nosūtīts sludinājums

jums izmaksās par veselu tresda u lētāk

nekā parasts sludinājums

Paskatieties uz savu faksa aparātu

atcerieties mūsu faksa numurus - 200999 un 7820304.

Apdrošināšanas Akciju Sabiedrība

Brīvības 62-19, Rīga, tālr. 217485, 217978

Pirmo reizi Latvijā

"Biznesa apdrošināšanas polise"

- tie ir Jūsu biznesa nepieciešamie apgrozāmie līdzekļi, kas 100

kārtīgā apmērā pārsniedz Jūsu ikmēneša izdarītās apdrošinājuma

iemaksas;

- tā ir;daudzkārtīga Jūsu ātro komercdarījumu bezprocenta

finansēšana;

-
tie ir savstarpējā galvojuma godīgi nosacījumi;

- tftir prēmija 83.3 % apmērā no jūsu apdrošinājuma maksājumiem,

ko jūs saņemsiet veiksmīgi beidzoties līguma termiņam. 1

APDROŠINĀŠANAS AKCIJU SABIEDRĪBA

DUKAT^
jaunais

SMILŠU lELĀ 18.

BIROJS TĀLR.: 228007, 228779.

Valsts a/s Latvenergo Energokontroles

Rīgā 323009 un 328515,
katru darbdienu no pīkst. 8 līdz 17.

Energosistēma cieš lielus zaudējumus gadījumos, kad iedzīvotāji un

organizācijas lieto elektroenerģiju bez uzskaites un apmaksas. Tas

notiek gan tad, kad ir nozagti vai sadauzīti elektroenerģijas skaitītāji,
gan tad, kad elektrību ļaunprātīgi zog. Šajā situācijā zaudētāja ir visa

sabiedrība, jo palielinās elektroenerģijas izmaksas. Elektrības zadzēji
nereti ignorē arī drošības noteikumus, un tas var izraisīt nelaimes

gadījumus vai ugunsgrēkus, kuros cietīs ne tikai to vaininieki. Tādēļ
Energokontrole aicina iedzīvotājus uz sadarbību un garantē viņu

anonimitāti.

Ja jums ir zināmi gadījumi par elektrības lietošanu bez uzskaites,
zvaniet mums. Citu pilsētu un lauku iedzīvotāji var zvanīt uz sava

rajona Elektriskajiem tīkliem.

Energokontrole labprāt gaidīs arī jūsu vēstules

1 .Ganību dambī 12, Rīgā, LV 1230.

Energokontrole

17.arodvidusskolai

VAJADZĪGI:
latviešu valodas pasniedzējs

(latviešu grupas), zīmēšanas,
kompozīcijas un kokgriešanas

skolotāji.

Tāir. 455036,

451918,
455323.

Organizācija

PĒRK ZEMES

GABALU JŪRMALĀ
(Lielupe—Dzintari) starp jūru un

dzelzceļu (ierakstīts
zemesgrāmatā, arplatību ne

mazāku par 4 000 kv. m).
Rakstīt: a/k 92, Rīga, LV 1012.

ERILA STBM

NIGA T TPE

No 3. februāra kinoteātri «DAILE» un citur Latvijā.

Seansu sākumi: 11.00; 13.00 —lētāk; 16.00; 18.30; 21.00.



Diena
Stils

Beigas ir jau
sākumā
Gints Jegermanis speciāli Dienai

Braucot
kādā no tālsatiksmes vilcieniem,

kas, kā tas vēl arvien ir pieņemts, bija tā

pārkurināts, ka nevarēja elpu atvilkt, kau-

joties ar bezmiegu un karstiem sviedriem

smulējot Latvijas dzelzceļa īpašumu, apdullusi ap-

ziņa zīmēja dīvainu ainu pēc ainas. Šādos brīžos

cilvēks mēdz apcerēt eksistenciālas dabas jautā-

jumus. Nesakarīgāka domapēc domas, tadatziņa

sasodīts, kam ir ienācis prātā mocīt sevi un ci-

tus, izsviedrējot spēka paliekas. Tā aizprātojos līdz

ļaunumam.

Ļaunums ir cilvēka rakstura iezīme, citam īpa-
šība, ģimenes attiecību sastāvdaļa. Reizēm ļau-
nums saēd cilvēkus, pat veselas sabiedrības, līdz

tās atveseļojas. Tas turpina nīkuļot, sabrūkvai iz-

verd un nosmacē kaimiņus.
Mēs nākam no iekārtas, kas bija celtauz ļau-

numabalstiem. Izturējām. Neviensgan nezina, cik

daudz šīs mantas katram irticis.

Pirms nedēļas, riteņu metāliskajai klaudzoņai

iztvīkušajās smadzenēs pulsējot, iedomāju par

amerikāņu kino. Par tiem asajiem piedzīvojumu

gabaliem, kuros ir metode, kā cīnīties ar ļaunu-

mu. Viņpus okeāna ļaunumu iznīcina, prasti no-

šaujot vai kā citādiatņemot dzīvību. Šādas filmas

parasti beidzas ar asinīm notraipītiem varoņiem,

kas, pieveikuši ļaunuma iemiesojumu, pārgurumā

apmierināti palīdz attīrīties no stresa līdzdzīvoju-

šajiem skatītājiem. Filmabeidzas vietā, kur sākas

problēma ko turpmāk darītar ļaunumu?
Var jau iebilst, ka tā tikai tāda klišeja, ka de-

mokrātiskā sabiedrībāķinīšos rāda to, pēc kā ir

pieprasījums, ka kino vēl nav dzīve. Piekritu. Vie-

nīgipasaules visdemokrātiskākajā valstī nogalina

ginekologus, kuri taisaabortus. Nogalina, lai glāb-
tu dzīvību.

Tagad filmunemaz nevajag, pietiek vien pagar-

laikoties CNN vai kāda cita kanāla apstarojumā,
lai, teiksim, vērotu,kā kādu piecdesmit dienulai-

kā Ruandā tiek noslaktēta skaita ziņā aptuveni

piektdaļa Latvijas iedzīvotāju. Vai tā ir pasaules
smakšana ļaunumā?

Atgriežoties vietā, kur beidzas amerikāņu ķi-
nītisun kur sākas problēma, gribas domāt, ka ļau-

numu lielāsdevāsvar slāpēt argaravaru, gara spē-
ku. Vispār jau to nevar piebeigt, ne kinematogrā-

fiski, ne dabiski nokaujot. Tas vienmērpaliek mū-

sos. Bet slāpēt to var, un tas ir jādara, citādi tas

krājas. Ļaunums, tāpat kā labestība, ir enerģija.
Atbrīvota unilgstoši krāta ļaunā enerģija ir posto-

ša— ruandas, tadžikijas, čečenijas unvēl, un vēl,

un vēl...

Mēs gan esam cita sabiedrība, mums iratšķi-

rīgs mantojums, unmums pašiem jāsadzīvo ar sa-

vu ļaiinumu. Vai tas mūs reiz saēdīs?

Nezinot atbildiuz šo, tāpatkā uz neskaitāmiem

citiemjautājumiem, atceros atmiņai lēni zūdošos

laikus, kad bija viena taisnība, viena vara, viena

valoda, bet tā nebija manējā. Tolaikatbildes mek-

lēju grāmatās, avīzēm nebija vērts laiku niekot.

Mēs veicām tos laikus ar garīgu spēku. Ar labā

enerģiju, kas tika ilgi krāta un tad sakopota vienā

laikā un vietā.

Tagad ir grūtāk, jo nu mums ļaunajam ir jātu-

ras pretī bez visiem zināmaļaunuma tēla. Tas var

niekoties ar mums pēc patikas. Un krāties. Katru

dienu simtām reižu pilsētas ielās var vērot vienu

un to pašu ainu. Nikns autobraucējs, uz mirkli

krustojumā piestājies, no lietus un vēja pasargāts,

gatavs samīt netīrāun lāsumaināgaļas klucī ielas

šķērsotāju, kas, mainotiesluksofora signālam, at-

rodas ielasvidū un nesteidzasmukt. Braucējs ma-

šīnā laikam sajūtas kā mednieks, viņš gavilē, re-

dzotcitus divkājainos diebjam. Diezinvaiviņš aiz-

domājas līdz cilvēka gaļas pikucim, tomēr man

šķiet, ka zemapziņā viņš kaut uz mirklito pieļauj.

Un tā no viena mirkļa uz citu tas saēdošais

spēks vairojas ikviena, kas nepretojas.
Ne visi var paši. Vienam vajag baznīcu, citam

grāmatu vai vēl ko citu. Katram savu. Labumaun

ļaunuma līdzsvaru meklējot. Un es nezinu, vai ir

vienojošais, vai ir līdzeklis izgudrots. Vienīgi nav

jūtams gara spēks Latvijā. Tas mani reizēm no-

moka, īpaši tādās naktīs vilcienā.Šai vietārakstam

jābeidzas, bettas laikam irtikai sākums citai saru-

nai. «Beigas ir jau sākumā, tu tikai visu laiku tur-

pini.» (Aptuvens citāts no S.Beketaßeigu spēles.)�

Gints Jegermanis

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Visu -

divreiz labāk
(Mākslinieces un utopijas)

Vilnis Vējš

Teātrī
katra pirmizrāde

beidzas ar noteiktu ritu-

ālu: kad skatītājiem ro-

kas no aplaudēšanas jau

piekusušas, aktieri, gana izklanīju-

šies, pagriežas mazliet pret kuli-

sēm un plaukšķina līdz ar publi-
ku. Šajā brīdīir skaidrs, ka uz ska-

tuves jāparādās izrādes režisoram.

Intriga sākas brīdī, kad režisors uz

skatuves neiznāk viens, bet vēl ar

dažiem cilvēkiem, ko publika vai-

gā nepazīst. Ne katram pirmizrā-
des viesim ir zināms, ka uz skatu-

ves mulstošo režisora pavadoņu vi-

dū parasti ir scenogrāfs, kompo-

nists, kostīmu māksliniece, hore-

ogrāfs, vai kāds cits izrādes tapša-
nā iesaistīts mākslinieks. Intriga,
daudzsološi sākusies, izčākst, un

visi minētie var gaidīt nākamo

pirmizrādi bez bailēm, ka viņus pa-

zīs uz ielas vai apbērs ar vēstulēm.

Latviešu teātri režisoru sastāvs

mainās lēni un negribīgi, katrs

jaunpienācējs tiek sagaidīts ar ziņ-
kāri un pavadīts ar sajūsmu, vai no-

pēlumu. Nepamanīti debitēt gan-

drīz nav iespējams plānas irre-

zervistu rindas šajā profesijā. Kos-

tīmu mākslā situācija irpilnīgi cita

—liekas, neviensnav pamanījis, ka

lielāko daļu izrāžu pēdējos gados

ieģērbj pavisam jaunas mākslinie-

ces, ari puiši scenogrāfi. Lielā-

koties šie cilvēki iztiekgan bez de-

bijas fanfarām, gan iesācējiem do-

mātām atlaidēm, ari bez padago-

ģiskas aizbildniecības(kā aktieri).
Prasības irvisiemvienas—kā «lie-

lo» kostīmmākslinieču plejādei

(Puzina, Pasternaka, Varslavāne,

Kundziņa, Brauna), tā Mākslas

akadēmijas studentam. Bet, redz

—dažs jauniņais jau pāris gadu lai-

kā ne tikai veido vienu izrādi pēc

otras, bet pat iekaro autoritāti.

Ināru Gauju jau var uzskatīt

par pieredzes bagātu mākslinieci,
kaut ganrežisors vai vēlvairāk dra-

maturgs viņas gados tiktu saukāts

par ļoti jaunu, un, varbūt, daudzso-

lošu. Ināraneko nesola, viņa nepār-
traukti kaut ko dara. Izrāžu ar vi-

ņas scenogrāfiju un kostīmiem(vai
tikai scenogrāfiju, vai tikai kostī-

miem) salasījies jau ap trīsdesmit.

Ģeogrāfija Liepāja, Minska, Rī-

ga {Kabata un Nacionālais teātris),
Valmiera. Režisors Fēlikss Deičs

apgalvo, ka Ināraiuzticas absolūti

(Ibsena Leļļu nams, Dostojevska

Burvīgais sapnis) , ar Oļģertu Kro-

deru {Meža pīle, Noziegums un

sods) kopā viņa bieži redzama citu

teātru pirmizrādēs un svinībās.

Mākslasakadēmija pabeigta pirms

gadiem trim, stažēšanās—Londo-

nā. Strīdēties ar Ināru ir neauglīgi

—viņai ir nelokāmagaumeun uz-

skati. Ināru var tikai pieveikt, ap-

mānīt vai apbrīnot—vinnētāji pa-

rasti ir pēdējie. Inārai piemīt pras-

mestrādāt perfekti, pašai paliekot
ēnā.Tadkritiķi viņas darbu nepa-

mana vai uzskata par pieticīgu. It

kā vislabākā parūka būtu tā, ko

redz pa gabalu! Inārai ir smalka

dvēsele, un tas, kurš, viņas darba-

spēju un enerģijas apmulsināts, to

nepamana, droši var uzskatīt sevi

par nejēgu. Tagad Ināras plānos ir

Salemasraganas Nacionālajā teāt-

ri un iesaldētaisJevgeņijs Oņegins

operā.
LindaLūse teātra mīļotājus ir

saintriģējusi, bet nesteidzas ar sa-

vu māksluaplaimot pārāk bieži. Sā-

kusi studijas Mākslas akadēmijā
kā scenogrāfe, viņa turpina Monu-

mentālās glezniecības meistar-

darbnīcāpieInduļa Zariņa. VēlLin-

du var redzēt rosāmies pa glaunu
veikalu skatlogiem, un jaunākais

viņas dārziņā grāmatu grafika.
Atbilstošiatraktīvajam imidžamun

nenopietnajām profesijas maiņām

debijas izrāde GoldoniNerāt-

nais marķīzs likapar sevi runāt tie-

ši kostīmu dēļ. Sadarbība ar Mar-

kusu Coneru un jaunākais darbs

—Hauptmana Elga —tāpatir labs

iemesls kuluāru diskusijām. Vispu-
sīgas sievietes tēls latviešu teātrī.

Izolde Cēsniece ir ārkārtīgi

centīga. Tas viņai piestāv, jo, pie-

mēram, tikko notikušajā Pasakas

parkoka sirsniņu pirmizrādē viņu

viegli varēja sajaukt ar kādu no bēr-

nu grupas. Daudz grūtāk iedomā-

ties, kā Izolde spēj tiktgalā ar liela

inscenējuma darbaapjomiem, pār-
valdītvisus šūšanas un būvēšanas

procesus šādā iestudējumā, turklāt

neatkāpjoties no savām idejām. Iz-

rādes Daugavpils teātri, No salde-

nās pudeles Operetē, Cīrulītis Jau-

najā teātri,Lielais loms Nacionāla-

jā, kurkostīmi jāveido vai pussim-

tam vecmeistaru—Herkulesacie-

nīgi uzdevumi.Turklātnepilnu di-

vu sezonu laikā.

Anna Heinrihsone teātrim

pievēršas neregulāri, tādēļ ikreiz

tiek dēvēta par debitanti. Taču vi-

ņa ir efektīga gleznotāja, kā lieci-

nājanesenā izstādeBastejā. To va-

rēja manīt ari Jaunatnes teātra uz-

vedumā pasakā Skaistule un

briemonis Maijas Apines režijā. An-

naivarbūtpiedervisspilgtākās krā-

sas latviešu teātra kopainā un ori-

ģinālākais rokraksts.

Vai kostīmu māksliniekam

ir cerības izdzirdētapplausus,

kas veltīti tikai viņam?
Izolde. ManLielajā lomātā bi-

ja, kad Artmaneparādījās līgavas
kleitā ar milzu kroni varētu

teikt, ka pie aplausiem bija «vai-

nīgs» ari kostīms.

Linda. Nerātnajā marķīzā,
kad visas aktrises saklupa virsū

Hiršam viņu bučot, pateicoties ma-

nai izdomai, viņām svārki cēlās gai-
sā. Visi dikti smējās un plaudēja.

Izolde. Vispār jau vairākaplau-

dēkaut kādām izdarībām.

Ināra. Jakostīmu izrādē iznāk

karaliene ar tā-ādukleitu—no dār-

ga materiāla, vienos «pūļos tas

Vēl neizpclnās «plausus. «Feina*

aktrise «feinā» kostīmā vēl neko

nenozīmē.

Linda. Vienīgi ja iznāk ne-

laikā...

Ināra. Modes skatē gan—trīs

viduvēji mētelīši, un aplausi garan-

tēti. Teātrivajag pārsteigumu.

Kādai jābūt kostīma skicei,
lai tai aplaudētu režisors?

Izolde. Ļoti daudz jārunā, tad

jau aiziet Vispār teātri ar visiemļo-
ti daudz jārunā. Sevi pieķēru, ka

teātrīrunāju piecas stundas dienā.

Ināra. Ko nu! Mēs ar Maculē-

viču, piemēram, neko daudzneru-

nājām. Tā pablenzām viens uz ot-

ru un sapratāmies.
Linda. Es pirmajā izrādē reži-

soru neklausīju, viņš maniuz kāp-

nēm pat nesveicināja. Es teicu

būs brunčiem stīpas.viņš ne-

būs. Beigās bija gan, un tad tie

brunčipieliecoties cēlāsgaisā. Ska-

tītāji bija laimīgi.
Izolde. Linda, es tavus Elgas

kostīmus redzēju uz pakarama-

jiem, bet izrādi nenoskatījos. To-

ties pēc tam es to lugu redzēju sa-

pnī ar visiemkostīmiem.

Jūs visas esat mācījušās
Mākslas akadēmijas scenogrā-

fijas nodaļā, nevismodelēšanu.

Turpretī ir daudzas sievietes,
kas visu mūžu šuj kleitas sev

un draudzenēm. Kas nosaka,
vai cilvēks var strādāt kā koš-

umu mākslinieks vai ne?

Izolde. Ārprāts, es vēl pagāju-
šogad nezināju, kas ir tafts un kas

žakards. Bet man dzīvē bija

laiks, kad es nenormāli interesē-

jos par modes vēsturi, šķirstīju vi-

sādas vecas grāmatas. Tas gan ir

raksturīgs daudzām meitenēm,

bet man tas bija vēlāk un nopiet-
nāki. Ari grāmatasbija nopietnas.

Linda. Manvienmēr ir patiku-

šas skaistas kleitas un kostīmiņi...
Vai tad tā runā profesionā-

las kostīmu mākslinieces?

Ināra. Ar kleitām un kostīmi-

ņiemjau netiek cauri.Ir jāveido tēli

unjābūt pārliecinātam, ka tieir dzī-

votspējīgi.
Izolde. Viena lieta ir uzzīmēt

kostīma skici, betotra —iztēloties,

kā tā izskatīsies uz skatuves.

Ināra. Audumuses izvēlos no

lupatu maisa. Kad Jaunatnesteāt-

ri likvidēja, kostīmu darbnīcās bi-

ja sakrājušies audumuatgriezumi.
Es tos pievācu, tagad velku ārā un

pielāgoju savām skicēm, pēc tam

rādu šuvējām, no kādiem materiā-

liem jāšuj. Daudzi no šiem audu-

miemvairs nav sastopami.
Anna. Manuprāt, svarīgākais

ir mācētsavus kostīmus izrādē ap-

vienot ar krāsu, audumu, deta-

ļām. Un saskaņot ar scenogrāfiju.
Ināra. Man ir nācies skaidrot

šuvējām, kā lai piegriež to vai citu

kleitu, kaut gan es piegriešanu es-

mu mācījusies tikai astotajā klasē.

Vai ir kāds sakars starp mo-

di un kostīmu mākslu?

Anna. Es jau modei nesekoju.

Mode seko man.

Ināra. Ir kaut kāda ideju plūs-

ma vienas un tās pašas idejas
ienāk prātā vairākiem mākslinie-

kiem uzreiz. Es to nesauktu par

modi.

Izolde. Skatoties vēsturisku

kostīmfilmu, uzreiz var pateikt, cik

sen tā uzņemta. Neatkarīgi no tā,

kāds gadsimts attēlots.

Par gleznām vai grafiku cil-

vēki parasti izsakās piesardzī-

gi, bet par kostīmiem katrai

sievietei irsavs viedoklis vai

aktieri apģērbti gaumīgi vai ne.

Anna. Bet jaluga ir bezgaumī-

ga? Tad to var uzlabot, padarot vēl

bezgaumīgāku, tas būs grezni.
Ināra. Ko sauc par gaumi

vai tikai zaļu ar brūnu, vai zils ar

lillāari ir gaume.Teātri svarīgs ir

stils vai stila trūkums.

Anna. Kostīmus nevar vērtēt

katruatsevišķi —glīts vaineglīts.
Kostīmos kopumā jābūt kārtībai.

Linda. Vienuun to pašu kostī-

mu var uzvilkt aktieris, kas tajā
ideāli«ieguļas» un tikai tadtas sāk

īsti dzīvot,unvar uzvilkt citam, kas

nostājas pie spoguļa un saka:

«Kautkas nav...» Nevar taisīt vie-

nādus kostīmus divām aktrisēm,

pat ja viņas spēlē vienu lomu.

Inārā. Bieži gadās, ka kostīmi

ir izdomāti, atrasts kopējais stils,

un tad vienā jaukā dienāatskrien

režisors araktrisi un saka, ka tāds

kostīms vairs neatbilstlomas trak-

tējumam. Mēģinājumu gaitā var

mainītiesdaudz kas. Priekšstatu,

kas radies, lasotlugu, nevar ar va-

ru vai viltību uzspiest aktierim

tas nepie kā laba nenoved. Aktie-

ri ir smalkas būtnes.

Linda. Es biju reiz kādai aktri-

sei sakārtojusi uz galvas tādas tiz-

las puķītes, un viss bija brīnišķī-

gi, līdz viņa to skaistumu nomai-

nīja ar vienumazu spalviņu un tei-

ca: «Vai nav labāk?» Ja es izdomā-

ju mazliet tizlutēlu, un puķītes ma-

tos irvienīgais veids, kākošumam

piešķirt garšu,betaktierim liekas,

ka nepiestāvēs zūdvisa jēga.
Ināra. Ja viens ietiepjas, un

otrs ietiepjas, un viss velkuz kaš-

ķi, palīdzēt var tikai labsirdīga iz-

runāšanās. Aktieri irkā bērni.

Anna. Un režisors grupas

vecākais. Es neko sliktu nedomā-

ju, bet zīmējot skices, mani pār-

ņem spītība—ja vajadzēs ko pie-
rādīt uh, kā es pateikšu!

Linda. Ideālāaktierimjābūtkā

liegam instrumentammākslinieka

rokās!

Kur tad ir kostīmu māksli-

nieka amata pievilcība, kurā

brīdī viņš var justies laimīgs?
Linda.To, ko nevar dzīvē pats

lietot, var ieliktizrādēs. Piemēram,
tādas cepures, ko gribētu valkāt,
bet par ko trolejbusā smietos, va-

ru uzlikt galvā aktrisēm.Tagad es-

mu nolēmusi teātri ieturēt pauzi

un tad uztaisītkaut ko ļoti labu.

Izolde. Es esmu laimīga pēc
katras pirmizrādes, kad paņemu
rokās nākamāslugas eksemplāru.
Tad es domāju nu šoreiz gan

es parādīšu ne tā kā līdz šim.

Linda. Izrāžu teātros varētu

būt divreiz mazāk. Tadbūtu div-

reiz vairāknaudas vienamiestudē-

jumam. Viss būtu divreiz labāk.

Varētu strādāt lēnāk un ar baudu.

Rezultātibūtu spoži! Unvisi brauk-

tu skatīties latviešu teātri!

Teātri strādā ātri. Skatītāju «āt-

rās apkalpošanas» principi, ko dik-

tē tradicionāloteātrastruktūrune-

atbilstībajaunajiem apstākļiem, iz-

virza kostīmu mākslinieka darbam

nepārprotamus kritērijus ātri,

lētiun pieklājīgi, ti., lai neviens nav

pliks un lai skatītāja acs neķeras,
kur nevajag. Pēc līdzīgiem notei-

kumiem simfoniskāorķestra mū-

ziķi mēdz spēlēt bērēs. Bet, kā sa-

ka sirmgalvji, jaunībā jau par tā-

dām lietām nedomā.�

Linda Lūse

Ināra Gauja

Anna Henrihsone

Izolde Cēsniece

Foto - Jānis Buls, Diena

Personas

prombūtne.
Marginālijas
Ingus Josts speciāli Dienai

■m -ļr nevarbūt, ka nav, jo tāvienkār-

ļ ši nevarbūt. Precizēju—nevar

būt, ka nav nemaz. Ja nav ne-

JL V/L maz, tad kaut kad jābūt Jo se-

nāk nav bijis, jo drizāk.

Nakts pirmsraksta beigšanas, pirmsKaukāza

karabeigām, naktspirms meitaspiedzimšanas un

mātes nāves, nakts, nakts, nakts, Es esmu pro-

jām tajā nakti. Es esmu naktī kā prombūtnē, jūs
mani neredzat, jūs redzat to, kāds es iznāku no

nakts. Aiz loga grab slapjš sniegs ar lietu, sniegu

nedzird, tāpēc tā nav, grab jau tikai lietus. Grab

tā, itkā būtu viņš vienspats, it kā būtu personība.
Bet nāks diena un trokšņi noslāpēs graboņu.

Ausis aizaugs arriepu švīkstoņu, garāmgājēju ča-

lām, iekšējiem monologiem, bet tumsas pārvilku-
šās acis gaismā izplauks unredzēs. Redzēs slapjo

sniegu. Lietus būs caurspīdīgs, toneredzēs, to ne,

to tagad ne. Un jūs maninedzirdēsiet.Un ari die-

nā es būšu prombūtnē. Skatieties, kā gribat, es

būšu prombūtnē, es būšu klāt prombūtnē ne

jā, ne nē, nebalts, ne melns, ne pliks, ne apģērbts,
ne kājām, ne jāšus.

Tie ir tas līdzsvars starp nakti un dienu, starp

un starp, starp ziemu un pavasari, tāds sidraba

zobenu un gaiņājamu rožu līdzsvars, traks līdz-

svars, bet vienīgais, kas ir. Es esmu ar abām kā-

jām tajā līdzsvarā, viena kāja vienā svaru kausā,
otra otrā. Tajā līdzsvarā, kur augšā ir vienādi

un apakšā otrādi.

Mēs varam būt vienādi. Skatīties, kā rakstīts,
vienā virzienā—unneredzētviens otru. Un otrā-

di—redzētviensotru un neskatīties vienā virzie-

nā. Kas ir briesmīgāk? Gan viens, gan otrs. Vis-

vairāk nokauj vai nu, vai nu. Tāpēc es esmu klāt

prombūtnē.

Viņa dvēsele ir mirusi. Man dvēseles vēl nav.

Man nav svešvārdu vārdnīcas, tāpēc es nezi-

nu, kas ir personība. Sveša sakne ar latvisku iz-

skaņu atskabargām. Mēlē ieraujams izdomājums.
Persona ir aktiera maska, tā ir loma, notikusi iz-

vēle, vai nu, vai nu. Personība laikam varētu būt

kāds, kam maska pie sejas pieaugusi, kam kuģi

nodedzināti, tāpēcatliek kauties par Helēnu līdz

Patrokla nāvei. Un izlikties, ka viss vēl priekšā,
ka par papēdi nav ne jausmas. Un pēc tam šai nā-

vei par godu nokaut divpadsmit Trojas jaunekļus
un sarīkot spēles. Es nezinu, kas ir personība.

Es tikai atceros, viens nokavēja trīs stundas,

viņš nebija varējis mūs atrast, runa palika neteik-

ta, bet viņš atnāca garjūru, un ko tur piebilst.
Bet šo atnākšanu nedzird, to nevēlas uzklau-

sīt. Es skaidri atceros, ko viņš sacīja, es atnākša-

nu pierakstījuvārds vārdā, bet «irunbijst unbūst»

vietā baltajā pļavā ir citi vārdi, tur nīkuļo «ir un

bija unbūs». Kāds ir nopļāvis ilgstošo tagadni, ta-

gadni, kas ir vienmēr, un paslēpies šobridī, kurš

iepriekš nekadnav bijis unkura tūlīt vairs nebūs.

Un šobridī ir jāaizmiedz acis, jāaizmiedz divu ie-

meslu dēļ no nebūtības tuvuma un tāpēc, ka

nevar reizē uz priekšu un atpakaļ skatīties. Vai

nu, vai nu. Jāaiztur elpa kā tā var, uz priekšu
un āru, tīra divkosība, cilvēks ir liekulis, ieelpo
aukstu un izpūš siltu,velns saka. Vai nu, vai nu.

Kādam nav vajadzīgs atnākušais, viņš grib tikt

vaļā no nācēja, tāpatkā reiz tika vaļā no nācarie-

ša. Paslēpties. Jo mazāk jautājumu tu uzdosi, jo
mazāk tev atbildēs.Jo mazāk tu klauvēsi, jo neat-

vērs. Esi personība, tiecar visu galāpats. Pats vis-

labāk.

Es neesmu personība. Manis nav. Es neesmu

personība, jo es piedalos prombūtnē. Jo es eju pa

otru krastu. Manis nav, jo pastāv kautkādasparā-

dības, kurās es nevaru iejaukties. Tas notiek ar

jums pašiem. Bet es varu jumsreizēm paturēt ro-

ciņu par spīti visam pie zobārsta kabineta

durvīm, un turpat citur. Un jūs varatpaturētman,
kad notiek ar mani, no tā sava, no īstā krasta.

Roka no otra krasta. Es redzukādu senu, ma-

nā vēsturiskajā tuvredzībā izplūdušu sievieti. Es

esmu tik tālā prombūtnē, ka es tikko spēju saklau-

sītvārdus. Es dzirdu viņu sakām: «Kad mēs tevi

gaidām, tu neatnāc, kad tevi negaida, tu pazūdi

pavisam.» Cilvēks kā prombūtne, pazudis pavi-

sam.Viņš irprom>

Ingus Josts

Foto - Jānis Buls, Diena
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Stila spēlīte

Jāā!
Jūs esatpilnīgi pareizi piezvanījuši! Tā ir Sti-

la spēlīte!! Jāā!!!!Tas irRadioSuperFM 104,3

un 68, 9\\\

Aptuveni tādās sajūsmas pilnās un patiesi augst-

vērtīgās intonācijās pie dežūrtelefonaesošais ak-

tierisArmands Reinfelds sveica nesaskaitāmospa-

gājušās spēlītes spēlmaņus.
Tomēr daži bija pārliecināti, ka tās ir tikai kāji-

ņas. Dažas lēdijas tiecās pēc pilnības un apgalvo-
ja, ka tās ir Auroras zeķēs ieautas kājas.

Tās bija kājiņas no Super FM

logotipa cilvēciņa, Stils tikai ap-

grieza cilvēciņu kājām gaisā, jo
tehno var klausīties ari dažādos

neparastos stāvokļos, piemēram,
pamostoties mēs nemaz nespē-

jam uzreiz pielēkt kājās, bet teh-

novar ar mums izdarīt daudzvai-

rāk nekā mēspaši ar sevi.

Zinātāju bija daudz, tomērpir-

maisatjautīgākais bija divdesmit-

gadnieks Valdis Janauss, kas

atbildēja visātrāk. Par to viņam
tika dažādiradio sagādātie labu-

mi>

RadioSuperFM

Manas dzīves

moto:

Ja zini,

kur iet,

pasaule

pati
atvērs

durvis.

Arnis Luhsis, Baltijas vērtspapīru nama

prezidents. Foto - Gunta Andersone

1994. gada populārākie diski Lielbritānijā
Civilizētajā pasaulē

tikpat likumsakarīgs kā

pirmsziemassvētku
ažiotāža mūzikas tirgū
ir klusums jaunā gada

pirmajās nedēļās.

Industrijas rats sāk

griezties palēnām, īsto

tempu uzņemot pēc

pāris nedēļām. Tāpēc
ievērības cienīgos

janvāra diskus pievie-
nosim nākamā mēneša

sarakstam, bet tagad
Stila lasītājus informē-

sim par vispieprasītāko
mūziku Lielbritānijā

pagājušajā gadā

Daiga Mazvērsīte speciāli Dienai

sarakstu komentēt

uzņēmās veikala

Vegners galvenais
vlll kompaktdisku spe-

ciālists Guntis Nul-

le, izdalot divas vadošās tendences

britu mūzikas industrijā. Par pir-

mo uzskatāma jau aizpagājušajā

gadā sākusies parādība, ka tabu-

las augšgalā vairākumu vietu ie-

ņemizlases. Turklātšis veco dzies-

mu kompilācijas pēdējā laikā tiek

izpušķotas ar jauniem gabaliem
(Stings, Sade, Deacon Blue utt).

Otrs jaunums dažas izlases

(INXS, Beautiful South )tiek izdo-

tas īpatnēji, proti, dubultCZ) iero-

bežotā tirāžā (limitētā izdevumā),
kam seko parastās standartprog-
rammas izlaišana. Turklātabu va-

riantu cena ir gandrīz vienāda, jo
šī politika centrēta uz maksimālas

uzmanībaspiesaistīšanu. Tabulāir

daži pārsteigumi Pink Floyd
augstā s.vieta, par spīti bažām, ka

šie vecīši ne uz ko vairs nav spējī-
gi; Meraijas Kerijas 3.vieta un gru-

pas Eternal 1993.gada albuma spo-

žie panākumi (gada debija!). Patī-

kami sarakstāredzētklasiskās mū-

zikas albumutriju tenoru priekšne-
sumā. Un tikpat patīkama ir roka

dominantebritu publikas gaumē,
bet tas jau nav nekas jauns. Var-

būt tāpēc sarakstu noslēdzām ar

21.vietu, ko ieņēmusi debitante

grupaOasis, kuras disksDefinitely

Maybe vainago indie tabulu.

Atkāpjoties no populārāko al-

bumuanalīzes, jāpiemin arī tas, ka

arvien iecienītākaskļūst izlases,

tāpēcarī lielāskompānijas kā Vir-

gin, Polygram un EMI pievēršas
šādas produkcijas izdošanai, lau-

pot monopolu, piemēram, līdzšinē-

jāmizlašu karalienēmDino un Tel-

star. Šo monopolu radīt irgaužām

vienkārši—nepārdodot savu izpil-

dītāju autortiesības.Betgāztāska-

ralienes neatmet cerības, piesais-

ta sev jaunus mūziķus un pūlas at-

gūt zaudētās pozīcijas. Un nekad

līdz šim tā nav bijis, ka gada vis-

pārdotākais albums ir izlase, kon-

krēti, 1994.gadā tā ir Now That's

What I Call Music! 291,6 miljonu
tirāžā. Izlašu popularitāte saistīta

arī ar cenu krišanos, piemēram,
bieži vien dubultCZ) kompilācija
maksā tikpat, cik kādas grupas

jauns studijas albums.

Gada disks: PARKLIFE. Blur

—tā domāne tikai veikala Vegners
darbinieki, daudzilatviešu muziko-

logi, bet ari liela daļa britu publi-
kas. Šis Ijondonaskādreizējā indie

ansambļa trešaisalbums par gada
labāko atzīts ietekmīgā žurnāla

New Musical Express lasītāju ap-

taujā, Blur nosaukta par gada la-

bāko grupu,bet dziesmas Parkli-

fe video par gada labākoklipu.

Grupa un albumskandidē vairākās

nominācijās ari uz britu mūzikas

balvas saņemšanu, un par gada la-

bākajiem viņus atzinis ari žurnāls

Q. Kvarteta Blur Parka dzīve tur-

pina britu roka labākās tradīcijas,

apvienojot kulturālu popu ar vitālu

puiciskumu, gaumīgas vokālās

melodijas ar majestātisku aranžē-

jumu. Diska producents ir Stefens

Strīts, kas savu roku pielicis ari as-

toņdesmito gadu leģendārās gru-

pas The Smiths vairākiem grāvē-

jiem viņš jau saņēmis žurnāla

Q balvu kā gada labākais produ-
cents. Un tiešām visas 16 diska

kompozīcijas aizskan kā vienāel-

pas vilcienā, tik gudra un asprātī-

ga iršī mūzika. Attiecībā uz Blur

disku bieži tiek lietotsapzīmējums

«inteliģence», un varbūt tāpēc šo

albumulabprāt klausās ari tie, kas

izauguši septiņdesmito gadu mū-

zikas tradīcijās. Nezinu, vai tas iz-

klausīsies pēc komplimenta, bet

tās ir dziesmas, kas patīk ikvienam

melodiskas, šarmantas. Jo, kā

citādi lai izskaidro 1990.gadā dibi-

nātā ansambļa triumfālās gaitas,
veiksme pavada viņus jau no pir-
mās dienas. 1991. gadā ar debijas
disku Leisure viņi ielecbritutabu-

lu 2.vietā, un kopš šā brīža Blur

vārds nezūd no preses slejām.Viņi

palīdz kliedētamerikāniskās deju

mūzikas dominantiun uzpucē no-

putējušo un kožu sacaurumotoal-

ternatīvās mūzikas goda uzvalciņu.

Cerams, šie divdesmitpiecgadnie-
ki savu attieksmi pret dzīvinemai-

nīs un turpinās apdziedāt Londo-

nu, puišiem līdzīgās meitenes,kam

patīk meitenīgi zēni, cīsiņus, kai-

miņus unpārējas pasaulīgās lietas.

Veikala Vegners gada un reizē de-

cembra tops: 1. The Cranberries. No

Neēd ToArgue 2.A.L Webber. The

Very Best 0/..3. Bon Jovi. Cross

Road. The Best 0f...+

1. CROSS ROAD - THEBESTOF. Bon Jovi

2. CARRYON UP THECHARTS -

THEBESTOF. TheBeautiful South

3. MUSICBOX. Mariah Carey
4. ALWAYS&FOREVER.Eternal

5. THEDIVISIONBELL.Pink Floyd
6. ENDOFTHEPARTONE

(THEIR GREATESTHITS). Wet Wet Wet

7. MONSTER. REM

8. PARKLIFE. Blur

9. UVEATTHEBBC. TheBeatles

10. STEAM.East 17

11. THE3 TENORSIN CONCERTI994.

Carreras/Domingo/Pavarotti with Mehta

12. CROCODILE SHOES. Jimmy Nail

13.FIELDS OF GOLD -

THEBESTOF.Sting
14. THE CROSS OF CHANGES. Enigma
15. THEHITLIST. Cliffßichard
16. TV/ELVEDEADLYCYNS...

AND THENSOME. CindyLauper
17. EVERYBODYELSEISDOING IT,

SO WHYCANT WE? TheCranberries

18. OUR TOWN- GREATESTHITS.

Deacon Blue

19. HAPPYNATION.Ace Ofßase
20. ELEGANTSLUMMING.MPeople
21. DEFINITELYMAYBE. Oasis

PARKLIFE. Blur

Denis

sam CakMarijas ielā, piestacijas rajonā kur

EiSojuSiklejot gan
sensenās profesijas dar-

iiem gan ļaudis, kurus vada daudz vitālākas inie-

eses Kad Stils gada nogalē klīda pa, Mani-
las galu, te nebija daudz kā, piemēram, glaunas

dārn'u paradīzes - veikala Bergs,f
tuvuma vel

topošā ķinīša Andalūzijas sunsM* noskretuša

jai ielai deva apjausmupar cituvīd. uri

ču tik ātri to Marijas ielu nepāraudzinas' Turpat

darbojas bijušais kino Palladium, kura it regulāri

tiek dzīvā veidā izrādītas Krievijas estrādes mūžī-

gāsun sekundārāsvērtības. Vai viņu dziesmu ska-

ņas aizsniegs Marijas ielasjaunāko lemimieku-

veikalu Denis? Šāda jautājuma jundīts Stils vera

Denisa durvis. Pirms tamto no ārpuses it atzinīgi

novērtējis-glauniburti uz fasādes, divi stāvi! lā-

ču atliek iedziļināties, laisaprastu, ka nosaukuma

šrifta radītajam iespaidam irīss mūžs. Baltas sie-

nas, indīgi zaļais trepju klājums (plastikāta «mar-

mors») un metāla konstrukcijas precu ekspozīci-

jai ienācēja patosu piezemē. Taču tam bus lemts

plakt. Pirmajā stāvā precēs vīriešiem diez

vai ko prātīgu izdosies atrastpat snobismaneskar-

tam pircējam. Šādas tādas «fufaikas», žaketes,

krekli. Šādas tādas cenas. Preces sievietēm ot-

rajā stāvā. Uz pakaramajiem sablīvētās drānas —

pārsvarā Rīgā itbieži atrodamie firmas Almta da-

rinājumi, veikalāDenis izskatās daudzsliktāk nekā

jebkur citur. Vidēji dārgieapģērbi korektām kun-

dzēm, ko piedāvā šī firma, Stilu neiedvesmoja.

Varbūt tur nav vainojama Almia, betgan haotis-

kais bodes iekārtojums. Šeit netrūkst arī bezgau-

mīgas bižutērijas, šādas tādas veļas, un kosmēti-

kas. Firmu nosaukumi cienījami, bet ekspozī-

cijas veidsnepateicīgs. Izkļūstot noDenis savstar-

pēji vidžinošo pārdevēju neievērots, Stils noraus-

ta plecus vēl viena pavirša, prasta bode>

Denis

Foto— Jānis Buls, Diena

Afiša no 10. līdz 17.februārim
IZSTĀDES

VALSTS MĀKSLAS MUZEJS
(KValdemāra 10a)»

Vilhelma Purviša piemiņai.B
Jēkabs Kazaks.

I, 111, IV, V, VI, VII 11 —l7

ĀRZEMJU MĀKSLAS MUZEJS (Pils
lauk.3)«

Igaunijasmūsdienu māksla (atklāj
10.1116.00).■

Meisenes porcelāns.
XVI—XIXgs. mēbeles.

Biķeru vitrāža (Velvju zālē).

11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

IZSTĀŽU ZĀLELATVIJA (Brivibas31)»

Impresionisti.Artagrāfiskās kopijas.

11, 111, IV,V, VI,VII 12 18

DEKORATĪVI LIETIŠĶASMĀKSLAS

MUZEJS (Skārņu 10/20)«
Šveices papīra mākslas izstāde.H

11, 111, IV, V, VI, VII 10—18

MĀKSLASMUZEJS ARSENĀLS

(Torņu 1)«

lietišķā māksla.

11, 111, IV, Vl2 —l7

DAUDERI (Sarkandaugavas 30)»
Niklāvam Strunkem —lOO.

I, 111, IV, V, VI, VII 11 —l7

RAIŅALITERATŪRAS UN MĀK-

SLAS VĒSTURES MUZEJS

(Pils lauk.2)
Rakstniecība un muziķa senajās

fotogrāfijās.

JuraToropina gleznas.

111, IV,V, VI, VII. 11—l7

(Pils lauk.3)
Vilim Plūdonim —l2O.

Arvida Klišāna jubilejasizstāde.

11, 111, IV, V, VI, 11 —l7

K.BARONA MEMORIĀLAIS

DZĪVOKLIS (KBarona 3)
KBarons VAuziņa gleznās.
Bērnu kluba Sējējinš nodarbības 111 un

VI (tālr. 284265).
16.1116.00 S.Vieses grāmatas

Dieviena. Novada eps.
prezentācija.

11,IV, VI, VII 11 17

111, Vl3 —l9

RAIŅA UN ASPAZIJAS MEMORIĀLĀ

VASARNĪCA MAJOROS
Rainis un Šveice.

I, 111, IV, V, VI, VII 10—17

MUZEJS BĒRNIEM BALTĀ

GRĀMATA (Cēsu 17)
Anitas Jansones-Zimītesbērnu

grāmatu ilustrācijas, Pētera Zirnīša

dzeja. Kur ir Ķūķis?
Izstādepar JJaunsudrabiņaBalto

grāmatu.
Bērnu grāmata iz laimīgām dienām

(XVIII gs. beigas līdz 1920.g.)A

I, 111, IV, VII 10—17

1112 —l9

E.SMIĻĢATEĀTRA MUZEJS

(E.Smiļģa 37/39)
Latviešu dramaturģijaNacionālajā

teātrī.

Bruno Aides personālizstāde.

15.1117.00 Tikšanās ar mācītāju Juri

Rubeni.

rv,v,vi, vii ii —lB

111 12 19

JAKURATERA MUZEJS (O.Vācieša

6a)

Jauna izstāde par JAkurateru.

lII,rV,V,VIII 19

0.VĀCIEŠA MUZEJS (O.Vācieša 19)
Laimas Eglītes zīmējumi.

111, IV, Vl3 19; VI, VII 11 —l7

VĒSTURES MUZEJS (Pils lauk.3)

Tautastērps ziemā.

Es nāku no bērnībasM

111, IV.VVI, VII 11 17

BRĪVDABAS MUZEJS (Brīvības 440)
Puteņu laikā (no fondiem).

1, 11, 111, IV, V, VI, VII 10 17

KARA MUZEJS (Smilšu 20)
Izstāde par Baltijas jūrā nogrimuša-

jiemkuģiem (no Karlskronas

muzeja Zviedrijā).
Kara lauka medicīna.

Pasaules armiju apbalvojumi un

atšķirības zīmes.

Latviešu leģions Otrajā pasaules karā.
AKarpova grafika Dzimtenes sāpes.
11, 111, IV, V, VI, VII 10—17

RĪGAS VĒSTURESUN KUĢNIECĪ-
BAS MUZEJS (Palasta 4)

Izstāde PārdaugavaM

111, IV, V, VI, VII 11 —l7

ANDREJA UPĪŠA MEMORIĀLAIS

MUZEJS (Brīvības 38)
Izstāde spēle bērniem Sūnu ciema

zēni. (Grupas pieteikt pa tālr.

289767)

11, 111, IV, V, VIII—l7

LATVIJAS FOTOGRĀFIJAS MUZEJS
(Mārstaļu 8)

PētraTomingakolekcija (līdz 11.11).
Uldis Baiga. Autorkolekcija (atklāj

17.1117.00).
Neaizmirstulītes mīļotajai (Literatūrai

un Mākslai 50).

111, V, VIII—l7

IVI 3 —l9

P.STRADINA MEDICĪNASVĒSTURES

MUZEJS (Antonijas 1)
BrinumAce-3. ■

Pasaules tautu rituālu priekšmeti.

111, IV, V,VI, VII 11—17

MAKSIAS SALONS (Brīvības 52)
Dinas Stempas tekstilijas.
I, 11, 111, IV, VlO —lB

Vllo—l6

GALERIJA BASTEJS (Basteja bulv. 12)
Arnis Grinbergs. Gleznas (lidz

12.11).�

I, 11, 111, IV, V, VII2 —lB

GALERIJA DAUGAVA (ll.novembra
krastmalā 35)

Austrālijas latviešu akvareļi (līdz

12.11).�

Rita un Laimonis BlumbergL(izstādi

atklāj 16.11).

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 11 —l7

RI'GAS GALERIJA (Aspazijas bulv. 20)
Galerijas izstāde (M.Tabaka, F.Kirke,

Ģ.Muižnieks, I.lltnere, H. un

I.Heinrihsoni)
VZābera izstāde (līdz 12.11).■

Miervalža Poļa memoriālā istaba (no

14.11).■

I,11, 111, IV, V112—19

GALERIJA ARS LONGA (Tērbatas

2a)
Latviešu klasiskā un mūsdienu

māksla.

Piebalgas novads mākslā.

11, 111, IV,V, VI, VII 11—18

GALERIJA KOLONNA (Šķūņu 16)
Vitolds Kucins. Gleznas. Tērpa

apdrukā.
Dina Irkle. Tērpi.

I, 11, 111, IV, V, Vllo—lB

KINOGALERIJA (Jaunielā_24)

Mazo formu tēlniecība no Āfrikas un

Kārību jūras baseina valstīm.

I, 11, 111, IV, V, VIII—l7

GALERIJA M 6 (Mārstaju 6)

ProfABaumanes maģistratūras

diplomandu skiču izstāde 6MM6

(līdz 15.11).

I, 11, 111,1V,V,V1,V11 12 23

GALERIJA G&G (M.Pils 17)

Guntis Grabovskis.Pārvērtibas

(instalācijas).

I, 11, 111, IV, V, IVlO—lB

GALERIJA CENTRS (Kaļķu 16)

Galerijas ziemas ekspozīcija

(Dž.Skulme, I.Zariņš, P.Postažs,

I.Dobrāja un citi).

1,11,_111, IV, V, VI, VII 11 17

ASUNAS GALERIJA (Laipu6)

Gada gleznas konkursa laureāts Vilis

Vizulis (līdz 14.11).

I, 11, 111, IV, V, VIII —lB

Pareks frakas filiāle (KBarona20/22)

Jura Urtāna gleznas (līdz 14.11).

GALERIJA KRASTS (Romas viesnīcā)

Daugavpils mākslinieku izstāde.

ORIENTĀLĀS MĀKSLAS GALERIJA
SUSĪ (KValdemāra 61)

Ķīnas dekoratīvā māksla. Dzeltenā upe

(no 15.11).

I, 11, 111, IV, V, VI 10.30 18.30

GARĀŽA ANTRA (Aldaru 12/14)

Ēvalda Vasijevska Ziemas ceplis.

11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

GALERIJA VARAVĪKSNE (Grēcinie-

ku 28)

Bērnu daiļrades izstāde.

FOTONAMS (Mārstaļu 6)

IrinaTīre. Fotogrāfijas.

Vija Bernāte. Sīkplastika.
11, 111, IV.V.VI, VII 11 —l7

LATVIJAS ŽURNĀLISTU (RELTER-

NA) NAMS (Mārstaļu 2)

Māras Rikmanes grafikas Dievišķā

komēdija (līdz 12.11).

Ulda Krauzes gleznas.

Urmass Bereški (Ungārija). Keramika

(atklāj 14.1116.00).

11, lILIV, V, VI, VII 11 —lB

SV.PETERA BAZNĪCA

Mākslinieku grupa Neatkarīgie

(gleznas, grafika).
I 11, 111, IV, V, VI, VII 10 18

MĀKSLASDARBINIEKU NAMS

(Vaļņu 9)

10.1118.30Numeroloģija cilvēka dzīvē.

Piedalās Lilita Postaža, Ilga

Dzene, Arvīds Jānis Baraviks.

11.1114.00 Mākslinieki tuvplānā.

Mudīte Šneidere un Harijs

Liepiņš.
12.1113.00opera Nāra (video).

Londonas Nacionālās operas

izpildījumā.
1411 18.00 Vācbaltiešu māksla un

kultūra Rīgā 20. un 30.gados.

Lektors O.Spāritis.
1611 18.00 Latvijas nacionālā

kartogrāfija līdz 1940.gadam.

Lektori J.Strauhmanis,
I.Feldmanis.

LATVIJAS MĀKSLINIEKU SAVIENĪ-

BA
, . _ tl .

Šā gada septembrī un oktobri Tallina

notiks 10.grafikas triennāle.

Informācija un pieteikumi lidz 17.11

iesniedzami LMS.

KONCERTI

lATVIJAS FILHARMONIJA
1011 19.00 Rīgas Doma Aivars

Kalējs (ērģeles), koris Dzintars,

diriģenteAusma Derkevica.

Programmā
F.Šūberts, F.Lists,

H.H.Agustsons, JBrāmss,

J.S.Bahs, Š.Guno, S.M.Vi-

dors.LVierns.
11.1118.00Vāgnera zāleTrocls

Svens Hermansens (celis,

Dānija), Mortcns Mogenscns
(klavieres, Dānija). Programmā
Lvan Bēthovens, KDebisī,
J.Brāmss.

12.1112.00 Lielajā ģildēLatvijas
Nacionālais simfoniskais

orķestris, l.ab. 3.koncerts

levērojamu komponistu gadskārtas,

diriģēEdmunds Jonaitis.

14.1119.00 Vāgnera zālē Bulava

kamerorķestris. Programmā
F.Šūberts.

14.30 Lielajā ģildēDzied tavi

vienaudži. 3.ab.3.koncerts.
Piedalās Dzeguzite un Raimonds

Pauls.

15.1119.00 Rīgas Domā Larisa

Bulava (ērģeles), Jānis Bulavs

(vijole), Inga Kalna (soprāns).

ProgrammāJ.S.Bahs, M.Brūnss,

M.Rēgers, Z.Karg-Elerts.
16.1119.00 Lielajā ģildēLatvijas

Nacionālais simfoniskais

orķestris, diriģents Normunds

Šnē. Piedalās Viesturs Sprūdžs
(vijole). ProgrammāABergs,

J.Sibēliuss, V.Ļutoslavskis.
17.1119.00 Vāgnera zālē vokālās

kamermūzikas vakars. Antra

Bigača (mecosoprāns), Inna

Davidova (klavieres). Programmā
H.Volfa un N.Metnera dziesmas ar

Gētes dzeju.

19.00 Rīgas Domā Tālivaldis

Deksnis (ērģeles). Programmā

J.S.Bahs, D.Bukstehūde, S.Vraits,

A.Kalniņš.

KONCERTZĀLE AVE SOL (Citadeles

7)
11.1116.00 Sieviešu koris Ausma,

diriģenteAira Birziņa un vīru

koris Dziedonis, diriģentiJuris

Vaivods un Jānis Ungurs.H
12.1112.00 un 16.00 Ārijas Elksnes

piemiņai. Piedalās Olga Dreģe,
Vera Gribača, Anita Grūbe, Antra

Bigača, Juris Rijkuris, Andris

Kārkliņš (ģitāra), viru koris

Absolventi (diriģents Pauls

Kveldē), vīru vokālais ansamblis

Arājs (diriģenteMāra Skride).
Koncertmeistari Silvija Zaķe,
Andris Vecumnieks, Ventis

Zilberts. Režisore Venta Vecum-

niece.

15.1110.30 Muzikāli poētiskā teātra

izrāde Labulis un Čabulis.

13.00 Muzikāla izrāde par J.Poruka

dzīvi, E.Dārziņa mūzika.

18.00 Kamerkoris Vidus, diriģents
Andris Jansons.B

MOZIKAS AKADĒMIJA
10.1120.00 kafejnīcā Artūrs Kutepovs

(ģitāra), Raivo Stašāns (sakso-

fons).A

14.1120.00 kafejnīcā Sv.Valentīna

dienas svinības.

STUDENTU KLUBA

Nakts dejas 22.00 5.00

10.11 Artis Volfs.

15.11 Raimonds Bušs.

RĪGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

(Merķeļa 13)
15.1118.00 muzicē Daugavpils

mūzikas koledža.

KONGRESU NAMS (KValdemāra5)
12.1115.00 Starptautiskā deju festivāla

Sudmaliņas ieskaņu koncerts

(pensionāriembez maksas).
14.1118.30 TDA Liesma un Dzirkstelite

koncerts.

15. II 18.30 folkloras sarīkojums.
Piedalās Ifģi un Viraksne.

IZRĀDES

NACIONĀLAIS TEĀTRIS

10.1118.30 Pie zelta ezera (10.ab.).
19.00 Aktieru zālē Elga.
11.1112.00 Pie zelta ezera.

18.00 Sniegbaltīteun septiņi rūķīši
100.

13.00 Aktieru zālē Laulības dzīves

ainas.

12.1112.00 un 17.00 Pasaka par koka

sirsniņu.
16.00 Aktieru zālē Acālija.
14.1118.30 Trīs musketieri.

18.00 Aktieru zālē Meža pile.
15.1118.30 Trīs musketieri (11. ab.).
17. II 12.00 Trīs musketieri (lētāk).
18.30 Trīs musketieri.

DAILES TEĀTRIS

10.1118.30 pirmizrādePeļu slazds

(3.ab.).

Mazajā zālē Kandida.

Kamerzālē Piļu variācijas.
11.1113.00 Divu kungu kalps.
18.00 Dzelzs magnolijas.

Mazajāzālē Pats vai karaļu spēle
(krievu vai.).

Kamerzālē Gaidot Godo.

12.1113.00 Astoņas mīlošas sievietes.

18.00 Uguni (9.ab.).
14.1118.30 Peļu slazds (4.ab.).
15.1118.30 Lietus pārdevējs (13.ab.).

Mazajā zālē Lapsiņas.
16.1118.30 Lietus pārdevējs (14.ab.).
Kamerzālē Kreditori.

17.1118.30 Uguni (10.ab.).

Mazajā zālē Pats vai karafu spēle
(krievu vai.).

KRIEVU DRĀMAS TEĀTRIS

10.1118.30 Trines grēki.
11.1118.30 Cena.

12.1116.00 Mazajā zālē Laulības dzīves

ainas.

18.30 Patvaldnieki.

14.1118.30 pirmizrāde Neaizsniedza-

mā.

15.1118.30 Zirgs bezsamaņā.
16.1118.30 Mēnesis uz laukiem.

17.1118.30 Ideāls virs.

JAUNAIS RĪGAS TEĀTRIS (Lāčplēša
25)

11.1116.00 Kamerzālē Rutes grāmata.
11.11 un 13.1118.30,14.1114.00Mazajā

zālē Karalis Lirs.

14. un 17.1118.30 Lielajā zālē

pirmizrāde F.Vedekinds. Pavasara

atmoda. Režjuris Rijnieks.
16.1118.30 Mazajā zālē Kaislību spēle.
JAUNATNES TEĀTRIS

VEF Kultūras pilī
11.1118.30 Svešnieka sirds.

12.1118.30 Trisgrašu opera.
Restorānā De Paris (Saharova ielā 5)
17.1119.00 Dziesmu dziesma.

RĪGAS MUZIKĀLAIS TEĀTRIS

10.11 1830 Zaļāpļavā.
11.1111.00 un 17.00 Brālītis un

Karlsons, kas dzīvo uz jumta.
12.1111.00 Pelnrušķīte.

18.00 Smaidu zeme.

15.117.00un 16.1111.00 un 17.00

Brālītis un Karlsons, kas dzīvo uz

jumta.
17.1118.30 No saldenās pudeles.
LEĻĻU TEĀTRIS

11.11 Lielajā zālē 11.00 Runcis zābakos.
13.00 Runcis zābakos (krievu vai.).
16.00 Četri muzikanti.

Mazajā zālē 11.00 Lācēns Rimcimci
(krievu vai.).

16.00 īkstite (krievu vai.).
12.11 Lielajā zālē 11.00 Kā ruksitis

ciemos gāja (krievu vai.).
14.00 Runcis zābakos.

16.00 Runcis zābakos (krievu vai.).
Mazajā zālē 11.00 īkstite.

14.00 Lācēns Rimcimci (krievu vai.).
16.11 Lielajā zālē 17.00 Sarkangalvīte

un vilks (krievu vai.).
17.11 Lielajā zālē 17.00 Kaķīša

dzirnavas.
STUDIJTEĀTRIS SKATUVE

(Maskavas 108/110)

10., 11., 12.1118.30 pirmizrāde Henrijs
Džeimss. Dēzija Millere. Rež.
Anna Eižvcrtiņa.

RĪGAS CIRKS (Mērķēja 4)
Terēzas Durovas dzīvnieku šovs

10.1118.00,11.1114.00,18.00; 1211

12.00,15.00; 16. un 17.1118.00.'
LATVIJAS KRIEVU KULTŪRAS

CENTRS (Palasta 9)
11.1112.00 Rīgas Mišina teātris Pasaka

par luksoforu (krievu vai.).
VALMIERAS DRĀMAS TEĀTRIS
10.1118.30 2.mēģ. zālē Dārgā Pamela
Apaļajā zālē Ferdinando.
12.1113.00 2.mēģ. zālē Zelta aunāda.
Apaļajāzālē Rudens sonāte.
15.1118.30 Apaļajā zālē Leļļu nams
16.11 18.30 2.mēģ. zālē Bristoles

(Anglija) teātra viesizrāde Piebāztie
krekli un marionetes.

KABATA (Peldu 19)
11. un 12.1112.00,16.00Pepija

Garzeke.

13.1118.30 Zemes valstība.

Amatieru teātru skate:

14.1118.30 Alūksnes TTKurpurū'
15.1118.30 Liepājas TTRoze.

16.1118.30 Madonas TTAkacis.
17.1117.00 (Krāmu 4) JēkabpilsTT

Gans.

MŪZIKAS KLUBS

10.11 no 23.00Rebel.

II.H no 23.00 Helvijs Stengrevics un

Armands Alksnis.

12., 13., 14., 15.11 no 21.00 diskotēka.

16.11 no 23.00 grupa Grišfi.
17.11 no 23.00 Līvi.

RĪGAS ATKARĪGAISESTRĀDES

TEĀTRIS (Grēcinieku 22/24)
10.1123.00 šovs Western-saloon.

1.00 šovs Ave Roma!.

2.00 topless-šovs.
12.1122.00 Western-saloon.

24.00 topless-šovs.
13.11 24.00 topless-šovs.
14.1124.00 Leona Zviedra šovs.

15.1123.00 topless-šovs.
16.1123.00 Western-saloon.

1.00 topless-šovs.
17.1123.00 Western-saloon.

1.00 Leona Zviedra šovs.

KINO

BALTĪC CINEMA

10. —16.11

Daile (KBarona 31)
Mežonīgā upe 11.00 un 13.00 (lētāk),

16.00,18.30, 21.00

Oskars (Skolas 2)
Vilks 11.00 un 13.00 (lētāk), 16.00,

18.30, 21.00

Gaisma (Valmierā)
Mežonīgā upe 14.00,16.30,19.00
KINOGALERUA (Jaunielā24)
Britu kinoklubs Dercka Džārmena

piemiņai.Bßß
10.11 Vētra (1979)
15.30 tulko krievu valß

17.30 tulko latviešu vai.
20.00 angju vai.

ILllKaravadžo (1986)1
12.11 Edvards 7/(1991)
14.00 tulko krievu val.B

16.00 tulko latviešu vai.

18.00 angju vai.
13.11Eņģeliska saruna (1985).
14.11 Pēdējais skats uzAngliju (1987)
15.11 Dārzs (1990).
16.11 Vitgenšteins (1993).
15.30 tulko krievu val.B
17.30 tulko latviešu vai.
20.00 ang]u vai.

KINO RIGA (Elizabetes 61)
13.1118.30franču kinoklubs (tulko

latviešu valodā). Izbraukums
zaļumos (rež. Z.Renuārs). Gallietis

™£^fa
~

fc (1
x

97B' rež.E.Romērs).
KINO MUZIKĀLAIS CENTRS

B/Afflv7(AČaka 67/69)
10.1120.00Modes vakars.
22.00 Karaoke (Ingus)
lidz 6.00 BMG (Direktors)
}« °S Xal H!lU,na dienas bērnu rīts.
18.00 Andreja Tarkovska filmu skate.

(ltālija, galv.l. OJankov-

-22 00 Latviešu karaoke (Atis)
lidz6.ootfAfG(Edža)
12.1112.00Bērnu rīts.'

otSS Tar
L
kov^ a f,lma Nostaļģija.

22.00 Karakoe(Gra\ic).
id2:4.00BMG (Guntis).

g
14.1120.00 Kino vakars Valentīna

?!T^a" (Francija,
Liejbritanija, reißPolanskis)!
Sns) m VadaNormUnds

22.00Karaoke (Atis).

f
n4^G (Egonašvāna dēls).

22.00Karaoke (Ingus)

io.ll 22.00 Karakoe (Grauc)

(Grēcinieku 26)
Dejasno 22.00
10.11 Ēriks Loks
11-, 12., 15., 16.H Valdis Krūmiņš.

Stils vērtē

leva Rupenheite
v,ta Jostiņa

■ garantēts
■ Notikums būtu jāņem

vēra '

J vilšanās
Trešdienās pensionā-
"em, skolēniem un

ģimenēm
-

lceia brīva
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Stils
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

lietiski

hģervia

iieiiskam

sievietēm

mēteļi

darījumu kostīmi

kostīmi

blūzes

svārki

bikses

džemperi
somas

lietussargi

lakati

bižutērija

parfimērija

kosmētika

Neroli

GIVENCHY

YSATIS

AMARIGE

L'INTERDIT

GIVENCHY m

EAU DE GIVENCHY

PARFIMĒRIJA PIEGĀDĀTA TIEŠI NOTĀS RAŽOTĀJIEM.

GARANTĒJAM PREČU ZĪMJU IDENTITĀTI UN ATBILSTOŠUS

RAŽOTĀJU NORMĀM DERĪGUMA UN PĀRDOŠANAS TERMIŅUS.

VEIKALS «NEROLI»,RĪGA, BLAUMAŅA lela 3, tālr. 283735

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

iVERTiIKAiAS ŽALŪZIJAS i—-
alumīnljS



NOVADOS

Ārzemēs dzīvojošie novadnieki neaizmirst Limbažu muzeju
Gunita Ozoliņa

Limbaži, 6.febr. Anglijā dzīvo-

jošais mākslinieks bijušais limbaž-

nieksValters Bērziņš 70 gadujubi-

lejā Limbažunovadpētniecības mu-

zejam dāvināja divas savas gleznas.

Līdz šim Limbažu muzejā bija tikai

viņa darbu reprodukcijas.

Muzeja direktors Jānis Ulmis

Dienat pastāstīja, ka pēdējos gados
nostiprinoties sakari ar daudziem

sabiedriski aktīviem novada ļaudīm
ārzemēs, kas labprāt muzejam sū-

tot savas atmiņas, publikācijas.
Limbažnieki jau skatījuši Latvijas

armijas pulkveža-leitnanta Arvīda

Rekes meitas Ilgas Rekes Anderso-

nes gleznas, betvasarā iecerēta ASV

dzīvojošā Jāņa Cīruļa gleznu un zī-

mējumuizstāde. Kanādas Daugavas

Vanagu mēnešrakstaredaktore In-

ta Purva Limbažubibliotēkai sarū-

pējusi un nosūtījusi 1000 grāmatu,

betvērtīgākos eksemplārus dāvinā-

jusi muzejam. Dzejniece Valda Mo-

re atmiņām par tēvu skolotāj) t,

kultūras darbinieku, Lēdurgas lab-

darībasbiedrības dibinātāju Georgu

Moru.Limbažniekiemiriespēja gūt

priekšstatu ari par HugoSkrastiņa,
PēteraKalniņa, Rūtas Skujiņas dar-

bu un dzīvi svešatnē.

«Pagaidām mums nav liecību

par novadnieku dzīvi Austrumos.

Muzeju, protams, interesē ari šie

cilvēki,» Dienai teicaJ.Ulmis>

Jānis Ulmis ar Valtera Bērziņa gleznām. Foto - Jānis Bite

Valmierā rīko labdarības koncertu
GaidaLiepiņa

Valmiera, 9.febr.Trešdien pil-

sētas kultūras namā simtiem val-

mieriešu pulcēja labdarības kon-

certsDaces Riekstiņas bērniem.To

organizējaValmierasmūzikas sko-

las akordeonu nodaļas pedagoģes

DainaPriedeun Iveta Eversone sa-

vas bijušās skolnieces piemiņai.
Pērnvasar Dace Riekstiņa traģiski

aizgāja bojā ezera dzelmē, glābjot
savu divgadīgo pastarīti Valteru. Šo-

vasar viņam būs trīs, bet meitām

Katei septiņi, Madaraiseši un An-

cei četri gadi. Dace bija matemāti-

kas skolotāja, un tagad Latvijas Uni-

versitātē ir nodibināta Daces Riek-

stiņas prēmija par labāko populār-
zinātniskorakstu vai rakstu sēriju
matemātikā. Ikgadējo balvu pare-

dzēts pasniegt republikas matemā-

tikas olimpiādes laikā.

Skolotāja D.Priede Dienai pa-

stāstīja, ka doma par mūzikas va-

karu savas skolnieces piemiņai un

viņas mīļo cilvēku atbalstam radu-

sies jau septembri. Ar lielu atsaucī-

bu labdarības koncertu esot atbal-

stījuši gan mūzikas skolas tagadē-

jie audzēkņi, gan ari bijušie akor-

deonu nodaļas absolventi, kas pat-
laban darbojas dažādoskolektīvos

Krimuldaskapela, Zeļļi, Kanto-

ris-04, Cepurnieki.

Piemiņas vakara rīkotājiem Da-

ces Riekstiņas vīrs un bērni patei-

cās ar ziediem.^

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Ventspils. 9.februāri ostā pabeidza izkraut tannkuģi Matvik, kas bija
ieradies ar 8000 tonnām mazuta Ventspils katlumājām.To pilsētai pirmo rei-

zi par dārgunaudu nācies iepirkt Rietumos. 4
Alūksne, Veclaicene. 10.februāripilsētas tautas namā unpagastāgaida

ierodamiesLatvijas ceļa deputātusMāri Zvaigzni, Edvīnu Inkēnu, Uldi Osi

un Jāni Bordānu.4

Valmiera. 10.februāripilsētas kultūras namā notiek Valmieras drāmas

teātra izrāde bērniemSniegbaltītes skola. lenākumi tiks ziedoti smagi slima-

jai pusaudzei InitaiŠtrodakai.4

Limbaži. 10.februāri Limbažu administratīvajā namā notiek rajona inva-

lidubiedrībaskonference. 4

Limbažu kultūras namā 10.februāriValkas, ValmierasunLimbažu rajo-
na dejotāji startē Starptautiskā deju festivāla Sudmaliņas Latvijas dejukopu
atiaseskoncertā. 4

LAIKA KARTE

Dabā šonedēļ skandāli nedraud
Laika prognoze Latvijā
Piektdien, 10.februārī

Mainīgs mākoņu daudzums.

Vietāmnelielssniegs, nedaudzpu-

tinās.Rietumu, ziemeļrietumu vējš
7—12 m/s. Gaisa temperatūra+l,

-4°C.

Medicīniskais laika tips —II

(labvēlīgs) .�

Sestdien, 11.februārī

Mainīgs mākoņu daudzums.

Vietām īslaicīgs sniegs. Rietumu,

ziemeļrietumu vējš 5 10 m/s.

Gaisa temperatūra naktī -2, -7°C,
vietāmlīdz -12°C, dienā+l, -4°C.

Medicīniskais laika tips II

(labvēlīgs) .�

Svētdien, 12.februārī

Neliels mākoņu daudzums.. Bez

nokrišņiem. Rietumuvējš 2—7 m/

s. Gaisa temperatūra naktī -3, -B°C,

vietāmlīdz -12°C, dienā-1, -6HC.

Medicīniskais laika tips—l (īpa-
ši labvēlīgs). �

Klimatiskie dati Rīgā

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla
Jānis Birzulis

Horizontāli. l.Mākslīgā gultne
ūdens plūsmai. 4.Rīgas pilsētas daļa

Zemgalespriekšpilsētā. 10.Starpta-
utiskā upe Eiropā. 11.Nervu iekaisumi.

13.Horizontāli vienlaidu segumi ku-

ģī. 14.Cēlmetāls. 15.Nēģu kāpurs.

16.Pārjumts stāpelis. 19.Nacionālā te-

ātra aktieris (dz.1951.g.). 22.Teritor-

ijas kuģu stāvēšanai un apkopei.

24.Pielāgoties un izturēt. 26.Kuģni-
ecības rokasgrāmata. 27.Nelaipna, sa-

īgusi. 28.Francijas autorūpniecības
sabiedrība. 29.Kuģu kajīšu kategori-

ja. 32.Lielupes pieteka.36.0rganisma

vispārēja smaga saindēšanās. 39.Ar

dūrieniem ievadot krāsu, veidot ādā

zīmējumu. 40.Nodalījums, daļa (ma-

šīnai, ierīcei). 41.Sievietes vārds (jū-

lijā). 42.Katoļu garīdznieki Polijā.
43.Garuma mērvienībajūras navigā-

cijā. 44.Piejūras pilsēta Latvijā.
45.Tautas juridiskā organizācija.

Vertikāli. I.Neliela sala Rīgā,
Olektes upes galā2.Jūras nimfa grie-
ķu mitoloģijā.3.Biezlapju dzimtas su-

kulenti. s.lzstiepti, sekli līči. 6.Latvie-

šu gleznotājs (1907—1979). 7.Adat-

ādaiņu klase. B.Noslēgta plaknes līk-

ne. 9.Noteikta maksa, atlīdzība.

12.Valsts Eiropā. 17.Tirdzniecības

muita Rīgā (1629—1784). 18.Sievi-

ešu apģērbagabals.20.Ostapie Reinas

Vācijā. 21.Durba, plaudim līdzīga zivs.

22Auss iekaisums. 23.īsi formulēti at-

zinumi, secinājumi. 25.Jahta ar diviem

korpusiem. 30.Krievu ģeogrāfs,admi-

rālis (1797—1882). 31.Citādi. 33.K-

arakuģu vienība(tālam braucienam).

34. Trojas kara varonis, jūras dievie-

tesTetidas dēls. 35.Ciets, amorfs pār-
dzesēts kausējums. 36.Liels ātrums

laika trūkumā. 37.Plandīties. 38.N-

eliela apjoma apcere. 4

8.februāra

krustvārdu mīklas

atminējums

RĪGĀ

Īpašnieks deviņu dzīvokļu
vietā saņems četrus

Sarma Kočāne

Rīga, 9.febr. Vidzemespriekš-

pilsētas valde nolēmusi mainīt

1994.gada B.septembra lēmumu,

kas pieņemts, pamatojoties uz īpaš-

nieka iesniegumu un apsekošanas

datiem, un paredz piešķirt deviņus

dzīvokļus, kur izvietot īrniekus no

nama Ģertrūdes ielā 3. Šis lēmums

bija jāizpilda 6 mēnešu laikā, taču

dzīvokļu trūkuma dēļ 9.februāra

valdes sēdē tas izskatīts atkārtoti,

un deviņu dzīvokļu vietāmājas īpaš-
nieks saņems tikaičetrus. «īpašnie-
kam pašam ir jāpērk dzīvokļi sa-

viemīrniekiem, javiņš vēlastos pār-

vietot.

No pašvaldības var prasīt tikai

vienu dzīvokli sev,» Dienai pa-

skaidroja valdespriekšsēdētāja pa-

līdze GitaValtenberga. Viņa piebil-

da, ka ne katram namīpašniekam
valdevarotpiešķirt četrus dzīvok-

ļus, tādēļ šim cilvēkam taisīt traci

neesot nekāda iemesla.�

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS

Centra rajonakārtējāvaldes sēde no 9.februāra pārcelta uz 16.februāri,jo

valdes priekšsēdētājs Josifs Zagants atrodas ārzemjukomandējumā.*

Ziemeļu rajona valdes sēdē tika izskatīts jautājums par namu Katrīnas

dambi20a un 20b denacionalizāciju.*

Ziemeļu rajonavaldelēma par līdzekļupiešķiršanu pašvaldību tirdzniecī-

bas uzņēmumamJaunmīlgrāvis algu izmaksai strādājošajiem. Uzņēmumāsākta

privatizācija.*
Rīgas rajons. Rajonaveselības aizsardzībaskomisija 9.februārīapsprieda

šā gadabudžetu rajona medicīnas iestādēm.*

Zemgales priekšpilsēta. Valdes sēdē izvirzīja rajona valdes pārstāvjus
darbam pilsētas domes zemes komisijā.*

Vidzemes priekšpilsētas valde nolēma atcelt iepriekšējā sēdē pieņemtā
lēmuma par tirdzniecības atļaujām punktu, kas pilnvaro municipālo policiju
uzliktadministratīvos sodus. Šādas tiesības ir administratīvajai komisijai, mu-

nicipālpolicisti var tikai sastādītadministratīvos protokolus.*
Centra rajons. Valtera unRapas grāmatunamā uzstādīts bareljefs abiem

grāmatizdevējiemun grāmatu nama dibinātājiem.Tā autors irViktors Suške-

vics.*

RĪGAS RAJONĀ!

Pie Ložmetējkalna tuvumā

atkritumus neizgāzīs
Sarma Kočāne

Ādaži, 9.febr. Rīgas reģionā-
lās attīstības plāna kārtējā apsprie-
šanas reizē, kur kopā ar pašvaldī-
bu pārstāvjiem piedalījās ari Vides

un reģionālās attīstības ministrijas

darbinieki, tika spriests par atkri-

tumu izgāztuves vietas izvēli. No

ekoloģiskā viedokļa videimazākus

zaudējumus sagādātu izgāztuve

Ložmetējkalna tuvumā, tomēr, ņe-

motvērā vēsturiskounpolitisko as-

pektu, šāds priekšlikums tikakate-

goriski noraidīts. Izgāztuvi būtu ie-

spējams veidot pie Ādažiem, taču

šeitsaduras dažādu iestāžuviedok-

ļi. Šī teritorija interesē ne tikai vie-

tējāspašvaldības, betari Aizsardzī-

bas ministriju, kas paredzējusi pa-

plašināt Ādažu poligona teritoriju
sakarā ar Baltijas bataljona izveido-

šanu. Tā kā turpatblakus būs ceļš
VIA Baltica, tad savs vārds sakāms

ari Satiksmesministrijai. Javisas šīs

problēmas netiks atrisinātas, tad kā

rezerves variants izgāztuves veido-

šanai vēl paliek Olaines apkārtne,
kas jau tāpat ir diezgan piesārņo-
ta.*

Skultes ostai trūkst līdzekļu

Sarma Kočāne

Saulkrasti, 9.febr. Izskatot

pašvaldības uzņēmumusaimniecis-

ko darbību pagājušajā gadā, Rīgas

rajona padomes attīstības komite-

jas locekļi secinājuši, ka visvairāk

problēmu ir pašvaldības uzņēmu-

mam Skultes osta. Pati osta pārgā-

jusi vietējās pašvaldības īpašumā,
taču tehnikapalikusi rajona īpašu-

mā. Rajons labprāt turpinātu jaunā

mola izbūvi, taču trūkst līdzekļu.
Kā Dienai pastāstīja rajona at-

tīstības komitejas vadītājs Ilgonis
Šteinbergs, līdzekļu ostas darbības

normālainodrošināšanainepietiek
ariSaulkrastu pilsētai. Šādu likum-

došanaspārmaiņu dēļ osta sāk pa-

nīkt. Daudz neskaidrību ir ari iz-

vērtējot dažu citu uzņēmumu dar-

bu.*

BIZNESS

Mēneša laikā Pareks banka izsniegusi 87

Visa un 57 Gold Mastercard norēķinu kartes
Jānis Aizpors

Rīga, 9.febr. Līdz 9.februārim

Pareks banka izsniegusi 57 Gold

Mastercard norēķina kartes (Gold

Mastercardirelitāras norēķinu kar-

tes, kuras īpašnieka tēriņam mēne-

sī jāpārsniedz 5000ASV dolāru), pa-

ziņoja Pareks bankas preses die-

nests. Tāpat līdz 9.februārim iz-

sniegtas 87 Visa kartes.

18 Visa classic un Gold Master-

card norēķina kartes tika izsnieg-

tas Pareks bankas darbiniekiem.

Pareks banka sāka izsniegt Mas-

tercard kartes tikai šogad. Pirmā

mēnešadarbarezultāti izrādījās ne-

gaidīti patPareks bankas speciālis-

tiem, jo bija plānots visa 1995.gada
laikā izsniegt 150—200 Gold Mas-

tercard kartes.

Kā ziņo Pareks bankas preses

dienests, klientus visvairāk intere-

sē korporatīvās un elitārāszelta kar-

tes. Noizsniegtajām 87 Visa kartēm

tikai 15 bija Visa classic, pārējie 72

klienti iegādājās Visa business no-

rēķinu kartes.

Visa business ir korporatīvā no-

rēķinu karte, kuras īpašnieks ir ju-

ridiskapersona unkuru var izman-

tot vairāki firmas darbinieki. legā-

dājoties Visa business norēķinu kar-

ti, klients tiek automātiskiapdroši-

nāts ceļojumiem. Procentu likmevi-

sām kredītkartēm ir noteikta 28%

gadā.

Norēķina kartes Pareks bankā

iegādājas ne tikai Latvijas iedzīvo-

tāji, šajā bankā norēķinu kartes ie-

gādājušies arī trīs ASV pilsoņi.

Aptuveni puse no visiem Pa-

reks bankas izsniegto norēķinu
kartīšu īpašniekiem ir Latvijas
klienti.�

Banka samazina

depozītnoguldījumu
procentus
Jānis Aizpors

Rīga, 9.febr. No 13.februāra Rī-

gas Apvienotā Baltijas banka sama-

zina procentus depozītnoguldīju-
miem. Noguldījumiem latosnoteik-

tas procentu likmes no 10 līdz 20%

gadā, noguldījumiem ASV dolāros

no 7 līdz 18% gadāatkarībā no sum-

mas un noguldījuma termiņa.*

Valsts iekšējā
aizņēmuma

parādzīmju
izsolē kritusies

diskonta

likme
Riga, B.febr. (BNS) Trešdien

kārtējā valsts iekšējā aizņēmuma

parādzīmju izsolēpārdotas īstermi-

ņa parādzīmes par 3 miljoniem la-

tu ar vidējo diskonta likmi 17,15%

un ilgtermiņa parādzīmes par6 mil-

joniem latu ar vidējo diskonta lik-

mi 19,42%,BNS informēja Finansu

ministrijas (FM) preses dienests.

īstermiņa parādzīmju izsolēpie-

dalījās4 komercbankas, kas piepra-

sīja parādzīmes par 4,5 miljoniem

latu, savukārt ilgtermiņa parādzīm-

ju izsolē piedalījās 10 komercban-

kas, kas pieprasīja parādzīmes par

8,4 miljoniem latu.

lepriekšējā valsts iekšējā aizņē-
muma parādzīmju izsolē l.februā-

ri tika pārdotas īstermiņa parādzī-
mes par 4 miljoniem latu ar vidējo
diskonta likmi 17,82%un ilgtermi-

ņa parādzīmes par 5 miljoniem la-

tu ar vidējo diskonta likmi20%.*

Unibanka samazina

kredītlikmes
Jānis Aizpors

No 31.janvāra Unibanka sama-

zinājusi kredītprocentu bāzes likmi

no 4,2% mēnesī līdz 3,8% mēnesī.

Unibanka turpina paplašināt fi-

liāļu un norēķinu punktu tīklu. Si-

guldas norēķinu punkts tiek pār-
veidots par pilnvērtīgu filiāli, ku-

rā iespējams saņemt pilnu Uni-

bankas piedāvāto pakalpojumu
klāstu. Tuvākajā laikā tiks atvērti

jauni norēķinu punkti Bauskāun

Madonā.

Savukārt Krāslavas un Balvuno-

rēķinu punktus l.ceturkšņa laikā

paredzēts pārveidot parpastāvīgām
filiālēm. Pēc tam sekos līdzīga pār-

veide arīTalsu, Alūksnes un Preiļu

norēķinu punktos. �

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 10.februārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 10.februārī pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercban-

kām unto nodaļām pēc šādiemkursiem latos:

Latvijas Banka 1995. gada 10.februārī pārdod komercbankām unto nodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1USD = 0.56Ls

Latvijas Banka 1995.gada 10.februārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI
Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995.gada 9.februārī

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Latvijas cukura apvienība:
Steidzami jāpārtrauc Liepājas
cukurfabrikas privatizācija
Aiga Pelāne

Rīga, B.febr. Saskaņā ar liku-

mu «Par cukuru» ārvalstu investo-

riem var piedāvāt tikai līdz 49% pri-

vatizējamo cukurfabriku akcijas.
Valsts a/s Liepājas cukurfabrika

(LC) privatizācijas projektā ārvalst-

niekiem sākotnēji saskaņā ar liku-

mu, piedāvāja 45% akciju. Pēc pro-

jekta grozīšanas, ko pieprasīja Pri-

vatizācijas aģentūra (PA), ārvalstu

investētājs šajā gadījumā var iegūt

vairāk nekā 60% akciju, tāpēc stei-

dzami ir jāpārtraucLC privatizāci-

jas gaita, Dienai teica Latvijas cu-

kura apvienības prezidents Pēteris

Briedis.

Privatizācijas projektā veiktie

grozījumi paredz, ka ārvalstu in-

vestoriem paredzētās akcijas tiek

pārdotas vienotāpaketē vienam in-

vestoram, tā radot iespēju tam ie-

gūtkontrolpaketi.

Grozījumi nosaka, karealizēto

akciju pirmpirkuma tiesības iegūst

Latvijas konditorejas lielražotāji un

ārvalstu investori. Ja valsts īpašu-
mā paliek ārvalstu investoram pa-

redzētās akcijas, tada/s LC līdzši-

nējie akcionāri, kas ir cukurfabri-

kas darbiniekiun cukurbiešu au-

dzētāji, pirmpirkuma tiesības ne-

iegūst.
Patlaban no 33% cukurbiešu au-

dzētājiem paredzēto akciju daudzu-

maizpirkti irtikai 22%. A/s Laima

un a/s Uzvara privatizācijas projek-
tā paredzētos 12% ir pieprasījusi ti-

kai telefoniski.Nav juridiska doku-

menta,kas oficiāli apstiprinātu pie-

prasījumu. Tādējādi ārvalstu inves-

tori var iegūt vairāk nekā 60% akci-

ju, teica P.Briedis.

Ministrukabinetapieņemtajā lē-

mumā par valsts nodrošināšanu ar

cukuru esot paredzēts, ka Latvijā

80% cukura ir jāsaražo no Latvijā iz-

audzētajām cukurbietēm. Lielasba-

žas radot apstāklis, ka ārvalstu in-

vestori, iegūstot LC akciju kontrol-

paketi, varētuLatvijā ievestjēlcuku-

ru un, pārstrādājot to šeit, pilnīgi iz-

nīcināt vietējos cukurbiešuaudzē-

tājus.
Bankrotamtikšot pakļautas arī

divas pārējās Latvijas cukurfabrikas

Jēkabpilī un Jelgavā, jo LC esot tik

lielasjaudas, ka tāpilnīgi varētu no-

drošināt valsti ar cukuru, kas pār-
strādāts no jēlcukura.

KāDienaiteicaP.Briedis, šādas

nelikumīgas situācijas izveidošanos

irpieļāvusi Zemkopības ministrijas
nozīmētās privatizācijas komisijas
valsts pilnvarniece IrēnaNozdračo-

va, kāari fabrikas direktorsVerners

Kalnītis.

Privatizācijas aģentūras ģenerāl-
direktora palīgs Tālis Linkaits mi-

nēja, ka grozījumi privatizācijas pro-

jektā tika izdarītitāpēc, ka projekts
tika izstrādāts jau pirms ilga laika

un PA tikai tagad ir novērtējusi pa-

tieso finansiālo stāvokli LC.

TLinkaitisnenoliedza,ka grozī-

jumi padarīja projektu patīkamāku
ārvalstu investoriem, bet tas tiekot

darīts tāpēc, ka Latvijā neesot aiz-

sargāts cukura tirgus un tirdznie-

cībā esot SIABaltieSugar Company

monopolstāvoklis.
LCnevarēšot izputināt Jelgavas

un Jēkabpils cukurfabrikas, jo LC

aptver tikai 10% no Latvijas cuku-

ra tirgus, turklāt fabrika esot no-

vecojusi. Privatizācijas nosacīju-
mos esot paredzēts, ka LC būšot

jāpārstrādā ari Latvijā audzētās cu-

kurbietes.

2.janvāri cukurbiešu audzētāju
un pārstrādātāju gadskārtējā sanāk-

smē MežotnēV.Kalnītis minēja, ka

zemnieki nepieprasot fabrikas ak-

cijas. Privatizējot Jelgavas cukurfab-

riku, palika neapmierināti ap 5000

pieprasījumu pēc akcijām. Daudzi

vēlējās iegādāties LC akcijas. Me-

žotnē Saldus rajona zemnieki iztei-

ca savu sašutumu, ka nav bijusi ne-

kādainformācija par iespējām iegā-
dātiesLC akcijas>

Krēsliņš nejūtoties vainīgs,
bet uz nopratināšanu neierodas
Modris Posse

Rīga, 9.febr. Bijušais enerģē-
tikas valsts ministrs Andris Krēs-

liņš joprojām uzskata, ka ir nepa-

matotiapsūdzēts dienestapilnvaru

pārsniegšanā viņa darbībaslaikā.

«Ja es nebūtu pārliecināts, ka

manapriekšsēdētāja vietavalsts ak-

ciju sabiedrību Latvenergo un Lat-

vijas gāze (LG) padomēs ir saistīta

tikaiun vienīgi ar manu zinātnisko

ideju realizāciju, es nekadto nebū-

tu apvienojis ārvalsts ministra ama-

tu. Es nebūtu atsaucies arī uz pie-

dāvājumu kļūt par ministru, ja ne-

saskatītu šajā darbā iespējas reali-

zēt savas ieceres, kas izveidojušās
trīsdesmit gadus ilgajā zinātniska-

jā praksē,» intervijā Dienai teica

AKrēsliņš.
Šodien AKrēsliņam un viņa ad-

vokātam bija paredzēta tikšanās ar

LR Ģenerālprokuratūras sevišķi
svarīgu lietu izmeklēšanas nodaļas

prokuroru Viktoru Majauški, kuras

laikāviņam tiktu uzrādīta apsūdzī-
ba. No eksministra liecībām būtu

atkarīgs, vai lieta tiks nodotatiesai,

vai turpināta izmeklēšana.

TomērAKrēsliņš «laikampārāk

bērnišķīgi uztver sava stāvokļa no-

pietnību», jo vēlkrietnāpēcpusdie-
nā uznopratināšanu nebija ieradies,
bet nevienā iespējamā viņa atraša-

nās vietāneesot sameklējams, Die-

nai teica V.Majauškis.
Diena jau informēja, kapagāju-

šā gada B.decembri pēc ministru

prezidenta Māra Gaiļa lūguma LR

Ģenerālprokuratūra ierosināja kri-

mināllietupar AKrēsliņa neliku-

mīgu rīcību, pildot ministra pienā-
kumus. Apsūdzība sagatavota pēc

LR kriminālkodeksa 162.panta

2.daļas.

Apsūdzības pamatā ir fakts, ka

AKrēsliņš no 1993. gada 3.augusta
līdz 1994.gada 19.septembrim, bū-

dams enerģētikas valsts ministrs,

ieņēmis ari Latvenergo un LG pa-

domes priekšsēdētāja posteni un

par to paralēli ministraalgai 335 la-

tiemsaņēmis atalgojumu no Latve-

nergo un LG attiecīgi 100 un

137,5 latus mēnesī.

SādaAKrēsliņā rīcība ir pretru-

nā ar likumu «Par 1925. gada l.ap-

rīļa likuma «Ministru kabineta ie-

kārta» atjaunošanu», kas paredz,ka

valsts ministra darbs nav savieno-

jams ne ar vienu algotu darbu, iz-

ņemot Saeimasdeputāta un mācīb-

spēka amatu izglītojošās iestādēs,
kā arī zinātnisko, publicistisko un

māksliniecisko darbu. Tālāk liku-

mā minēts, ka valsts ministri ne-

drīkst ieņemtamatus un saņemt at-

algojumu no uzņēmumiem un ban-

kām, kas saņem pasūtījumus no

valsts.

AKrēsliņš ir pārliecināts, ka vi-

ņa darbs ir kvalificējams kā zināt-

nisks, joakciju sabiedrībupadomes

uzņēmumu saimnieciskajā darbā

nepiedalās, bet gan izstrādā un zi-

nātniski pamatoto attīstības stratē-

ģiju. Turklāt viņš atteicās arī no

valsts pilnvarnieka atalgojuma, kas

šādā gadījumā pienākas sešu mē-

nešalgu apjomā.
Tomēr V.Majauškis kādā inter-

vijā Dienai pauda uzskatu, ka

AKrēsliņa minētie darbauzdevu-

mi bija viņa tiešais ministra pienā-

kums, jo abiuzņēmumi ir valstsak-

ciju sabiedrības.^

Inčukalna gāzes krātuvi

apsaimniekos starptautiska a/s
Modris Posse

Rīga, B.febr. Paredzams,ka jau

šogad uz Inčukalnapazemesgāzes
krātuves (IPGK) virszemes bāzes

tiks izveidota servisa starptautiska

akciju sabiedrība, kas nodarbosies

ar gāzes tranzītabiznesu.

Galvenie akciju turētāji būs Lat-

vijas valstsakciju sabiedrībaLatvi-

jas gāze (LG)
,
Krievijas gāzes saim-

niecības uzņēmums Gazprom un

ASVgāzessabiedrībaEnron. Patla-

ban tiekot izstrādāts topošas uzņē-

mējsabiedrības biznesaplāns, inter-

vijāDienaipastāstīja LG prezidents
Adrians Dāvis. Patipazemes krātu-

ve kā nacionālā bagātība paliks

valsts īpašumā.

Tādējādi būs atrisināts īpašuma

jautājums starpLG un Gazprom un

likts pamats Latvijas un Krievijas

stingrām komerciālām, nevis poli-
tiskām attiecībām šā energoresur-

sa piegādes jomā. Kā zināms, Gaz-

prom vadība jau vairākkārt ir pie-

dāvājusi LG ārējo parādu dzēst, da-

ļuno Latvijas gāzes saimniecībasin-

frastruktūrasnododotKrievijas īpa-
šumā. Latvijas puse šādu piedāvā-

jumu vienmēr ir noraidījusi.
Tomēr, ņemotvērā bēdīgi slave-

no pieredzi dažādustratēģiski sva-

rīgu ekonomisko struktūru reorga-

nizēšanā, jaunāsakciju sabiedrības

izveidošanas nepieciešamību izvēr-

tēs un vēlamoakciju sadalījumu no-

teiks Ministrukabinets (MK). Ma-

teriāli izskatīšanaiMK tikšotnodoti

februārabeigās, teica ADāvis>

Bēgļiem meklē

jaunu mājvietu
Toms Liepiņš

Rīga, B.febr. Krustakazarmās

izvietotajiem 149 bēgļiem tiekmek-

lēta jauna pagaidu mītnesvieta, jo
daudzo bēgļu atrašanās kazarmās

traucējot Nacionālobruņoto spēku
štāba bataljona mācibas. Kā viena

no šādām vietām tiek piedāvāts
Seksuāli transmisīvo un ādas slimī-

bu profilakses centrs Maskavas ie-

lā241, kura telpas drīzumā tiks at-

brīvotas. lekšlietu ministrijas pre-

ses sekretārs Normunds Beļskis
Dienaipaskaidroja, ka šis variants

nav apstiprināts, bet tiek izskatīts,
jo leM rīcībā nav nepieciešamo lī-

dzekļu aptuveni 200 000 latu

Lilastes mācību centra sagatavoša-

nai, laiuz tovarētu pārvietotkurdu

bēgļus. �
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Diennakts vidējā

gaisa temperatūra
Absolūtais gaisa

temperatūras maks.

Absolūtais gaisa

temperatūras min.

-5,4°

6,7°(1914.g.)

-29,7"(1940.g.)

-5,3°

8,6°(1925.g.)

-31,4°(1985.g.)

-5,2°

6,9°(1939.g.)

-34,6°(1985.g.)

Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0506

1 AUD

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0173

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,390

1 CHF (Šveices franks) 0,421

1 DEM (Vācijas marka) 0,356

1 DKK (Dānijas krona) 0,0905

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,672

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0445

100 ESP (100 Spānijas pesetas)

1 FIM (Somijas marka) 0,115

Valūta Ls

1 FRF (Francijas franks) 0,1030

1 GBP (Anglijas mārciņa)

100 ITL (100 Itālijas liras)

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,551

1 KGS (Kirgizstānas soms)

1 LTL (Lietuvas lits) HL&LU
1 NLG (Holandes guldenis)

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0814

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0732

1 USD (ASV dolārs) 0,545

Valūta 1 1 Pērk pārdod 1 GBP I 0.8389 0,8558

100 JPY 0,556?

1 USD 0,5398
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nodrošinājuma centrs



Taču pirmstiesas izmeklēšanā

atklātie materiāli dodotiespēju iz-

virzīt apsūdzību vēl pēc četriem

pantiem. lekšlietu ministrijas valsts

sekretāra vietnieksJānis Apelis iz-

teicās, ka V.Dambiņa unV.Vīganta
rīcībā esot trīs amatpersonu nozie-

gumu daļas dienesta stāvokļa

ļaunprātīga izmantošana, dienesta

dokumentu viltojumi un apzināta

grāmatvedības datu sagrozīšana.

Procesuālo darbību sākšanas pa-

matāesot personas iesniegums, ta-

ču šīs personasuzvārds esot izmek-

lēšanas noslēpums. «Godīgi sakot,
mani tas ari neinteresē,» teicaiekš-

lietu ministrs.

J.Adamsons presei beidzot at-

zina, ka V.Dambiņš patiešām ievie-

tots vienākamerā ar apsūdzētā Iva-

na Haritonova līdzgaitnieku Alek-

sandruKorobeiko, jo iepriekšējās
izmeklēšanas izolatori esotpārpil-
dīti.PēcjAdamsona vārdiem, līdz

šim neesot saņemtas sūdzības ne

no pašaV.Dambiņa, ne ari no viņa
advokāta.

Saeimas deputāti bija uztrauku-

šies ari par to, kaLainbankāaiztu-

rēšanas laikā lietota galvenokārt
krievu valoda, savukārt JAdam-

sons teica, ka policisti krieviski sa-

runājušies tikaiarLainbankasjuris-
tu Borisu Čekotinu, kas pilnībā ne-

pārvaldot latviešu valodu.

Par kratīšanu Zemes bankas

prezidenta Andra Ruseļa mājā

Langstiņos JAdamsons teica: «Es

gribētu vēlreiz atvainoties Ruseļa
kungam par šo pārpratumu, taču

vēlos atkārtot, ka lēmumu par kra-
tīšanu pieņem attiecīgais prokura-
tūras darbinieks.» Kā Diena jau

rakstījusi, šo lēmumu parakstījis
izmeklētājs I.Grants, par to zinājis
arī prokurors Armands Stum-

bergs.
Atbildotuz deputātu jautājumu,

vaiiekšlietu ministrs apzinās, ka vi-

ņa vadītās ministrijas un viņapaša
veiktāsdarbības attiecībāpretLain-

banku ir būtiski kaitējušas Latvijas
valsts ekonomiskajām intersēmun

valsts prestižam, JAdamsons pa-

skaidroja, kabanku prestižu ne ma-

zāk kā stabilitāte ietekmējot to pret-
likumīgā darbība.Jabez kavēšanās

nebūtu reaģēts uz Lainbankas va-

dītāju pretlikumīgo ricību, Latvijas
banku sistēmas prestižs starptautis-
kajā līmenīciestu vēl vairāk. Savu-

kārt JApelis izteicās, ka Lainban-

kas finansiālais stāvoklis, janetiktu

ierosināta šī lieta un aizturēti ban-
kas vadītāji, būtu vēl sliktāks nekā

tagad.

JAdamsons izteicās, ka Lain-

bankasvadītāju lietas laikāesot jū-
tams spiediens uz izmeklētājiem,
prokuratūras un lekšlietu ministri-

jas darbiniekiem. 4

Politiskie komentētāji un opozī-

cija uzskata, ka fundamentālāsideo-

loģiskās domstarpības starp prezi-
dentu un kreiso spēku vairākumu

parlamentā nevarēs likvidēt, veicot

premjerministra nomaiņu vienasko-

alīcijas ietvaros. Tā būs jau septītā

premjera maiņakopš 1989.gada.
V.Pavlakamgandrīz visu savu 15

mēnešu ilgās premjerministra dar-

bības laiku bija saspringtas attiecī-

bas ar prezidentu LValensu, kas iz-

teicis asus pārmetumus parekono-

misko reformu gaitas kavēšanu.

V.Pavlakavaldībaskoalīcija tiek

kritizēta par to, ka novilcinājusi gal-

veno valsts rūpniecības nozaru pri-

vatizāciju un nav veicinājusi inves-

tīcijas. Tā ari tiek vainotakorupcijā

un neefektīvā rīcībā, esot palīdzē-

jusi atgūt augstus amatus dau-

dziembijušās kompartijas funkcio-

nāriem, kas tika izspiesti no valdī-

bas, kad LValensas vadītā Solida-

ritātes kustība atņēma varu komu-

nistiem.Inflācijas līmenisPolijā paš-
laik ir 32%, un no 39 miljoniem ie-

dzīvotāju aptuveni 2,9 miljoni irbez-

darbnieki.

L.Valensa ir komunistu preti-
nieks. Viņa politiskā cīņa galveno-
kārt bijusi ideoloģiska, ieskaitot sī-

vo cīkstēšanos ap aizsardzības un

ārlietuministru iecelšanu, kuri jā-

apstiprina gan prezidentam, gan

premjerministram. Abi posteņi jau
vairākas nedējas bijuši brīvi, un

L.Valensa bija sevišķi neapmieri-
nāts ar V.Pavlaka ieteikto bijušā

kompartijas ideologa kandidatūru

aizsardzības ministraamatam.

Leha Valensas prezidenta pilnva-
ras beidzas šā gada decembriun sa-

skaņā ar sabiedriskās domasaptau-

jām viņa popularitāte krietniatpaliek

noDemokrātiskās kreisoalianses lī-

deraAleksandraKvasnevska vērtē-

juma, kaut gan prezidenta stingrā

nostājapretV.Pavlaku ļāvusi viņam
atgūt daļu zaudētāatbalsta.

V.Oleska stāšanās premjermi-
nistraamatā jāapstiprina parlamen-
ta apakšpalātā, kurā ir460 locekļi.
DKAun Zemniekupartijas deputā-
tu 301 balss dodkoalīcijai pārlieci-
nošu vairākumu>

Polijas prezidents Lehs Valensa (pa labi) un premjera amata kandidāts Polijas parlamenta

spīkers un bijušais komunistiskās partijas funkcionārs Jozefs Oleskis. Foto - EPA—A.F.I.

No nodok}a maksāšanas atbrī-

voti uzņēmumi, kuros strādā ieslo-

dzītie, taču pirms dibināšanas šā-

diem uzņēmumiem jāsaņem lekš-

lietu ministrijas atļauja. Pret šādu

atvieglojumu bija Latvijas ceļa pār-

stāvis Ojārs Kehris un tēvzemietis

JurisSinka, jo šāda norma radotne-

godīgas konkurences apstākļus.
Tomēr deputāti izšķīrās par atlai-

di, balstoties vairākuz morāliemne-

kā ekonomiskiem apsvērumiem.
Savukārt uzņēmumiem, kas veic

lauksaimniecisko darbību,paredzē-

ta nodokļa atlaide 10 latupar katru

lauksaimniecībā izmantojamās ze-

mes hektāru, turklāt šie uzņēmu-

mi pēc pašu vēlēšanās nodokli var

maksāt avansā (kā tas jādara visiem

pārējiem uzņēmumiem), vai arī

maksātpar iepriekšējo ceturksni. Šī

norma likumātika ieviesta, jo lauk-

saimnieciskā darbībair sezonālaun

zemnieki peļņu saņem neregulāri.

Uzņēmumiem nodokļi tiks sama-

zināti par 85% no summas, kas zie-

dotasLRreģistrētām kultūras, izglī-

tības, zinātnes, spMta, labdarības,

veselības unvides iaizsardzības fon-

diem un budžeta iestādēm, bet ne

vairāk par 20% no kopējās nodokļu
summas. Par 5% lielāka nodokļu at-

laideparedzēta, ja ticis ziedots Lat-

vijasKultūrasfondam, Olimpiskajai
komitejai vai Bērnu fondam.

Finansu ministrs pēc likumapie-
ņemšanas Dienai teica, ka šā liku-

ma galvenā priekšrocība salīdzinā-

jumā ar pašreizējo peļņas nodokļa
likumu ir tā normu sakārtotība un

sistematizācija, kas atbilst arī Eiro-

pas valstu standartiem.Tagad, pēc

viņa domām, uzņēmumiem nebūs

iespējams legāli izvairīties no nodok-

ļa maksāšanas. A.Piebalgs uzsvēra,
ka ļotinozīmīga likumanormair vie-

notāuzņēmumaienākuma nodokļa
likme visiem uzņēmumiem, jo līdz

šimuzņēmumi bieži centās savu peļ-
ņu pārskaitīt citiemsaistītiem uzņē-
mumiem, kuru uzņēmējdarbības
veidam bija paredzēta mazāka no-

dokļa likme.

APiebalgs gan atzina, ka likuma
stāšanās spēkā tikaino gadaotrā ce-

turkšņa radīs grūtības gan grāmat-

vežiem, gan Valsts ieņēmumu die-

nestam, taču tā ieviešana tādējādi ir

paredzēta reizē ar pārējiem jauna-
jiem vai papildinātajiem nodokļu li-

ķumiem>
1.1 : i

Pa telefonuesot pieteikušies ap-

tuveni simts brīvprātīgie, bet savu

apņemšanos rakstiski esot apstipri-

nājuši tikai nedaudzi. «Rakstiski lū-

dzu Saeimas Čečenijas atbalsta de-

putātugrupusekmētmūsutikšanos

ar Čečenijas pārstāvjiem, laivarētu

atrisinātpraktiskos jautājumus, bet,

kaut gan viņi solīja piedalīties ari ša-

jāsapulcē, nekādasreakcijas navbi-

jis. Esmu runājis ar Visvaldi Brink-

mani un vēl kādu kungu, kura uz-

vārdu neatceros,»Dienaipaskaidro-

jaV.Ržečickis.

Pēc nedēļas būšotskaidrs algot-

ņu apmaksas jautājums, kā ari līgu-

matermiņa ilgums. V.Ržečickim ne-

esot sakaru ar čečeniem, bet, ja vi-

ņu
neatbalstīšotČečenijai simpatizē-

jošie deputāti, viņš šos kontaktus di-

bināšot pats.

V Brinkmanis, kas irSaeimas de-

putāta Jura Sinkas palīgs, Dienaipa-

skaidroja, ka no V.Ržečicka ir saņē-

mis rakstiskus aicinājumussadarbo-

ties, betuz tiem nav atbildējis un ne-

kādu sakaru arV.Ržečicki viņam ne-

esot, turklāt šāda veida akcijas viņš
neatbalstotAri Saeimasdeputāts no

frakcijas Tēvzemei un brīvībaiun Če-

čenijas atbalstam izveidotās parla-

mentārās grupas vadītājs J.Sinka no-

liedza jebkādas sadarbības iespējas

ar šādiem aktīvistiem. «Šis ir netīrs

un augstākā mērā nepieņemams ap-

vainojums manisvadītajai parlamen-

tārajai grupai. V.Ržečickis ar mani ir

centies uzņemt sakarus, tomēr jeb-
kura veida sadarbība ir nepieņema-
ma un neiespējama,» teica J.Sinka.

Par notiekošoalgotņu vervēša-

nu Latvijas Ārlietu ministrijaibažas

izteikušiKrievijas Federācijas vēst-

niecības Latvijā pārstāvji un aicinā-

juši valsts varas iestādes rīkoties,

lai novērstu šādu pretlikumīgu ri-

cību.4

Viens no asamblejas idejiska-

jiem organizatoriem Krievijas

Federācijas PadomesStarptautisko
lietukomitejas priekšsēdētājs Vla-

dimirsPodoprigora—pavēstīja, ka

prezidents ir viens no asamblejas
dibināšanaskonferences finansētā-

jiem. V.Podoprigora atteicās pa-

skaidrot sīkāk, cik izšķērdīgs bijis
BJeļcins un nokuras valsts budže-

ta kabatas viņš ir piešķīris līdzek-

ļus.

Minētajā konferencē uzaicināti

piedalīties visu NVS, kā ariBaltijas
valstu krievu apvienību pārstāvji.
To skaitā tiek gaidīta Latvijas krie-

vu kopienas delegācija. Bet, tā kā

asamblejas dibinātāji apgalvo, ka

krievu problēmas nolēmuširisināt

«sadarbojoties ar attiecīgo valstu

oficiālajiem pārstāvjiem, neviskon-

frontējot», ielūgumi apmeklēt saie-

tu Novgorodā nosūtītiari postpado-

mijas valstu parlamentiem.
Par to, vaišī asambleja kļūs par

ietekmīgu organizāciju untās lēmu-

mi par Krievijas valdības tautie-

šu aizsardzībasprogrammaskarka-

su, varēs spriest ari no tā, kas pre-

zidenta vārdā sveiks konferences

dalībniekus.Pašlaik solītapreziden-
ta administrācijas vadītāja Sergeja
Filatova un vicepremjera Sergeja
Šahraja līdzdalība.Jebkurā gadīju-

mā topošā organizācija sola par

krievu tiesībām cīnīties civilizētāk

nekā tās priekšteces. Par to, iespē-

jams, liecina dibinātāju sastāvs:

konstruktīvālčhoskaņotie Krievijas

deputāti un demokrātisko kustību

pārstāvji. Potenciālais asamblejas

priekšsēdētājs Valsts domes Starp-
tautisko lietukomitejas vadītājs Vla-

dimirs Lukins pazīstams kā viens

no lojālāk noskaņotiem politiķiem

pret «tuvīnajām ārzemēm».

Sakarāar gaidāmo uzvaras 50. g-
adadienuFederācijas padome ceturt-

dienpieņēma Baltijas valstuvadītā-

jiem adresētu aicinājumu dotiespē-

ju Lielā tēvijas kara veterāniem no

I.aprīļa līdz l.jūnijam Latviju, Igau-

niju un Lietuvu apmeklēt bez vīzām,

jodaudzikara dalībniekivēlēsies ap-

meklētkauju vietas. Latvijas vēstnie-

cības Krievijas Federācijā Konsulā-

rā nodaļa līdzceturtdienasdarbano-

slēgumam nebija oficiāli saņēmusi
šādu dokumentu, tāpēc nekomen-

tēja šāda pagaidu bezvīzu režīmaie-

viešanas iespējamibu>

ES vēlas, lai asociatīvais līgums
tiktu parakstīts ne vēlāk kā jūnijā
Jānis Kulmanis

Rīga, 9.febr. Kā būtisku nosa-

cījumu uzņemšanas stratēģijā Eiro-

pas savienībā šī organizācija vēlas

panākt asociatīvā līguma parakstī-
šanu ar Latviju ne vēlāk kā jūnijā,
ceturtdienpreses konferencēaplie-

cināja Eiropas savienībaskomisārs

Hanss van den Bruks.

Komisārs teica, ka ratifikācijas

process varētubūt ilgs, taču «tas ne-

nozīmē,ka mēs nevarētukopā strā-

dāt» tūlītpēc līgumaparakstīšanas.

Tādējādi nav gluži precīzi, ka lī-

gums varētu stāties spēkā pēc pa-

rakstīšanas, kā to nesen paredzēja

ārlietu ministrs Valdis Birkavs. Lī-

gumaparafēšana, prognozē H.van

denBruks, varētu notikt aprīļa bei-

gās vai maija sākumā, nevis martā

vai aprīlī, kā to nesen prognozēja

Latvijas puse. Tasatkarīgs no tā, cik

ātri abas puses spēs vienoties par

pastāvošajām problēmām, sacīja ES

komisārs.

H?van den Bruks minēja, ka

līdzšinējā sadarbība pakāpeniski

pārveidojas par «īstām partnerat-

tiecībām». Vairāku tikšanos laikā

Rīgā komisārs ar Latvijas pārstāv-

jiem runājis par Latvijas reģionālo

sadarbību, par attiecībām ar Krie-

viju, «kas ir vitāli svarīgs jautā-

jums», lai uzturētu stabilitāti. To-

mēr ES nav iekļāvusi Krieviju ES

paplašināšanas stratēģijas plānā,
lai gan ES paredz aktīvu sadarbī-

bu arKrieviju.

Nozīmīga ir sadarbībaPHARE

programmas ietvaros, kas palīdzē-

tu tuvinātLatvijas likumdošanu ES

normām.

H.van den Bruks pastāstīja, ka

patlaban ES ir saspringta struktu-

rālākārtība, jotātikaradīta piecdes-

mitajos gados sešām dalībvalstīm,
bet tagad ES ir 15 dalībvalstis, ne-

maz nerunājot par nākotni, kad ES

varētu būt 20 25 valstis. Tāpēc
ari Latvija jau tagad tiek aicinātā iz-

teikt savus priekšlikumus, kā struk-

turēt ES darbunākotnē.

Uz jautājumu, vai Latvija par pil-

ntiesīgu dalībvalsti varētukļūt vēl

šajā gadsimtā, H.vandenBruks sa-

cīja, ka nebūtu jārunā par kādiem

laika limitiem «mums nav nekā-

da iemeslapalēnināt procesu», tas

atkarīgs gan no ES gatavības uz-

ņemtjaunas dalībvalstis,kā ari, pro-

tams, no Latvijas gatavības piemē-
roties ESlīmenim.

Kā ES komisārs sacījis ārlietu

ministram Valdim Birkavam, ES

komisija plāno visdrīzākajā laikāat-

vērt misijas Baltijas valstu galvas-

pilsētās, informēĀrlietu ministrijas

preses centrs>

Tomiņš plāno atgriezties Latvijā 16.februārī

Nellija Ločmele

Rīga, 9.febr. Saeimas sekretā-

ra biedrs un Zemnieku savienības

frakcijas deputāts Zigurds Tomiņš,
kas ASV tiek apsūdzēts sīkā huli-

gānismā, plāno atgriezties Latvijā

16.februārī, pēc sazināšanās ar

Z.Tomiņu Dienaiceturtdien teica

ZS frakcijas deputāts Gundars Bēr-

ziņš. Z.Tomiņš esot pārliecināts, ka

25.februārī paredzētā tiesa neno-

tiks, jo pretējā gadījumā viņš ne-

drīkstētu izbraukt no ASV līdz lie-

tas pilnīgai izskatīšanai. Pēc atgrie-

šanās Z.Tomiņš iepazīstināšot pre-

si ar visiem lietas materiāliem un,

iespējams, sūdzēšot tiesā Latvijas

TV, kas pirmdienas vakaraziņu iz-

laidumāpaziņojusi, ka deputāts aiz-

turētspar izvarošanas mēģinājumu.

G.Bērziņš Dienaipastāstīja, ka

ceturtdienviņam bijusi īsa telefon-

saruna ar Z.Tomiņu, kas pašlaik ne-

atrodotiesVašingtonā, bet mācību

seminārā kādā citā pilsētā. Z.To-

miņš esot pārliecināts, ka tiesa vi-

ņa lietā nenotiks, sacīja G.Bērziņš.

Viņš paskaidroja, ka šāds risinā-

jums iespējams, ja sūdzība netiek

uzturētavai notiekkāds cits negai-
dītslietaspavērsiens. Telefonsaru-

nā neesot skarta notikušā inciden-

tabūtība, ZTomiņam arī neesot ne-

kādas informācijas par to, kā šo lie-

tu atspoguļo Latvijas prese. Uz Die-

nas jautājumu, kā incidents varētu

ietekmētZS prestižu, G.Bērziņš sa-

cīja: «Protams, katrabiedra neveik-

smes ietekmē partiju, taču par to

objektīvi varēs spriest pēc pilnīgas

informācijas saņemšanas.»^

Latvijā trūkst olu un gaļas
Aiga Pelāne

Rīga, 9.febr. Šogad Latvijā va-

jadzētu ievest aptuveni 100 miljo-
nus olu un 50 000 tonnu gaļas,
teikts Zemkopības ministrijas pre-
ses konferencē Olu ražotāju asociā-

cijas (ORA) unGaļas ražošanas un

pārstrādes asociācijas (GRPA) iz-

platītajā paziņojumā.
Kā Dienaipastāstīja GRPA val-

des priekšsēdētājs Gundars Klein-

bergs, pēdējos gados strauji saru-

cis lopu skaits. 1994.gadā Latvijā bi-

jaap678 000liellopu un 482000 cū-

ku. Šogad liellopu skaits varētu sa-

rukt līdz 551000, savukārt cūku

skaits palielināties līdz 501000.

Kāpastāstīja G.Kleinbergs, tas no-

zīmē,ka ir iespējams saražot 90000

tonnu gaļas. Minimālais gaļas patē-

riņš uz vienu cilvēku gadā Latvijā ir

55 kg. Pēc izdarītajiem aprēķiniem,

valstī šogad patēriņam būs nepiecie-

sams 140000 tonnugaļas un tāspro-

duktu. Tātad jāieved vēl 50 000 ton-

nu gaļas. «Domāju, ka pašreizējā si-

tuācijā gaļuvajadzēs ievest vēltrīs ga-

dus, kamēr Latvijas ražotāji saņem

sies,» teica G.Kleinbergs.
Kā preses konferencē pastāstīja

ORA prezidents "Vilis Dubrovskis,

olu ražošana samazinājusies aptuve-

ni par 30%. No 110 saimniecībām,
kas nodarbojās ar olu ražošanu, pa-

likušas tikai 27 lielsaimniecības.^

ĀRZEMJU ZIŅAS

Krievijai un Ukrainai domstarpības
Sadraudzības līderu sanāksmē Almatā
Pāvels Širovs Dienas

specialkorespondents Almata

Almata, 9.febr. Trīs gadus pēc

NVS izveidošanassadraudzības līde-

ri atkal pulcējušies Ķazahstānas gal-

vaspilsētā. Šoreiz paredzēts beidzot

izlemttos jautājumus, kas trīsgadus

«karājušies gaisā»: kolektīvā drošī-

baun ekonomiskās integrācijas per-

spektīvas. Dažiemsanāksmes dalīb-

niekiem gribētos, lai šie jautājumi
tiktu izvirzīti tieši šādā formā.Savu-

kārt citiemir daudz iebildumu.Pie-

mēram, ekonomiskās integrācijas

jautājumā asu «pret» saka Ukraina.

Koordinējošu ekonomisku struktū-

ru izveidošanā Ukraina saskata gal-

venokārtcentienus atjaunot bijušās
savienības centra struktūras. Tāpēc
krasi negatīva irUkrainas attieksme

pret Krievijas, Baltkrievijas un Ka-

zahstānas noslēgto muitas savienī-

bu un tamlīdzīgiem priekšlikumiem.
Ukrainai irsagatavota ari darvaska-

rote, ko pieliet medus mucā, lī-

gums vaimemorandsparkolektīvo

drošību. Kaut gan Krievijas prezi-
dents Boriss Jeļcins pirms izlidoša-

nas uz Almatu žurnālistiemaplieci-

nāja, ka līguma parakstīšanā prob-
lēmas neradīsies, pēc informācijas,
kas Dienaikļuva zināma no Ukrai-

nas delegācijai tuvāmpersonām, vie-

nošanos neizdosiespanākt arī kolek-

tīvās drošībasjautājumā. Savu nega-

tīvo attieksmi paredzējusi paust ari

Azerbaidžāņa. Šīs valstis kopā ar

Turkmenistānu var uzstāties pret

Krievijas plāniem savā kontrolē pār-

ņemt sadraudzības ārējās robežas.

Paršādunodomueksistenci netieši

izteiciesKrievijas robežapsardzības

karaspēka pavēlnieks ģenerālis An-

drejs Nikolajevs. Tātad, tāpatkā ci-

tās NVS augstākā līmeņa sanāk-

smēs, ari šoreiz nesaprašanos var

būt daudz.

Tomērorganizatori ir darījuši vi-

su, lai nesaskaņas sabiedrībai ne-

kļūtu redzamas. Presei šeitradīti tik

sarežģīti apstākļi, ka, šķiet, cilvēks

ar diktofonuvispār pasludināts par

persona non grata.

Tomēr daži apspriešanai pare-

dzētie dokumenti tiks parakstīti.
NVS līderi nolems kopā svinēt uz-

varas piecdesmito gadadienu, sa-

skaņos izdevumusstarpvalstu eko-

nomiskajai komitejai unievēlēstās

priekšsēdētāju. Bet jāšaubās, vai

tiks izlemts galvenais sadraudzības

jautājums ko darīt tālāk. Varbūt

vienīgi vēl uz gadu tiks pagarinātas
B Jeļcina NVS priekšsēdētāja piln-

varas, bet diez vai tas ko mainīs>

Lietuvā laikrakstus atbrīvo no nodokļa
Aušra Radzevičute

Dienas korespondente Viļņā

Viļņa, 9.febr. Lietuvas Seims

nolēmi, sākot ar februāri, no pievie-

notāsvērtības nodokļa atbrīvotlaik-

rakstu, žurnāluungrāmatu izdoša-

nu un izplatīšanu. Sis nodoklis Lie-

tuvā ieviests pagājušā gada jūnijā

un, kaut gan tas atbilst pasaules

praksei, daudzibija neapmierināti,

un Ministrukabinetspiešķīra izņē-

mumastāvokli dažāmnozarēm.Tā-

das irari lauksaimniecība un pasa-

žieru transports. Šogad tika ie-

sniegts jauns privileģēto saraksts,
kurā laikrakstuizdošana nebija mi-

nēta. Pret izdevniecības aplikšanu

ar pievienotās vērtības nodokli ie-

bilda sešas kultūras organizācijas

un paziņoja, ka ir gatavas sākt strei-

ku organizēšanu. Pēc tam kad pre-

se sacēlatroksni, Ministrukabinets

savu lēmumumainīja un laikraksti

no pievienotās vērtības nodokļa ti-

kaatbrīvoti. Pavisamizņēmumu sa-

rakstā ir 14 punkti.
Pēc Lietuvas finansu ministra

EduardaViļķeļa vārdiem, 1995. g-
adā pievienotās vērtības nodoklis

valsts kasi papildinās aptuveni par

36%visu ienākumu, tas ir, aptuveni

par 2 miljardiem litu. 4

Lietuvietis stāsta par

brīvprātīgajiem Čečenijā
Dienas ārzemju ziņu birojs

9.febr. Čečenijā pret Krievijas

armiju karo aptuveni 20 brīvprātī-

gie no Lietuvas. Par to Lietuvas

valsts TV reportāžā no Čečenijas

paziņojis brīvprātīgais Lins, infor-

mē BNS. Viņš pastāstīja, ka Čeče-

nijā ieradies pirms pieciem mēne-

šiem, kaujās ticis ievainots, ārstē-

jies Groznijas slimnīcā. No galvas-

pilsētas viņš aizgājis, kad tuvojusies

Krievijas armija. Brīvprātīgā seja re-

portāžā netika rādīta, bet bija re-

dzams, kaviņš ģērbies maskēšanās

tērpā un bruņojies ar Kalašņikova

automātu. Pēc Lina vārdiem, viņš

brīvprātīgi karojot tautas pusē, kas

cīnās par savu neatkarību. Nedzvi-

ņam, nedz citiem brīvprātīgajiem
«neviens neko nemaksā».

Čečenijā Dienai vietējie iedzīvo-

tāji vairākkārt stāstījuši, ka redzējuši

lietuviešu karotājus. Šo informāciju

apstiprināja ari Grozniļā sastaptais

žurnālists no Lietuvas. Čečenijas in-

formācijas birojs Lietuvāagrāk izpla-

tīja informāciju, ka vairāki lietuvieši

palikuši Čečenijā pēc dienesta.

Karojošās puses sniedzpretrunī-

gu informāciju par cīņām pie Groz-

nijas. Krievija apgalvo, ka kontrolē

kādu ceļa posmu, kas no Groznijas

ved uz Salipilsētu un tālākuzkalnu

rajoniem dienvidos. Savukārt čeče-

ni informē, ka Krievijas armija šeit

bloķēta «leņemot Grozniju,Krievi-

jas armija nevar teikt, ka ir uzvarē-

jusi karā,» saka Šāli pilsētas Drošī-

bas departamenta priekšnieks Abu

Movsajevs. Viņaprāt, pašlaik svarī-

gākais stratēģiskais punkts irŠali>

Daudzām Austrumeiropas
valstīm būs grūti tikt NATO

Vašingtona. 9.febr. (AP) Dau-

dzas bijušās padomju blokavalstis,

kas pievienojušās NATO program-

mai Partnerattiecības mieram, ku-

ra tiek uzskatīts kā pirmais solis

pilntiesīga locekļa statusa iegūša-

nai, nekad netiks uzņemtasNATO,

trešdien izteiciesASV aizsardzības

ministrs Viljams Perijs.

V.Perijs, runājot Kongresa pār-

stāvju palātas Nacionālās drošības

komitejā, atzīmējis, ka jebkura no

16NATO valstīmvar uzliktveto jau-

nu locekļu uzņemšanai, jo, «kadkā-

da zeme tiek uzņemta NATO, tad

visāmalianses dalībvalstīm, to skai-

tā ASV, kļūst par pienākumu palī-

dzēt aizsargāt šo valsti».

Republikāņi, kam pieder vairā-

kums ASV Kongresā, cenšas pa-

nākt konkrētu termiņu noteikšanu

Polijas, Ungārijas, Čehijas un Slo-

vākijas pilntiesīgai uzņemšanai

NATO. Taču šāda iespēja tiek uz-

skatīta par draudiem Krievijai, un

ASV amatpersonas izsakās, ka šo

valstu uzņemšana arī var dotmorā-

lu triecienuLietuvai, Latvijai, Igau-

nijaiun citām valstīm, kas vēlas ie-

stāties NATO.+

Īsziņas

Bonna.Krievijas cilvēktiesībukomisārsSergejs Kovaļovs trešdien inter-

vijā radiostacijai Deutsche Welle teicis, ka viņam nav ticības Borisa Jeļcina

spējām nokārtotkonfliktuČečenijā. Viņš uzsvēris, ka pilsoņukara turpināša-

nās Čečenijā apdraudmier Eiropā un pasaulē. 4
Ņujorka.Terorists, kas tika uzskatīts par sprādziena Ņujorkas Pasaules

tirdzniecības centrā 1993.gada februāri galveno organizētāju, trešdienbei-

dzot ticis notverts Pakistānā un nogādāts ASV. Par Ramzi Ahmeda Jusefa

notveršanu ASV valdība bija izsolījusi 2 miljonus dolāru lielu prēmiju. Par

viņam izvirzītajām apsūdzībām var tikt piespriests mūža ieslodzījums bez

tiesībām topārskatīta
Kito. Peru armija trešdien uzbrukusiEkvadoras robežposteņiem, un Ek-

vadora paziņojusi, ka tāsbruņotie spēki notriekuši jau ceturto Peru helikop-

teru. Brazīlijas galvaspilsētāBrazilā atsākušās sarunas, laiizbeigtu divas ne-

dēļasilgās kaujas neiezīmētā77 km garā Ekvadoras un Peru robežposmā>

Pereira. Trešdien 6,5 balles stipra zemestrīce satricinājusi Kolumbijas

rietumus, nogalinotvismaz 28 cilvēkus un ievainojot 200. Tās epicentrs atra-

dās 280 km uzrietumiem nogalvaspilsētas Bogotas un 120km no Pereiras,

kas zemestrīcē cietusi visvairāk.�

Bridžtauna. 42 gadus vecais francūzis Gijs Delāžs ceturtdienpabeidzis
56 dienasilgo un 3861km garo peldējumuvienatnēpāri Atlantijas okeānam.

So riskanto piedzīvojumu viņš uzsāka 16.decembri no Zaļā raga salām pie
Āfrikas un izkāpa krastā Barbadosas salā Kārību jūrā>

(AP, BNS—Reuter, LETA—AFP)

Kļūdu labojums
Laikraksta Diena9.februāra numurārakstā Visas lietas? vēl būs

lietas un bildes parakstā ieviesušās kļūdas grupas Zig Zag bijušo

ģitāristu un basģitāristu sauc Juris Riekstiņš, pašreizējo basģitāristu

—Jānis Māriņš.

PIEKTDIENA, ĪO.FEBRUĀRIS, 1995

Izvirzīts bijušais komunists

Top vel viena krievu aizsardzības organizācija
No l.lpp.

No l.lpp.

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Adamsons atbild
No l.lpp.

Nodokļa likme

No l.lpp.

Vervē algotņus
No l.lpp.

Diens8

ABONĒJIET AVĪZI

PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET TŪLĪT!

333136, 331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks darbdienāsno pīkst. 8 līdz 20,

sestdienās no pīkst. 9 līdz 15.

Uzzinās visu diennakti

LAIPNI LŪDZAM APMEKLĒT

MUSU JAUNOVEIKALU RĪGA.

Olegrand iklinkhamml

REKA

elektromateriali

gaismas ķermeni kabeļi

OABLOY 'V TEKNOS

atslēgas, rokturi krāsas un lakas

Linolejs

Tapetes, stikla šķiedras tapetes

Grīdas un sienas flīzes

AUGSTA KVALITĀTE UN MĒRENAS CENAS

Ganību dambis 17, tālr. 383862, fakss 381173

Atvērts: pirmdien-piektdien 9-19, sestdien 9-17

VILLA

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

musu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr 276739

Visdziļākā tumsā top
vislielākā gaisma.

x.
Juris Kronbergs

Šīszemes gaitu beidzis
Jānis Šaltāns

_
0922.27.11-1995.8.11).

Atvadīšanas sestdien, 11 .februāri nlk«;t 13 ?n nn
11

* »

.■euiudn, piKst.i330 no I Meza kapu kapličas.
—"———■————im-

mmmmmmmm^^ Tuvinieki

Pēc ilgas un smagasslimibas mūžibā aizgājusj mQsu

Anastasija Majore
(dzim. 1932. g)

izvadīšana U.fetauāi plksU2.3o no Rigas krematorijass kapličas.

Piederīgie

Valsts Veselības centra JaundubulUkolektīvs izsaka dziļu ndzjūtību
Zentai Kirsai sakarā ar tēva nāvi.
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